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Né emér té All-llahut, té Gjithéméshiréshmit, Méshiréplotit!

LIBRI GJASHTEDHJETE E DY

MBI TRIMERINE E SHOKEVE TE
PEJGAMBERIT S.A.V.S.

KREU 1

TRIMERIA E MUSLIMANEVE QE E KANE
SHOQIiERUAR APO PARE PEJGAMBERIN
S.A.V.S. DHE Qi U KONSIDERUAN SHOKE
TE T1J !

3649. Na ka treguar Ali bin Abdilahi na ka treguar Sutani
nga Amri, i cili thoté se ka dérguar Xhabir bin Abdilahin r.a.
duke théné se u ka treguar Ebu Seid el-Hudariu se Pejgamberi
s.a.v.s ka théné:

“Do té vijé koha kur njerézit do té lultojné né grape
dhe do té pyesin: “A ka né mesin tuaj prej atyre qé kané
shogéruar Resulullahan s.a.v.s.?”” Do t’iu pérgjigjen “Po”.
do té luftojné né grupe té cilét do t’i pyesin: “A ka né mesin
tuaj prej atyre qé kané shogéruar shokét e Resulullahut
s.a.v.s.?”” Do t’iu pérgjigjen “Po”. Kétyre do t’u hapet rruga.
Pastaj do t€ vij¢ koha kur njerézit do té lultojné né grupe té
cilét do 'i pyesin: “A ka né mesin tuaj prej atyre qé kané
shogéruar shokét e shokéve té Resulullahut s.a.v.s.”.

“Po”, do t’iu pérgjigjen. Kétyre do t’iu hapet rruga”.

‘Emrin shok i Pejgamberit né kuptim t¢ pérgjithshém e ka marré secili
q¢ ka takuar, ¢ ka par€ osc ¢ ka shogérnar Muhammedin a.s.. Ndérkag
shok i Pejgamberit a.s. e & né gjuhén arabe quhet sahabji (né njejés)
ose as’'hab (n€ shumés); né kuptim & pérvecém i dedikohet shokéve
mé t€ ngushté t€ Muhammedit s.a.v.s., té cilét i ka pérmendur né ermer-

————————— ____—————-_'———___--_...
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3650. Na ka treguar Is’haku, na ka treguar en Nadri, na ka
layméruar Shu’be nga Ebi Xhemrete ky ka dégjuar Zehden bin
Madribin i cili ka kumtuar se ka dégjuar nga Imran bin Husajnin
r.a. se Resulullahu s.a.v.s ka théné:

* Mé té mirét nga umeti im jané ata qé jetuan né
shekullin tim, pastaj ata té cilét vijné pas tyre, pastaj ata té
cilét vijné pas tyre”.

Imrani ka théngé: “Nuk mé kujtohet se a pérmendi pasi
pérmendi shekullin e tij dy shekuj ose tre”

““ Pastaj pas jush do té vijné ata té cilét do té déshirojné
té jetojné, por nuk do té déshirojné té bien shehid. Do té
tradhétojné e nuk do té jené té besueshém...

3651. Naka treguar Muhammed bin Kethiri na ka lajméruar
Sufjani nga Mensuri, ky nga Ibrahimi, ky nga Ubejdeja ky nga
Abdilahira. se

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“ Mé té mirét prej njerézve jané ata qé jetuan né
shekullin tim, pastaj ata qé do té vijné pas tyre, pastaj ata
qé do té vijné pas tyre, pastaj do t€ vijné njeréz déshmia e té
ciléve do té kundérshtojné betimin e tyre si dhe betimi i tyre
do té kandérshtojé déshminé e tyre”.

Ibrahimi ka théné: ‘Né kohén ton€ neve na rihnin si femujé,
qé té ruajm déshminé dhe premtimin e dhéne”.

KREU 2

Té parét e Muhaxhiréve dhe té dalluarit prej tyre:
Ebu Bekér Abdullah bin Ebi Kuhafe et Tejmiju r.a. dhe
fjala e All-llahut té Madhérishém ( El-Hashér.8 ):

“ ( Ajo pasuri u takon) edhe emigrantéve té varfér, 1€
cilét jané pérzéné nga vendlindja dhe pasuria e tyre dhe 1é

13
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cilét déshirojné mirésiné dhe kénaqgesiné e Peréndisé dhe
Pejgamberin e Tij. Ata, me té vértete, jané besimtaré té verteté”.

Dhe ka théné:
“ Nése ju nuk ndihmoni atij ( Pejgamberit), Peréndia

i ka ndihmuar-.. deri tété e fjala se, Peréndia, me té verteté
éshté me ne!’” ( Et-Tevbe. 40)

3652 Na ka treguar Abdullah bin Rexhai, na Ka,

treguar Israil nga Ebi Is’haki, ky nga el Berrai, i cili ka

théné:
Ebu Bekri r.a. nga Azibi bleu njé shalé pér trembédhjeté

dirhem. Ebu Bekri i tha Azibit:
“Urdhéroje el Berrain t€ meé sjellé shalén time.

Azibi iu pérgjig):

“Jo, pérderisa té na tregosh se ¢ka bére ti me
Resulullahun s.a.v.s. kur dolét prej Mekkes, kur politeistét
ju kérkonin. Ai iu pérgjig):

U nisém prej Mekkés. Udhétuam naten dhe d
afrua koha e vapés hodha shikimin mos gjej ndonjé hije ku do

itén deri sau

?Ajeti Kur’anor verteton pérparésiné e Muhaxhiréve t€ cilét migruan

Mekkés né Medine; para Pejgamberit a.s. dhe pas tij. Mbi t€ gjitha n€
pérmendet Abu Bekri, i cili shogérol
¢ me

pre]
aletin kur’anor né ményreé té térthorte

Muhammedin a.s gjaté migrimit € tij. Ebu Bekri rrezikon jetén e vet
d i ndodhé gjaté udhétimit, né fakt gjaté ikjes preJ

vetédije se cka mun
qé kishte ndaj

Mekkés né Medine. Mirépo. dashuriana e madhe
Muhammedit a.s. e detyroil gé t& harrojé t& githa mundimet dhe rreziget,
bile edhe t& jetés. Pér kété Ajeti fleté né térési dhe, thote: “Nése ju nuk i
ndihmoni atij (Pejgamberit) Peréndia i ka ndihmuar, kur € debuan
mohuesit até veté té dytin, kur kéta té dy ishin né shpellé, e kur i tha
shokut té vet: “Mos u mérzit! Peréndia, me té vérteté éshte me ne!” E,
Peréndia, e zbriti tetésiné mbi shokun e tij, kurse ate e ndihmot me
ushtriné, té¢ cilén ju nuk e keni paré. Dhe, béri qé fjala e mohuesve té
jeté e poshtér, kurse Fjala e Peréndisé té mbetet e larté. Me té vértete,

Peréndia, éshté i plotéfugishém dhe i gjithdijshém’.
— = ———
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té pushonim. Pashé njé shkémb. Shkuam atje i shtrova njé
shtrojé Pejgamberit s.a.v.s.. U ulém dhe i thashé:

“Mbéshtetu o Pejgamber i All-llahut”. Pejgamberi
s.a.v.s. U mbéshtet, kurse uné u cova dhe véshtrova neth
nesh mos gjej diké&. Pashé njé bari gé sillte delet tek
shkémbi. Déshironte até té cilén e déshironim edhe ne. E
pyeta.

“I kujt je ti, o djalosh?”

“I nj€ burri prej Kurejshitéve”, u pérgjigj. Pérmendi
emrin t€ cilin e njihja. E pyeta:

“Delet tua a kan€ qumésht?”

“Po”, u pérgjig;j.

"’A do t€ na japésh pak?”

“Po”, u pérgjigj. E ndau njé dele nga tufa e pastroi nga
pluhuri. E urdhérova qé ta mjelé e ai e mbushi nj€ ené me

qumésht. Quméshtin ia pérgatita Pejgamberit s.a.v.s. Iu afrova,
e zgjova dhe 1 thashé:

‘Pi, o Resulullah”. Ai piu deri sa u kénaq. Pastaj i thashé:

“Afrohet koha té nisemi, o Resulullah”.

“Po, si jo”’, u pérgjigj.

U nisém. Njerézit na kérkonin. Nuk na pa askush me
pérjashtim té Surraka bin Xhu’shumit 1 cili kaléronte.

“Si duket, na zuri o Resulullah!”, i thashé.

“Mos u déshpro se All-llahu éshté me ne”.

3653. Na ka treguar Muhammed bin Sinani, na ka
treguar Hemmami nga Thabiti, ky nga Enesi,e ky nga Ebi
Bekri r.a. se ka théné: .

Kur ishim né shpellé i thashé Pejgamberit s.a.v.s.:

“Po t& shikojé dikush nén kémbét tona do té na hetojné!”

“Cka mendon, o Eba Bekér, pér dy veté e i tretiityre
éshté All-llahu”, u pérgjigj.
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KREU 3

Fjala e Pejgamberits.a.v.s.: “Mbyllni dyert pérveg deres
sé Eba Bekrit”. E ka théné Ibén Abbasi nga Pejgamberi

S.4.V.S.

3654. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka
treguar Ebu Amiri na ka treguar Fulejhi, i cili thoté se 1 ka
treguar Salim Ebu en-Nadér nga Juser bin Seidi, ky nga Ebi
Seid el-Hudariu r.a..Ky ka théné:

Resulullahu s.a.v.s. mbaijti hytben para njerézve dhe tha:

“Me té vérteté, All-llahu e sprovoi njé rob né mes
botés dhe cka ka te Ai. Ai rob zgjodhi até qé ka te All-

llahu™.
Ebu Bekri, filloi t& qajé. Ne u frikésuam s€ mos po

pérmend Resulullahu s.a.v.s. ndonjé tjeter. Mirépo ai e ishte
Eba Bekri. Ai ishte mé i dituri né mes nesh.

Resulullahu s.a.v.s. ka théné:
“Njeriu mé bujar né shogérimin tim dhe né pasuriné

e tij ka qené Ebu Bekri. Po té zgjidhja mikun tim pérveg
Zotit tim, do ta zgjidhja Eba Bekrin. Por, neve do té na
ngelé vllazéria dhe dashuria Islame. Né xhami mbylIni te

gjitha dyert, pérvec derés sé¢ Eba Bekrit™

‘Mbyllja e dyeréve né xhami pérmendet né kuptim t& mbylljes s¢
dritareve, té cilat kané shérbyer né té njejtén kohé edhe pér ajrosien €
xhamisé, andaj Pejgamberi a.s. thoté gé t& mbyllen & gjitha vendet ¢
ajrosjes, pérveg dritares ku ishte Eba Bekri. Kété e ka théné né kuptim
té ndihmés t&é shumte qé ia ka dhéné Eba Bekri Pejgamberit a.s. gat
téré jetés, prej kur pranoi Islamin. Sa pér shembull té pérmendim sielljen
¢ Eba Bekrit né rastin e Lultés s¢ Bedrit, kur muslimanét ishin t& dobet
c%clmimmikishl ¢ Eba Bekri Pejgamberit a.s. ia fali téré pasurin€ q¢ kishte
per interes € parapérgatiyjeve pér lulté.
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KREU4

MERITAT- VECORITE E EBA BEKRIT PAS
PEJGAMBERIT S.A.V.S.*

3655. Na ka treguar Abdulaziz bin Abdilahi, na ka treguar
Suleymani nga Jahja bin Seidi, ky nga Nafiu, ky nga Ibén Y meri
r.a.1cili ka théné:

“Né kohén e Pejgamberit s.a.v.s. zgjedhnim ose
pércaktonim mé t& merituarit né mesin toné dhe gjithmoné
kemi zgjedhur Eba Bekrin, pastaj Umer bin el-Hattabin, pasta
Uthman bin Affaninr.a”

KREU 5

FJALA E PEJGAMBERIT S.A.V.S.: “Po te
zgjedhja mikun tim...”” e ka théné Ebu Seidi

3656. Na ka treguar Muslim bin Ibrahimi, na ka treguar
Vuhejbi, na ka treguar Ejjubi nga Ikrimeja, ky nga Ibén Abbas,

r.a.. ky nga Pejgamberi s.a.v.s. se ka théné:
“Po té zgjidhja mikun tim, do ta zgjidhja Ebu Bekrin,
por ai ngel edhe mé tutje vallau im dhe shoku im”.

3657. Na ka treguar Mual-la bin Esedi dhe Musa bin
Ismail et-Tebudhekijju t€ cilét thoné€ se 1u kané treguar Vuhejbi

nga Ejjubi se (Pejgamberi a.s.) ka théné:

‘Né arabishten pérdoret fjala fadél q& né gjuhén shqipe mund t&
pérkthehet né shumé fjalé, mirepo sipas mendimit tim né tekst tjala
éshte per vegorité, trimérité, meritat dhe mundin qé kané dhéné sahabét
— shokét e Muhammedit a.s. pér Islamin dhe Pejeamberin a.s. Pra,
nuk éshté fjala per meritat (€ cilat do (¢ kalonin meritat apo vegorite e
Pejgamberit a.s. si Pegamber, por edhe si njer.
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“Po té zgjidhja mikun tim, do ta zgjidhja Ebu Bekrin,
por ai ngel edhe mé tutje véllai im dhe shoku im™.

Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Abdulvehabi nga

Ejjubi...si mé larté.

3658. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka lajméruar
Hammad bin Zejdi nga Ejjubi, ky nga Abdullah bin Ebi Mulejke
i cili ka théné se populli i Kuffés i kané shkruar Ibén ez-Zubejrit
né lidhje me ceshtjen e gjyshit. Ai éshté pérgjigjur ate g€ ka
théné Resulullahu s.a.v.s.: “Po té zgjidhja mikun tim nga ky
ummet, do ta zgjidhja até”. Do té thoté Eba Bekrin™.

3659. Na ka treguar el-Humejdijju dbe Muhammed bin
Abdilahi té cilét kang théné se iu kané treguar Ibrahim bin Seidi
nga i ati i tij, ky nga Muhammed bin Xhubejr bin Mutimi, ky
nga i ati1i tij, 1 cili ka thén€:

Njé grua erdhi te Pejgamberi s.a.v.s.. Al e urdhéroi g€ té
shkojé te ai. Ajo i tha: “Si thua po t& mos kisha gjetur?” Sikur
deshti t& thoté po té€ kishe vdekur.

“Ngse nuk mé gjen mua, shko te Eba Bekri”, 1u

pérgjig).

3660. Mé ka treguar Ahmed bin Ebi et-Tajjibi, na ka
treguar Ismail bin Muxhalidi, na ka treguar Bejan bin Bishri
nga Vebrete bin Abdirrahmani, ky nga Hemmami, 1 cili kumton
se ka dégjuar Ammarin duke théné: “Kam paré Resulullahun
s.a.v.s. me t€ cilin ishin pesé robér, dy gra dhe Ebu Bekri”.’

3661. Na ka treguar Hisham bin Ammari, na ka treguar
Sadeka bin Halidi, na ka treguar Zejd bin Vakidi nga Buser

’:Pesé robérit ( nuk €shté fjala pér robér t& kuptimit skllavopronaré,
por fjala Eshté pér robér t& All-llahut xh.sh. ) kané gené: Bilali, Zejd

bin Harithe, Amir bin Kuhejre, vazali i Ebi Bekrit, Ebu Fekihe dhe i
pesti si duket ka gené Shukrani.

B e ———
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bin Ubejdullahbi ky nga Aidhilah Ebi Idrisi, ky nga Ebi ed-
Derdai r.a. se ka théné:

“Isha ulur prané Pejgamberit s.a.v.s. Erdhi Ebu Bekri i
cili njé skaj té teshave té tij i kishte marré né doré, sa i duke;j
zogu 1 kémbés. Atéhere Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Pra, shoku i juaj na tejkaloi”.® Pérshéndeti dhe tha:

“O Resulullah, né mes meje dhe né mes Umerit ndodhe;
dicka. Uné nxitova ta marr, por u pendova pér kété veprim.
E luta g€ (€ mé falg, por ai refuzoi, prandej erdha te ju”.

“Do ta falé ty All-llahu, o Ebu Bekér!”, (tri heré) iu
pérgjigj.

Pas késaj Umeri u pendua, erdhi te shtépia e Ebu Bekrit
dhe pyeti:

“A €shté Ebu Bekri aty?”

“Jo”, 1u pérgjigjén.

Shkoi te Pejgamberi s.a.v.s.. Fytyra e tij filloi té skuget,
derisa Ebu Bekri iu afrua dhe i tha:

“O Resulullah, pér All-llahun uné i kisha fajet (dy herg)”.

“All-llahu mé ka dérguar te ju. Mé thaté se ju kam
rrejté!”’, tha Resulullahu s.a.v.s.

Ebu Bekri tha:
“Ke té drejté. A1 ma ka 1€né€ né besim vetveten dhe

pasuriné. A ka mundési ta leni rehat shokun tim?! (Dy herg)”
Dhe pas késaj nuk e kané€ munduar”.

3662. Na ka treguar Mual-la bin Esedi, na ka treguar
Abdulaziz bin el-Muhtari, ka théné Halid el-Hadhdhai, na ka
treguar nga Ebi Uthmani 1 cili ka théng:

ME ka treguar Amér bin el-Asir.a. se Pejgamberi s.a.v.s.
e ka dérguar né krye t€ ushtrisé kundér Dhati es-Selasilit,
shkova te ai dhe i thashé: “Cilét njeréz i don mé shumé?”

*Tejkalimin g€ e pérmend Pejgamberi a.s. ka t& béjé me tejkalimet
n€ mirési dhe nxitje pér mirési. Edhe pse nuk pérmendet emri i shokut,

por né tekstin vijues shihet se fjala éshté pér Ebu Bekrin r.a.
— — — — ——
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“Aishen” u pérgjig).

“Prej burrave?”, e pyeta.

“Babain e saj”, tha.

“Pérveg kétij?”, pyeta.

“Umer bin el-Hattabin” - dhe numroi disa burra.

3663. Na ka treguar Ebu el-Jemani, na ka lajméruar
Shuajbi nga ez-Zuhrijji, ky ka njoftuar se e ka lajméruar Ebu
Seleme bin Abdirrahman bin Aufi se Eba Hurejreja r.a. ka
théné:

Kam dégjuar Resulullahun s.a.v.s duke théné:

“Njé dité njé bariu té deleve ujku ia ka marré njé
dele. Bariu ia kérkoi delen. Ujku iu kthye dhe i tha:

-Kush do ta ruajé né ditén e mishngrénésve, dité kur
nuk do té keté kush ta mbrojé tjetér kush pérvec meje?”

Njé burré i conte lopét e ai kishte shaluar njérén.
M’u kthye dhe mé tha:

“Uné nuk jam e krijuar pér kété, por se jam krijuar
pér né fushé”. Njerézit thané: “Subhanailah!” Atéhere
Pejgamberi s.a.v.s. vazhdoi:

“Uné besoj né kété. Kété e beson edhe Ebu Bekri
" dhe Umer bin el-Hattabi r.a”.’

3664 Na ka treguar Abdani, na ka layméruar Abdullahi

o owow

Ibén el-Musejjebi, ndérsa ky ka dégjuar Eba Hurejren r.a.
duke théné.

o "Forma se si zhvillohet biseda né hadith, komentatorét e haditheve
Japin mendime t€ ndryshme. Kétu do té pérmendi mendimin se hadithi
permbané alogoring e llojit té veté si dhe paralajmérimin se kur njerézit
d_ﬂ (€ merren mé tepér me jetén e késaj bote, si dhe me ¢eshtjet € t€
Uyereve, atéheré kur Pejgamberi nuk do t& jeté né mesin e tyre, kush do

( i udh&zojé!? Pra si bariu i cili ka léshuar tufén e vete, ashtu do t€
stillen njerézit ndaj detyrave té veta.

%_
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“Né gjumé pashé njé bunar mbi t€ cilin kishte njé kové.
Nga pusi nxora aq sa deshti All-llahu. Pastaj e mori Ibén Ebi
Kuhafe i cili nxori njé ose mé tepér, por All-llahu falé até qé
gshté e tepért. Kur u lodhém e mori [bén el-Hattabi. Nuk
kam par€ njer1 mé té forté se Umeri g€ njerézit fillo1 t’1 gjuajé
me litarin”

e
—_—

3665. Na ka treguar Muhammed bin Mukatili, na ka
lajméruar Abdullahi, na ka lalméruar Musa bin Ukbete nga
Salem bin Abdilahi, ky nga Abdilah bin Umeri r.a. 1 cili kumton
se Resulullahu s.a.v.s. ka théné:

“Kush i heq teshat e veta nga mendjemadhésia, All-
llahu nuk do ta shikojé né ditén e Kiametit”.

Ebu Bekri ka théné: “Uné i heq teshat gé t& jem mé 1 lir€.
A do té jem edhe uné né até grup’?”

“Ti kété nuk e bén pér mendjemadhési”, iu pergjig]
Resulullahu s.a.v.s.

Musai ka pyetur Salemin se Abdullahi a ka pérmendur...

se kush e heq gunén e tij.
“Nuk e kam dégjuar pérveg se tha ...teshat e tij...”, u

pérgjig].

3666. Na ka treguar Ebu el-Jemani, na ka layméruar

Humejd bin Abdirrahman bin Aufi se Eba Hurejreja r.a. ka
théné:

Kam dégjuar Resulullahun s.a.v.s. duke théné:

“Kush e furnizon bashkéshorten me dicka né emér
té All-llahut, do té thirret prej dyeréve té Xhennetit << 0
rob i All-llahut kjo éshté mirésia>>. Kush do té jeté nga
ata qé kané falur namazin, do té thirret prej derés sé
Namarzit. Kush do té jeté nga ata qé kané luftuar (xhihad),
do té thirret prej derés sé Xhihadit e kush do té jeté nga
ata qé kané dhéné sadaka, do té thirren prej derés sé

— —
—————
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Sadakasé. Kush do té jeté prej atyre qé kané agjéruar,
do té thirren prej derés sé Agjérusit dhe derés er-Rejjan”,
Ebu Bekri tha: “Lum ai gé do té thirret nga ato dyer!”
Dhe pyeti: “A do t& thirren nga t€ gjitha kéto, o Resulullah?”
“Po” u pérgjigj dhe vazhdoi: “Déshiroj qé té jesh pre;j
tyre o Ebu Bekér”.

3667. Na ka treguar Ismail bin Abdilahi, na ka treguar
Sulejman bin Bilali nga Hisham bin Urvete 1 cili thot€ se e ka
lajméruar Urvete bin ez-Zubejri nga Aisheja r.a., gruaja e
Pejgamberit s.a.v.s., se Resulullahu s.a.v.s. ndérroi jeté kur
Ebu Bekri ishte né es-Sunh.®

[smaili thoté: “Do té thoté larté”’. Umeri u ngrit dhe tha:
“Pasha All-llahun, nuk ka vdekur Resulullahu s.a.v.s. I”

Ajo tregon se Umeri pastaj ka vazhduar:

“Pasha All-llahun uné vetém kété e kam ditur (se ai nuk
mund t€ vdesé€), por edhe sikur t€ na e ringjall€ All-llahu dhe
sikur t& na i pret duart dhe kémbét”.

Erdhi Ebu Bekri ia shpaloi fytyrén Pejgamberit s.a.v.s. e
puthi dhe tha:

“Pafsha nénén dhe babin tim. Ishe i bukur i gjallg, por je
| bukur edhe kur je i vdekur. Pasha Atg g€ ka jetén time né
duart e T1j, nuk do t€ sprovojé All-llahu me dy vdekje kurré!?”
Pastaj doli dhe tha:

“Ngadal€ mos shpejtoni”. Kur foli Ebu Bekri Umeri u
ul.

3668. Ebu Bekri falenderoi dhe madhéroi All-1lahun dhe
tha:

“Pra, kush ka adhuruar Muhammedi s.a.v.s., me té vérteté
Muhammedi ka vdekur, E kush adhuron All-1lahun, Ai &shté
gjallé, nuk vdes dhe lexoi (ez-Zumer, 30):

"Es-Sunh éshté vendi ku kané gené té vendosura banesat e fisit

Beni Harithe té Beni Hazrexhit
ﬁ
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“Me té vérteté, do té vdesésh ti, e, me té verteté, do té
vdesim ne dhe ata”. Dhe: “Muhammedi éshté vetém
Pejgamber. Por, edhe para tij ka pasur pejgamberé. E, nése
ai vdesé ose vritet, a mos do té ktheheni ju prapa? Kush do
té kthehet prapa (né fe té gabuar) nuk i ben kurrfaré démi
Peréndisé. Se Peréndia do té shpérblejé falenderuesit”. (Ali
Imran, /44)

Thot€ se njerézit filluan t¢ gajné. Ensarét u tubuan te
Sead bin Ubadeja né shtépiné e Beni Saide dhe thané:

“Ne propozojmé njé emir e edhe ju propozoni njé emir”.
Atéheré shkoi te ata Ebu Bekri, Umer bin el-Hattabi, dhe
Ebu Ubejde bin el-Xherrah. Shkuan. Umeri fliste pér cka Ebu
BeKri e getésoi. Ai thoshte:

" Pér All-llahun, nuk e deshta kété. Por, uné pérgatita njé
fjalé e cila mé pélqeu, por u frikésova mos e dégjon Ebu
Bekri”. Pastaj foli Ebu Bekri dhe tha: “Ne jemi emirét kurse
ju jeni vezirét”.

“Jo pér All-llahun. Prej nesh do té€ jeté emiri e prej jush
veziri’”’ tha Habbab, bin el- Mundhdiri

“Jo. Ne do t& jemi emirét e ju vezirét. Ata jané mé miré

né shtépi dhe llogari. Uroni Umerin ose Ebu Ubejden” ju
peérgjigj Ebu Bekri

“Po, té urojmé ty. Ti je zotniu jon€, mé 1 miré prej nesh,
mé i dashuri prej nesh te Resulullahu s.a.v.s”., iu pérgjigj Umeri
dhe e mori pér dore, ia uroi dhe 1a uruan edhe té tjerét.

Dikush nga ata g€ ishte 1 pranishém tha.

“E vraté Sead bin Ubaden!”

“E vrafté All-llahu!” iu pérgjigj Umeri.

3669. Dhe ka théné Abdullah bin Salemi nga ez-Zubejdijji.
Ka théné Abdurrahman bin el-Kasimi, mé ka lajméruar el-
Kasimi se Aishejar.a. ka théné: _

E pérgendroi shikimin Pejgamberi s.a.v.s. dhe tha: “Te
Shoku im mé i larté . (E tha tri heré) dhe e rréfeu hadithin.

e EER——
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Ajo ka théné. “Fjalimet e tyre ishin shumé té viefshme e

edhe All-llahu na i béni té frytshme. Umeri u frikésua prej

njerézve, sepse né mesin e tyre kishte dyfytyrésh dhe késhtu
All-llahu 1 mposhti”

3670. Pastaj Ebu Bekri sikur lexoi né syt€ e njerézve
udhézimin dhe kuptoi t& vértetén té cilén e déshiroshin dhe dolén
duke lexuar:

“Muhammedi éshté vetém Pejgamber. Por edhe para tij
ka pasur pejgamberé”, deri te “falenderusit’.

3671. Na ka treguar Muhammed bin Kethiri, naka lajméruar
Sufjani, na ka treguar Xhamié bin Ebi Rashidi, na ka treguar
Ebu Ja’la nga Muhammed bin el-Hanefije se ka théné:

“E pyeta babin tim se cili njeri &sht€ me i miré pas
Pejgamberits.a.v.s..Ai mu pergjigj:

“Ebu Bekri” .

“Pas tij”, pyeta?

“Pastaj Umer1”, tha.

U frikésova mos po thoté Uthmani. I thashé:

“Pas tij je i?!”

“Uné jam vetém njéri nga muslimanét e tjeré€”, u pergjigj.

3672. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi nga Maliku, ky nga
Abdurrahman bin el-Kasimi, ky nga i ati i tij, ky nga Aishejar.a.
e cila ka théné:

“U nisém né rrugé me Resulullahun né njérén nga udhtimet
tona dhe arritém né el-Bejda - ose né Dhati el-Xhejsh - muame
ra nga gafa qaforeja ime. Resulullahu s.a.v.s. u gua ¢ ta marre.
Njerézit u cuan bashké me até. Ujé nuk kishte askush. N erézit
shkuan te Eba Bekri dhe thané:

“Anuk sheh se ¢ka bén Aisheja?”

U ¢ua me Resulullahun dhe té gjithé njerézit me ata. Uje
nuk kishin e as ne nuk kishim. Ebu Bekri erdhi te Resulullaht

= w
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5.a.v.s., i cili kishte véné kokén né kémbén t?ne dhe e kishte
marr€ gjumi dhe mé tha;

“E ke mbyllur Resulullahun s.a.v.s. dhe njerézit. Nuk kané
ujé e as g€ ka kétu afer”

M§ qtfn.'toi sa q€ nuk e pengoi as prezenca e Resulullahut
5.a.V.S. 1 01-11 flente i mbéshtetur né kémbén time. Resulullahu
S..V.S. flejti deri né méngjes dhe kur u zgjua ne nuk kishim
ujé, ateheré All-llahu ia shpalli ajetin e tejemumit (en-Nisa,
43).

Esid bin el-Hudajri tha: “Oj familja e Ebi Bekrit, ky éshté
bereqeti i paré i juaji .

Pastaj e dérguam karvanin dhe e gjetén gaforen time”,
tregon Aisheja.

3673. Na ka treguar Adem bin Ebi Ijasi, na ka treguar
Shu’bete nga el-A’meshi i cili thoté se ka dégjuar Dhekvanin
duke folur pér Ebi Seid el-Hudariun r.a., ky transmeton se
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Mos shani sahabet e mia sepse sikur ndonjéri prej
jush té jep sadaka ari né sasi té kodrinés sé Uhudit, nuk
do té arrijé gradén e tyre”.

Kété (transmetim) e mbéshtesin Xheriri, Abdullah bin
Davudi, Ejubi, Muaviu dhe Muhadiri nga A’mashi.

3674. Na ka treguar Muhammed bin Miskin Ebu el-
Haseni, na ka treguar Jahja bin Hassani, na ka treguar
Sulejmani nga Sherik bin Ebi Nemiri, ky nga Seid bin el-
Musejjebi, i cili ka théné:

Mé ka lajméruar Ebi Musa el-Esh’ariu se a1 ka marré
abdes né shtépiné e tij, pastaj doli dhe 1 thashé:

“ Do ta gjejé Resulullahan s.a.v.s. dhe do t&€ jem me até
téré ditén”.

Shkoi né xhami dhe pyeti pér Pejgamberin s.a.v.s.. Iu
pérgjigjén se doli dhe u drejtua pér né kété vend. U nisa pas
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tij deri sa arrita te vendi Bi'r Iris®. Uula para derés dhe prita
deri sa Pejgamberi s.a.v.s. kreu nevojén dhe pastaj mori abdes.
[u afrova kur ai ishte ulur né Bi’r Iris. E shpaloi njé pjesé me
qéllim qé t'i udhézoje njerézit pér te pusi. E pérshéndeta dhe u
largova prej tij. U ula te dera dhe thashé se sot do té jem dertar
i Resulullahut s.a.v.s. Erdhi Ebu Bekri dhe € shtyu derén. Pyeta
se kush &shté ky. M'u pérgjigj: “Ebu Bekri”.] thashé “mé& ngadale”
dhe pastaj shkoi.

“O Resulullah, Ebu Bekri do t& hyj€”, i thashé

“Lejoi té hyjé dhe pérgézoje me Parajsé’’, m’u pérgjigj.

I thashé Ebu Bekrit t& hyjé se Pejgamberi s.a.v.s. do ta

pérgézojé me Parajsén. Hyri Ebu Bekri dhe u ul né anén e djathté
t& Resulullahut s.a.v.s. dhe ai futi kémbét né pus, si veproi
Pejgamberi s.a.v.s. Pastaj u ktheva, u ula dhe e lashé véllain tim

qé t& marré abdes. I thashé: «“Nase Allahu do t& mirén e filanit -
ka pér géllim véllain e vet - ai do (€ vijé”, Kur dikush e [évizi
derén. Pyeta se kush ishte. M"u pergjigj: “Umer bin el-Hattabi™.1
thashé “mé ngadalé!” dhe shkova te Resulullahu s.a.v.s. dhe 1

thashé:
“Umer bin el-Elattabi kérkon t& hyje!”

“Lejoi té hyjé dhe pérgézoje me Parajsé “, mé€ tha
Pejgamberi s.a.V.S.

Dola dhe i thashé: “Hyré se Pejgamberi s.a.v.s t€ pérgezon
me Parajsé”.

Hyri dhe u ul prané Resulullahut s.a.v.s., n€ anén e majt€
dhe i luti kémbét e veta né pus. Pastaj u ktheva pérséri dhe u ula.
Né veti thashé: “Sikur t’ia dojé t& mirén filanit, All-llahu do ta
sjellé!” U afrua dikush dhe e lévizi derén. Pyeta se kush ishte.
M’u pérgjigj: “Uthman bin Affani”. I thashé: “mé ngadalé!”
Erdha te Resulullahu s.a.v.s. dhe 1 tregova.

“Lejoi té hyjé dhe pérgézoje me Parajsé,” mé tha.

Y] . A | B L na & i o " ® i

Bi'r Iris €shté emri i kopshtit i cili gjendej né mes té Medines

dhe Kubasé.
e e ST T = ——— ———~ e - ﬁ_——'——-
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Shkova dhe 1 thashé t&€ hyré se Resulullahu s.a.vs. e

pérgézon me Parajsén. Hyri dhe pa se vendi ishte mbushur. U
ul né anén tjetér’.

Sherik bin Abdilahi thoté se Seid bin el-Musejjebi ka
théné: “Sipas késaj ua radhitém varrezat”. -

3675. ME ka treguar Muhammed bin Beshshari. na ka
treguar Jahja nga Seidi, ky nga Katadeja se Enes bin Maliku
r.a.iu ka treguar se Pejgamberi s.a.v.s. &shté n gjitur n€ Uhud
e bashk€ me at€ edhe Ebu Bekri Umeri dhe Uthmani. Kodrina
i trondit1 ata. Atéheré ai tha:

“Uhud, pérforcohu se mbi ty gjendet Pejgamberi,
Siddiku dhe dy shehidét’,10

3676. Mé ka treguar Ahmed bin Seid Ebu Abdilahi, na ka
treguar Vehbi nga Xheriri, na ka treguar Sahri nga Nafiu se
Abdullah bin Umeri ka ka théné se Resulullahu s.a.v.s. ka théng:

“Sikur ndodhesha prané pusit" e uné nxirrja ujé e
mé erdhi Ebu Bekri dhe Umeri. Kovén e mori Ebu Bekri
dhe nxori njé ose dy kova, por sasia e ujit ishte e dobét.
All-llahu kété ia falé atij. Pastaj e mori Ibén el-Hattabi
prej dorés sé Ebu Bekrit. Né dorén e tij sikur kova u rrit
aq, sa ge nuk kam paré njeri mé té fuqishém se ai. Nxori
ujé deri sa njerézit i rané me bishtin e deves”.

Vehbi ka théné se el-atan shté vendi i deves. Thuhet deri
sa u léshuna devja dhe u ulé.

—

"' Me merin Siddik ka pér géllim pseudonimin e Ebu Bekrit t&
cilén e pérfitoi me rastin e ndodhise se Mi’raxhit. I pari Q€ 1 besoi pér
kété ndodhi Pejgamberit a.s. ishte Eba Bekri pér kété edhe i dha
pseudonimm Ebu Bekér es-siddik q& do té thoté: i drejté, i sigurté,
besueshém etj. Ndérkaq me dy shehidét ka pér qéllim Umerin dhe
Uthmanin, té cilét dhané jetén pér Islamin.

""Duke u mbéshtetur né transmetime yera t& kétij hadithi si dhe
n€ hadithe tjera té cilét flasin rreth késaj, fjala &shté se Pejgamberi a.s.
Ka paré né &ndérr ndodhiné qé e rréfen.

—— == = — e — =
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3677. Na ka treguar el-Velid bin Salihi, na ka treguar Isa
bin Junusi, na ka treguar Umer bin Seid bin Ebi el-Husejn el-
Mekkijju nga Ibén Ebi Mulejke, ky nga Ibén Abbasi r.a., i cili
ka théné:

“Isha prezent te njé grup njerézish té cilét luteshin pé€r Umer
bin el-Hattabi, t€ cilin e kishin shtrir€ n€ dyshekun e tij. Pas
meje ishte njé burré i cili mbi mua kishte venduar brylat dhe
thoshte: “All-llahu t& méshirofteé” Do déshiroja t€ lus All-llahun
qé té t& bashkojé me shokun ténd, sepse shpeshheré€ e kam
dégjuar Resulullahun s.a.v.s. duke théné:

“Isha uné me Ebu Bekrin dhe Umerin. Kam vepruar
me Ebu Bekrin dhe Umerin. Kam dalur me Ebu Bekrin
dhe Umerin”.

Prandej lus All-1lahun qé té t&€ bashkojé me shokét tu. Kur
ktheva kokén pashé se ishte Ali bin Ebi Talibi™.

3678. Na ka treguar Muhammed bin Jezid el-Keufijju, na
ka treguar el-Velidi nga el-Evzaijju, ky nga Jahja bin Ebi Kethiri,
ky nga Muhammed bin Ibrahimi, e ky nga Urvete bin ez-Zubejri,
1 cili ka théné:

Kam pyetur Abdullah bin Umerin pér veprimet mé t& kéqija
q€ kané béré politeistét ndaj Resulullahut s.a.v.s. e ai u pérgjigj:

“Kam paré Ukbe bin Ebi Muajjatin i cili erdhi te Pejgamberi
s.a.v.s. kur ai ishte duke u falur, ia gjuajti n& gafé njé litar dhe e
shtérngoi aq shumé, sa qé gati e mbyti. Erdhi Eba Bekri
dhe e largoi nga ai dhe tha:

“A doni ta mbytni njé njeri vetém pse thoté se Zoti im

éshté All-llahu, deri sa prej Zotit té tij ka sjellé argumente...”
(Gafir, 28)

' Zubejr bin Bikari thoté se Eba Bekri ka ndérruar jeté nga
sémundja e tuberkulozit né muajin e Xhemadul Ahire t& vitit t&
tremb&dhjetés, sipas hixhretit. Ai si kalif sundoi dy vjeté, tre muaj e

disa dit€. Ndérroi jeté né moshén 63 vjecare; né moshén kur ndérroi
jeté edhe Muhammedi a.s.

mﬁ—mﬁ
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KREU 6

KARAKTERISTIKAT DHE MERITAT E
UMER BIN EL-HATTAB EBI HAFS EL-
KURESHI]JJ EL-ADEVIJ R.A.

3679. Naka treguar Haxhxhaxh bin Minhali, na ka treguar
Abdulaziz bin el-Maxheshuni, na ka treguar Muhammed bin
el-Munkediri nga Xhabir bin Abdilahi r.a. i cili thoté se
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Sikur hyra né Parajsé. Aty ndodhej er-Rumejsa,
bashkéshorteja e Ebi Talhasé. Dégjova n,jé shushurimé
dhe pyeta: “Kush éshté?”’M’u pergjigj “Bilalli”’. Pashé
njé saraj ku géndronte njé xharije.Pyeta: “Pér ké éshté
kjo?” ME tha: “Pér Umerin”. Deshta té hyjé e té shohé
se cka ka né té, por m’u kujtua té qarét e tij.

-Pér shpirt té nénés dhe babait tim, a pér ty do té
qajé, o Resulullah?”'?

3680. Na ka treguar Seid bin Ebi Merjem, na ka lajméruar
el-Lejthi i cili ka théné se 1 ka treguar Ukajli nga Ibén Shihabi,
ky thoté se e ka layméruar Seid Ibén el-Musejjebi se Eba
Hurejreja r.a. ka théné:

Ishim te Resulullahu s.a.v.s., kur ai tha:

“Duke fjetur pashé né éndérr se hyra né Parajsé.
Pashé njé grua e cila merrte abdes prané njé saraji.

“I kujt éshté ky saraj ?” pyeta

‘“ I Umerit” , u pérgjigjén.

M’u kujtua té qarét e Umerit dhe u ktheva prapa.
Umeri filloi té qajé dhe tha:

'3 Nga teksti kuptohet gézimi i Umerit dhe nuk mund t& dyshohe.[
se mund té qajé se pse ka hy nré saraj t¢ Umerit, né ¢cka Muhammedi
a.s. i &shté pérgjigjur.
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“A pér ty do té qaj, o Resulullah?”

3681. Na ka treguar Muhammed bin es-Salt Ebu Xhafer
el-Kufijju, na ka treguar Ibén el-Mubareku nga Junusi, ky
nga ez-Zuhrijji i cili thoté se e ka lajméruar Hamza ngaiatii
tij se Resulullahu s.a.v s. ka théné:

“Duke fjetur piva - do té thoté qumeésht - sa qé mé
dukej se mushkérité e mia rrjedhin népér thonjte. Pastaj
iu afrova Umerit.

“O Resulullah, pse i dhe pérparési atij?”” mé pyetén.

“Pér dituriné” ( e tij), u pérgjigja.

3682. Na ka treguar Muhammed bin Abdilah bin
Numejri, na ka treguar Muhammed bin Bishri, na ka treguar
Ubejdullahi i cili thot& se i ka treguar Ebu Bekri nga Salimi,
ky nga Abdilah bin Umeri r.a. se Pejgamberi s.a v.s ka théné:

“Pashé né éndérr se sikur me njé kové nxirrja ujé
nga pusi. Erdhi Ebu Bekri dhe nxorri njé ose dy kova,
por sasia e ujit ishte e dobét. All-llahu kété ia falé atij.
Pastaj erdhi Umer bin ei-Hattabi, kova sikur u rrit.

Nuk kam paré aq njeri té forté sikur ai, deri sa njerézit
i rané me bishtin e deves”.

3683. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar
Jakub bin Ibrahimi i cili thot& se i ka treguar i ati i tij nga
Salibi, ky nga Ibén Shihabi té cilin e ka lajméruar
Abdullamidi se Muhammed bin Seidi e ka kumtuar se i ati
1 t1) ka théné...

Na ka treguar Abdulamz bin Abdﬂahl na ka treguar
Ibrahim bin Seadi, ky nga Salihu, ky nga Ibén Sihabi, ky
nga Abdurrahman bin Zejd, ky nga Muhammed bin Sead
bin Ebi Vekkasi, e ky nga i ati i tij, i cili ka théné:

“Umer bin el-Hattabi kérkoi leje qé t& hyjé te
Resulullahu s.a.v.s ku ishin nj& grup i grave prej




— —_

Kurejshitéve. Ato e pyetsin rreth disa ¢éshtjeve, por me
ze t€ lart€ sa q€ z&ri i tyre ishte mé i larté se zéri i tij. Pasi
kérkoi leje Umer bin el-Hattabi, ato u ¢uan dhe venduan
hixhabin'® Resulullahu s.a.v.s. pasi i dha leje, hyri Umeri.
Resulullahu s.a.v.s. geshte.

“Té€ buzqgeshté All-l1lahu Ja Resulallah!” tha Umeri.

Atéheré Pejgamberi s.a.v.a. tha:

“Cuditem me ato qé ishin te uné. Kur dégjuan zérin
ténd vuné hixhabin!”

“T1 ke pérparési qé té vésh nixhabin ja Resulullah,”
tha Umer1 dhe vazhdoi:

“O armiq té vetvetes, mbulojeni prej meje e nuk
mbuloheni prej Resulullahut s.a.v.s.?!”

“Po”, u pérgjigjén.Ti je mé i vrazhdé dhe mé zemérguré
se Resulullahu s.a.v.s.”

Atéheré Resulullahu s.a.v.s. tha:
“Po, o Ibén el-Hattab, pasha Até qé ka né doré té

tij jetén time! Dreqi nuk mund té té ngushtojé sa do
qé té jeté rruga, pérkundrazi ai do té iké prej teje dhe
do té marré rrugé tjetér”.

3684. Na ka treguar Muhammed el-Muthenna, na ka
treguar Jahja nga Ismaili. na ka treguar Kajsi, i cili ka théné

se Abdullahi ka théné:
“Ne u bémé mé té fort€ kur Umeri pranoi Islamin .

3685. Na ka treguar Abdani, na ka lajméruar Abdullahi
na ka treguar Umer bin Seidi nga Ibén Ebi Mulejke se ai ka

dégjuar Ibén Abbasin duke théné:
“E vumé Umerin né shtratin e tij. Njerézit filluan t& luten

dhe té bien né salavate para se t& ndérrojé jeté. Uné isha

'* Hixhab €shté veshja e gruas e cila parashihet sipas normave
té sheriatit Islam.
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prezent por askush nuk mé shihte, pérveg njé : burri 10111 ishte krahas
meje. Hyri Ali bin Ebi Talibi, u lut pér Umerin dhe tha:

“Nuk ke 1&né pas veti askend g€ do t€ doj€ mé tepér se uné
pér shkak té veprave qé i ke 1éné pas. Do t€ kisha déshiré g€ All-
llahu t& t& bashkojé me dy shokét tuaj.

ME dukej se shpesh kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke
théné:

“Shkova uné, Ebu Bekri dhe Umeri... Hyra uné, Ebu
Bekri dhe Umeri... kamé dalur uné, Ebu Bekri dhe Umert.,..”

3686. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jezid bin
Zurej’i, na ka treguar Seid bin Ebi Revijje. Dhe mé ka théné
Halifeja se i ka treguar Muhammed bin Sevai dhe Kehmes bin
el-Minhali, t& cilét thoné se u ka treguar Seidi nga Katadeja, ky
nga Enes bin Maliku r.a. se ka théné:

Pejgamberi s.a.v.s. shkoi né Uhud e bashké me até ishte
Ebu Bekri, Umeri dhe Uthmani. Ajo filloi t€ tronditet, ai 1 ra me
kémbé dhe 1 tha:

“Qéndro Uhud se kétu éshté Pejgamberi, shoku i tij
dhe dy shehidét”.

3687. Na ka treguar Jahja bin Sulejmani 1 cili thoté se i
ka treguar Ibénu Vehbi 1 cili thoté se 1 ka treguar Umeri i cili

éshté birt 1 Muhammedit se Zejd bin Eslemi i ka treguar nga
i ati1tij, 1 cili ka théné:

Ibén Umeri mé ka pyetur pér vlerat e tij - do t& thoté té
Umertit - € uné 1 tregova dhe i thashé:

“Pas Resulullahut s.a.v.s., Umer bin el-Hattabi ishte njeriu
mé 1 fort€ dhe mé orator se t& tjerét”.

3688. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Thabiti, ky nga Enesi r.a. se nj€

M
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burré ka pyetur Pejgamberin s.a.v.s. pér Sa’atin:'®

“Kur do t€ ndodhé Sa’ati?”

“C’ka ke pérgatitur pér até dité?”, e pyeti Pejgamberi
5.a.V.S.

‘Kurrgj€, pérpos se uné e dua All-llahun dhe t& Dérguarin
e Tij”.

“Tido té jeshé me ata qé i don”, i tha Pejgamberi s.a.v.s.

Enesi thoté se ne shumé u gézuam me fjalén e Pejgamberit
s.a.v.s. kur tha: “Ti do té jeshé me ata qé i don”.

Enesi thoté: “Uné e dua Pejgamberin s.a.v.s., e dua Eba

Bekrin dhe Umerin dhe lutem gé t& jem me ata, edhe pse nuk
kam punuar si ata”.

3689. Na ka treguar Jahja bin Kaze’a. na ka treguar
Ibrahim bin Seadi nga i ati i tij, ky nga Ebi Seleme, ky nga
Eb1 Hurejreja r.a. 1 cili thoté se Resulullahu s.a.v.s. ka théné:

“Para jush, né ummetet e pérparme kané patur nga
njé njeri shumé té singerté e nése té tillé ka né ummetin
tim, ai éshté Umeri”.

Ka shtuar Zekerijja bin Zaide nga Seadi, ky nga Ebi
Seleme, ky nga Ebi Hurejreja r.a. i cili thoté se Pejgamberi
s.a.v.8. ka théné:

“Para jush te Beni Israilét ka patur burra té cilét
kané agjituar, edhe pse nuk kané qéné pejgamberé e nése
te tillé ka né ummetin tim ai éshté Umeri”.$

: 3690. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi na ka treguar el-
Lejthi na ka treguar Ukajli nga Ibén Shihabi, ky nga Seid bin
el Musejjebi dhe Ebi Seleme bin Abdurrahmani, té cilét kané

15.52’ati &shte njéri nga emrat e shumté qé ka Dita e Kiametit.

1'6,Shkaku ge Muhammedi a.s. e pérmend shumé dhe e vegon
Umerin &shté se nj€ numér i konsiderueshém i ajeteve t& shpallura
Paraprakisht Umeri i ka qélluar se do t& shpallen né lidhje me ¢eshtjen

€ cilén duhel ta zgjidhnin sahabet e Resulullahit s.a.v.s.
—_—-—— e -
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théné se kané dégjuar Eba Hurejren r.a. duke théné se
Resulullahu s.a.v.s. ka théné:

“Njé bariu duke e ruajtur tufén e dhenve i erdhi njé
ujk dhe ia mori njé dele, ai u pérpoq deri sa e shpétoi.
Ateheré iu drejtua ujku dhe e pyeti:

“Kush do ta ruajé né ditén e egérsirave kur nuk do
té keté bari tjetér pérvec meje?”

“*Subhanallah” thané njerézit.

“Uné besoj né kété sic beson Ebu Bekri dhe Umeri”u
pérgjigj Pejgamberi s.a.v.s..

3691. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka teguar el-
lejthi nga Ukajli, ky nga Ibén Shihabi i cili thoté se e ka
lajméruar Ebu Umame Ibén Sehl bin Hunejthi nga Ebi Seid
el-Hudariji r.a. i cili thoté se ka dégjuar Resulullahun s.a.v.s.
duke théné:

“Duke qené né gjumé pashé disa njeréz té cilét m’u
parashtruan mua e qé ishin né kémisha. Disa prej tyre i
kishin deri né gjunjé, kurse disa té tjeré mé té gjata. M’u
paraqit Umeri i cili kishte veshur kémishén g€ kishte
fituar vete.

“Pse i dhe pérparési, 0 Resulullah?”, e pyetén.

“Pér shkak té fesé”, u pérgjigj.

3692. Na ka treguar es-Salt bin Muhammedi, na ka
treguar Ismail bin Ibrahimi, na ka treguar Ejubi nga Ibén Ebi
Mulejke, Ky nga el-Misver bin Mahreme i cili ka théng: “Kur

‘e shpuan' Umerin kishte dhembje”.

Ibén Abasi i tha:

“O emiri besimtaréve mos u frikéso nga kjo. Me (& vértete
i ke shogéruar Resulullahun s.a.v.s. dhe ke qené shoku mé1
mir€. Pastaj u ndave nga ai duke qené i kénaqur prej teje.
Pastaj shogérove Eba Bekrin dhe ishe shoku mé i miré i tij. U
ndave prej tij e ai ishte i kénaqur prej teje. Ke shogéruar me

T— —- - e e —ﬁ
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shogérimin ténd mé t& miré ata dhe po ge se ndahesh prej
tyre, do t€ ndahesh duke i kénaqur ata”.

Pastaj vazhdoi “Pér até qé pérmende, pér kénaqésiné e
Resulullahut s.a.v.s. n€ shoqéri mé ty, ajo pér ty éshté dhunti
prej All-llahut té€ Lartémadhérishém q& ma fal mua. Sa i pérket
pérmendjes s€ shogérimit me Eba Bekrin dhe kénaqgésia e ti]
né mua éshté dhunti prej All-llahut té Lartémadhérishém pér
mua. Shqgetésimin qé e sheh né mua éshté pér shkakun ténd
dhe shokét e tu. Pasha All-llahun sikur té kisha téré hapsirén
e tokés me ar do ta falja, vetém té shpétoj nga azabi 1 All-
llahut t€ Lartémadhérishém para se ta shoh Ate”.

Ka théné Hammad bin Zejdi na ka treguar Ejubi nga Ibén
Ebi Mulejke ky nga Ibén Abasi: “Késhtu hyra te Umer”.

3693. Na ka treguar Jusuf bin Musa, na ka treguar Ebu
Usame i cili thoté se i ka treguar Uthman bin Gijathi, na ka
treguar Ebu Uthman en-Nehdijju nga Ebi Musa r.a. 1 cili ka
théné:

“Isha me Pejgamberin s.a.v.s. prané njé muri t& Mediés.
U afrua njé burré dhe kérkoi t’ia hapim derén:

“Hapja dhe pérgézoje me Parajsé”, u pérgjig]
Pejgamberi 8.a.V.S..

la hapa derén, kur e pashé Ebu Bekrin. E pérg€zova me
até cka tha Resulullahu s.a.v.s.. Al falenderoi All-1lahun.

Pas pak kohe erdhi njé burré€ tjetér dhe kérkoi t'ia hapim
derén:

“Hapja dhe pérgézoje me Parajsé”, u pérgjigj
Pejgamberi s.a.v.S.. |

E hapa dhe pashé Umerin. E lajmérova me até ¢ka tha
Pejgamberi s.a.v.s. edhe ky falendéroi All-llahun.
~ Pastaj erdhi njé burr€ tjetér dhe kérkoi t’ia hapim derén:

“Hape dhe pérgézoje me Parajsé qé té mos e godet
dicka”, u pérgjigj Resulull-lahi.



Sahihu- l-Buhari

Pashé Uthmanin dhe e lajmérova me até cka mé tha
Resulullahu s.a.v.s.- Falenderoi All-llahun dhe tha: “Vetém
prej Allahut kérkoj ndihmé”.

3694. Na ka treguar Jahja bin Sulejmani, ky thoté se i ka
treguar Ibén Vehbi, ky nga Hajvetu e ky nga Ebu Akil Zuhre
Ibén Ma’bedi, 1 cili ka dégjuar gjyshin e tij Abdullah bin
Hishamin duke théné:

“Ishim me Pejgamberin s.a.v.s. i cili Umer bin el-Hatabin
e kishte kapur pér dore”.

KREU 7

VECORITE—MERITAT E UTHMAN BIN
AFFAN EBI AMER EL-KURESHIJI R.A.

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Kush do ta hap pusin e
Rumete do t’1 takoj€ Parajsés”. Kété e hapit Uthmani

Dhe ka théné: “Kush do ta pérgatit ushtriné e el-
Usreti'’, do t’i takojé Xhenneti”. Kété e pérgaditi Uthmani

3695. Na ka treguar Suleyman bin Harbi, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Ejubi, ky nga Ebi Uthmani, ky nga
Ebi Musar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. hyri né njé oborr dhe mé
urdhéroi ta ruaj derén e oborrit. Erdhi njé burré dhe kérkoi
leje g€ t€ hyjé.

“Lejoi qé té hyjé dhe pérgézoje me Parajsé,” tha
Pejgamberi s.a.v.s..

Ai ishte Ebu Bekri. Pastaj erdhi njé tjetér i cili
gjithashtu kérkoi leje gé té hyjé.

""Me ushtrin e el-Usre ka pér qéllim ushtriné q&é mori pjes€ né
lufrén e Tebukut, si do té shifet mé voné.
—— o —— x —— —
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“Lejoje té hyjé dhe pérgézoje me Parajsé”, tha

Pejgamberi s.a.v.s..

At ishte Umeri. Pastaj erdhi njé tjetér i cili kérkoi leje t&
hyjé heshti dhe né veti péshpériti pastaj tha:

“Lejoi té hyjé dhe pérgézoje me Paraisé, gé té mos e
godet dicka”. Ai ishte Uthman bin Afani.

Hammadi ka théné se i ka treguar Asim el-Ahvelu dhe
Ali bin el-Hakemim, té cilét kané dégjuar Eba Uthmanin
duke biseduar nga Ebi Musa, sikur mé larté. Késaj Asimi i
shton: “Pejgamberi s.a.v.s. ishte ulur né njé vend afér njé
pusi, ku kishte zbuluar kémbét deri né gjunj. Kur hyri
Uthmani e mbuloi”.

3696.ME ka treguar Ahmed bin Shebib bin Seidi i cili
thoté se i ka treguar i ati i tij nga Junusi, ky nga Ibén
Shihabi, té cilin e ka lajmérnar Urvete se Ubejdullah bin
Adij bin el-Hijari e ka lajméruar até se el-Misver bin
Mahreme dhe Abdurahman bin el-Esved bin Abd Jeguthi
kané théné:

“Cka té pengon t’1 flasésh Uthmanit pér véllain e tij
el-Velidi, sepse pér ata bisedohet shumé?”

Dola ta kérkoj Uthmanin, e ai kishte shkuar té falé

namazin. E takova dhe i thashé:

“Mé duhesh pér digka, e kjo le té jeté késhillé pér ty!”

“O njeri kush je ti”, pyeti ai

‘Ma’meri”, u pérgjigja.

“Zoti mé ruajt prej teje”, tha.

Atéheré uné u ktheva te ata dy dhe pasi erdhi i dérguari i
Uthmanit shkova te ai.

“Cka éshté késhilla yte?”, pyeti.

“All-llahu 1 Lartémadhérishém Muhammedin s.a.v.s. e ka
dérguar me t€ Vértetén. Atij i ka shpallur Librin. Ti ishe pre;
tyre q€ iu pérgjigjén All-llahut dhe t€ Dérguarit té Tij s.a.v.s..
Ke bé dy hixhrete, ke shogéruar Resulullahun s.a.v.s. dhe ke
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paré rrugén e tij. Njerézit shumé flasin pér ¢€shtjen e Velidit.
Ai pyeti:

“A e ke takuar Resulullahun s.a.v.s.?”

“Jo”, u pérgjigja. “Por mé ka arritur njohuria e tij mu
ashtu si¢ &shté e vérteta rreth virgjéreshés dhe c¢ka e fsheh
até”. Dhe vazhdot:

‘Vérteté All-1lahu dérgoi Muhamedin s.a.v.s. me té
Vértetén. Uné isha prej atyre & iu pérgjigjén All-llahut dhe
té Dérguarit t& Tij. Kam besuar me até ¢ka &shté i dérguar
dhe kam béré dy hixhrete, sikur pérmende dhe kam shoqéruar
Resulullahun s.a.v.s., e kam mbéshtetur até. Pér All-1lah, ndaj
tij nuk kam gabuar dhe as gé e kam tradhtuar ndonj€heré
derisa ndérroi jeté. Ashtu u solla edhe me Ebu Bekrin. Pastaj
ashtu u solla edhe me Umerin. Pastaj un& u béra kalif. A nuk
mé takon edhe mua sikur gé u solla me ata? “ Po si jo” 1u
pérgjigja. Atéheré ai tha: “Qysh jané kéto biseda q€ dégjo;?
Pér sa 1 pérket ¢éshtjes sé€ Velidit até do ta zgjidhim me té

drejté insha - All-11ah”. Pastaj e thirri Aliu dhe e urdhéroi qé
ta rah€ dhe 1 ra tet€dhjeté heré”.

3697. M€ ka treguar Muhammed bin Bezigi, na ka treguar
Shadhani, na ka treguar Abdulaziz bin Ebi Seleme el-
Maxhishuni nga Ubejdilahi, ky nga Nafi’i, ky nga Ibén Umeri
r.a., i cili ka théné:

“NE kohén e Pejgamberit s.a.v.s. nuk bénin t& padrejté
ndaj Ebi Bekrit, pastaj ndaj Umerit, pastaj ndaj Uthmanit,
pastaj ndaj sahabeve t& Pejgamberit s.a.v.s., nuk dallonim
njérin prej tjetrit”.

K&té e ka mbéshtetur Abdullah bin Salihi nga Abdulazizi

3698. Na ka treguar Musa bin Ismaili, Ebu Avane,
Uthmani, ky &shté Ibén Muvehebi. i cili ka théng:

Erdhi njé burré nga banorit e Eg)iptit pér t& bé haxhxhin.
Pa i€ grap njerézish ulur dhe pyeti:



“Kush jané ata?”

“Ata jané€ Kurejshitét”, u pérgjigjén.

“Cili €shté mé plaku nga ata?” pyeti.

“Abdullah bin Umeri”, u pérgjigjén.

“O Ibéni Umer, té t& pyes pér dicka me déshiré gé té mé
tregosh.A &shté e vérteté se Uthmani ka ikur né Ditén e
Uhudit?”

“Po”, u pérgjigj.

“A e di se a ka munguar né Bedér?”, pyeti.

“Po”, u pérgjigj.

“A e di se a ka munguar ne Besélidhjen e Ridvanit dhe se
nuk ka marr€ pjesé né t€?”, pyetl.

“Po”, u pérgjigj.

“All-1lahu Ekber”, tha.

“Eja té& t& shpjegoj”, i tha Ibén Umeri se sa 1 pérket ikjes
sé tij né Ditén e Uhudit déshmoj se All-llahu ia ka falur.
Mungesa e tij né Ditén e Bedrit ishte nga shkaku se ai kishte
martuar bijén e Resulullahut s.a.v.s. e cila até dité ishte e
sémuré dhe pér kété Resulullahu s.a.v.s. 1 tha té kujdeset pér
bijén e tij. Kjo éshté e barabarté sikur t€ merrte pjesé né Bedér
dhe té luftonte. Ndérkaq, mungesa e tij n€ Beslidhjen e
Ridvanit, sikur t& kishte ndonjé mé té dashur né brendi€ e
Mekkés prej Uthmanit, do ta dérgonte n€ vend té tij. Prandaj
Pejgamberi s.a.v.s. e dérgoi né Mekké Uthmanin, e beslidhja
ndodhi kur ai ishte né Mekké. (Gjaté beslidhjes) Resulullahu
s.a.v.s.preku dorén e veté, t€ djathtén dhe tha: “Kjo éshté
dora e Uthmanit”. I ra dorés sé& veté dhe pérséri tha: “Kjo

éshté pér Uthmanin!”
“Shko tani”, i tha Ibén Umert.

3699. Na ka treguar Musededi, na ka treguar Jahja nga
Seidi, ky nga Katadeja se Enesi r.a. u ka treguar duke théné:

Pejgamberi s.a.v.s. u ngjit né Uhud e bashké me ata ishte
Ebu Bekri, Umeri dhe Ithmani. Ajo u trondit.

e — et
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“Qetésohu, Uhud” - mé kujtohet se 1 ra me kEémbg - “ge

mbi ty éshté Pejgamberi me shokon e tij dhe me dy
shehidét”’, tha Pejgamberi a.s..

KREU 8

RREFIMI MBI BESLIDHJEN DHE
KONTRATA BME UTHMAN BIN AFFANIN
R.A.
(Pérmbajtja e sé cilés kamton edhe rreth vrasjes sé
Umer bin el-Hattabit r.a.)

3700. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Avane nga Husajni, ky nga Amér bin Mejmuni, i cili ka théné:

“Kam paré Umer bin el-Hattabin r.a. disa dit€ para se t€
vritet né Medine. U ndal para Hudhejfe bin el-Jemanit dhe
Uthman bin Hunejfit dhe pyeti:

“Si vepruat? A frikésoheni se keni ngarkuar veten aq sa nuk

mund t& bani?”
“Ne kemi marré barén té cilén mundemi ta mbajmgé, e cila

ka vleré t&¢ madhe”, u pérgjigjén.
“Keni kujdes mos keni marré pérsipér barén qé nuk do t€
mund ta mbani?”’, tha.

“Nése do té mé shérojé All-llahu, do t& béjé qé vejanet©
Irakut t&€ mos kené nevojé pér burré pas meje asnj shere?””

'*Beslidhja dhe kontrata e lidhur ka ndodhur né mes sahabe\fff te
Pejgamberit a.s. dhe Uthmanit pér zévendés dhe kalif t€ muslimaneve:

Mu pér kété né vazhdim té titullit t& Kreut né fjalé, Askalani ka *%hduﬂ.rt
neri

né formé té shpjegimit dhe pérmend né ményré t€ vagante yrasjen € V!
r.a.

19 Nevoja e burrit né fjalén e Umerit ka pér g€llim pérmiré'
standardit jetésor dhe kétu fugia e burrit pérmendet né kuptim S!

simin ©
mbolik
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Ai thot€ se nuk kaluan mé shumé se katér dité kur e
plagosén. Uné isha né kémbé dhe né mes meje dhe atij ishte
vetém Abdullah bin Abbasi. Ai kur kaloi né mesin toné tha q&
t& radhisim saffét, u drejtua dhe mori tekbirin. Mé duket se
lexot suren Jusuf ose en-Nahl ose digka té tillé né rekatin e
paré. Njerézit vazhdimisht lidheshin né namaz, kur ai pa marré
tekbirin e rukuit tha: “Mg vrané!” - ose “ME& héngri geni!”?
Kur e shpuan., renegati, duke fluturuar me thikén né doré, e
cila ishte me dy teha, shponte sa arrinte njeréz, djathtas e
majtas, deri sa shpoi trembédhjeté veta, pre;j té cileve shtaté
vdigén. Kur € pa njé burré prej muslimanéve, ia gjuajti pér
sipér gunén dhe kur renegati mendoi se e kané kapluar, e
theri veten. Umeri kapi pér dore Abduraman Ibén bin Aufin
dhe e nxori para. Veprimin e Umerit e pa kush e pa, ndérkaq
né€ pjesét tjera t&€ xhamisé nuk di se cka ndodh, por hetonin
humbjen e zérit t¢ Umerit dhe thonin: “Subhan - All-11ah”.

Abdurahmani ua fali namazin lehté dhe pasi u larguan,
Umeri tha:

“O Ibén Abas, shiko kush mé vrau?”

U end pér njé cast, u kthye dhe tha:

“Biri i el-Mugires™.

“Mjeshtér?”, tha Umers.

“Po,” u pérgjig).

“All-llahu e vrafté! Kam urdhéruar g€ t'i b&jné miré.
Falenderimi i qofté All-llahut g€ dorasi im ishte burré g¢ thirret
né Islam. Ti dhe babai yt keni dashur g€ t€ shtohen renegatét
né Medie, ndérsa Abasi ka qené shumé 1 buté ndaj tyre”.

“Po deshe, ta vrasim”, iu pérgjigj.

“Rrejte! Mbasi flasin me gjuhén tuaj, falen kah Kibleja
juaj, béjné haxhin qé béni edhe ju?!”

20 Umeri r.a. e ka théné kété kur e shpoi me thiké Ebu Lu’lui i biri
i Mugire bin Shu’bes. Sipas njé transmetimi tjetér ai ka théné: “Mé
héngri geni”, né kuptim se Ebu Lu’lui &hté geni 1 cili e vrau.

- = — == ok
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E cuan né shtépiné e tij, kurse njerézit silleshin sikur nuk
kishin pa t& keqe mé té madhe deri mé sot. Dikush tha “Nuk
ka dyshim”e dikush tjetér “.Frikésohem prej tij”.

[ sollén Iéng hurme té cilin e piu, pastaj nxori di¢ka prej
brendisé sé saj. I sollén quméshtin dhe piu. I rodhi digka prej
plagés. Atéheré kuptuam se ai €hté 1 vdekur. Hyrém te ai dhe
njerézit filluan té luten pér t€. Nj€ i1 tha:

“O emir i besimtaréve, pérgézo me pérgézimet gé t'i dha
All-1lahu ty; me shogérimin g 1a bére Resulullahut s.a.v.s., me
pérparésité qé kishe né€ Islam, (€ cilat i m&sove, udhéhoge
muslimanét me drejtési dhe mé né fund ra shehid. Do déshiroja
njésoj si edhe pér mua” dhe kur u kthye filloi t'i bjer€ tokes.

“Ma ktheni até djalé t& ri””” tha Umeri dhe vazhdoi:

“O djalé i véllait tim hiqi teshat tua, lej rehatato dhe frikésoju
Zotit ténd.

“ O Abdullah bin Umer, shih ¢ka i kam dikujt borxh™.

E llogaritén e borxhi i tij ishte gjashtédhjete tetémijé ose
ashtu dicka. Atéheré Umeri tha:

“Nése mjafton pasuria e familjes s¢ Umerit, jepjau pasurin€
e tyre. Pérndryshe ndaje né Beni Adij bin Keabin, nése ngel ende
nga pasuria e tyre ndaje né Kurejshitét dhe mos vazhdo mé tutje,
pra jepjau kété pasuri atyre. Shko te Aisheja, nénae besimtaréve
dhe thuaj se Umeri t& bén t& fala dhe mos i thuaj emiri 1
besimtaréve se uné prej sot pér besimtarét nuk jam emir. Pra
thuaj Umer bin el-Hatabi prej teje kérkon leje g€ t€ varroset afér
dy shokéve té tij”.

Béri pérshéndetjen dhe kérkoi gé t& hyjé, e kur hyri te ajo
ishte ulur dhe gante. I tha:

“Umer bin el-Hatabi t& ¢on t& fala dhe kérkon gé t€ varroset
afér dy shokéve té ti)”?”

“Keté vend e kam dashur pér veten time e prej sot do ta heq
prej meje”, u pérgjigj ajo.

Pasi u kthye dikush tha se erdhi Abdullah bin Umeri.Ai kérkoi
ta dérgojné. E mori n€ krah njé burré dhe ai pyeti:

R
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“Cka mé solle?”

“Até cka deshe o emir i besimtaréve”, u pérgjigj ai.

“Elhamdulilah. Kjo ka gené pér mua mé e réndésishmeja.
Pasi té pérfundoj mé ¢oni atje dhe jepni selam dhe thoni ky éshté
Umer bin el-Hatabi. Nése pérgjigjet, mé futni e nése nuk
pérgjigjet, meé ktheni te varrezat e muslimanéve” tha Umeri.

Erdhi néna e besimtaréve, Hafsa dhe graté shkonin pas saj.
Kur e pamé até u cuam né kembg ajo u afrua dhe qau nj€ kohé.
Kérkoi leje té hyjé Brenda e zéri i saj dégjohej edhe atje. Dikush
tha:

“Na le porosiné o emir i besimtaréve kush té t€ zévendésojé?”
Aiu pérgjig):

“Askush nuk ka pérparési prej kétij grupi, prej t€ cilit kur
vdig Resulullahu s.a.v.s. ishte i kénaqur prej tyre. Dhe
pérmendi: Aliun, Uthmanin, Zubejrin, Talhan, Seadi dhe
Abdurahmanin. Dhe vazhdoi: “ Kété déshmon Abdullah bin
Umeri, ndérkagq atij nuk i takon kurgjé. Nése i ndodh digka
Seadit, ai &shté ai, pérndryshe ndihmojeni pér até ¢ka ju
urdhéruan dhe mos e higni pér shkak t€ pamundésis€ e as
tradhtisg”. Pastaj vazhdot:

“Ju porosisé qé kalifi pas meje té jet€ prej muhaxhiréve, i
pari prej té paréve, me kusht g€ t€ dijé t& drejtat e tyre dhe tua
ruajé nderin e tyre. Ensarét i porosis me mirési, se ata jané
njerézit té cilét i duan ata q& shpérnguleshin tek ata dhe nuk
ndjejné né gjokset e tyre ndonjé nevojé. Pranoni mirésiné e
tyre, falni gabimet e tyre. Banorét e luginave i porosis pér mirésl,
se ata jané mburoja e Islamit, bereqeti i pasurisé; jané t€ ashper
ndaj armikut dhe mos merrni prej tyre kurgjé tjetér, perveg
asaj g€ déshirojné. Arabét i porosisé me mirési; ata jan€ esenca
¢ arabéve dhe materja e Islamit. Merrni nga pasuria e tyre ajo
cka é_shté mé anésore dhe jepuani varfanjakéve t€ tyre. Ju
Dfiﬁrc?m né emér (& All-llahut dhe né emér t& Resulit € tij s.a.v.S.
4C t€ plotésoni besén e dhéné, & luftoni edhe mé tutje dhe
MOs ngarkoni vetéveten mé shumé se sa kini fugi”.

e eee——————— s
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Pasi dha shpirtin, u nisém me at€ € Abdullah bin Umeri tha
se Umer bin Hatabi kérkon leje.Ajo urdhéroi t€ hyjé. E varrosém
afér dy shokéve té tij.Pas varrimit t€ tij u tubua grupi, té€ cilin
Abdurahmani i pyeti:

“Caktoni tre vet prej jush”.

“Uné e propozoj Aliun”, tha Zubejri.

“‘Uné e propozoj Uthmanin”, tha Talha.

“Uné e propozoj Abdurahman bin Aufin”, tha Seadi.

“Cili prej jush i jep pérparési tjetrite ta emérojme per hiré té
All-llahut dhe té Islamit, mendoni né veten tuaj ! u pérgjig]
Abdurahmani. Dy pleqté heshtén. At€her€ Abdurahmani vazhdoi:

“Mos doni t& ma besoni mua. Pér All-llahun nuk kam
pérparési para jush?!” Ju pérgjigjén “Po”. E mori njérin pér dore
dhe tha:

““Ti ke aférsi me Resulullahun s.a.v.s. dhe ke pranuar Islamin
para meje. N& emér té All-llahut, nése ti e pranon patjetér, te
jeshé i drejté e nése e emérojmé Uthmanin, patjetér t€ jesh 1
dégjueshém ndaj tij”.

Pastaj mori dorén e tjetrit dhe ia tha t€ njejtén e pasi u
pércaktuan pér njérin tha:

“Ngrije dorén o Uthman” dhe ia uroi. Ia uroi edhe Aliu,
pastaj u ¢uan i té€ré populli dhe 1a uruan”.

KREU 9

VECORITE - MERITAT E ALI BIN EBI
TALIB EL-KURESHIJJI EL-HASHIMIJJI
EBI EL-HASAN R.A.2

2 Aliu ésht¢ djali i mixhés s& Muhammedit a.s. Lindi dhjeté vjet
para se t'i vijé Shpallja Muhammedit .a.s. E ka edukuar Pejgamberi .-
prej fémijérisé e ky e ka shogéruar deri né vdekje. Aliu ka gené njéri ndér
trimat e sahabeve t& Pejgamberit a.s.. K&té e déshmoi kur me rastin €
hixhretit ¢ Muhammedit a.s. pranoi qé t& shtrihet né shtratin € tij-

pérkundér rrezikut g€ i kanosej nga kundérshtarét.
e e e
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Pejgamberi s.a.v.s. pér Aliun ka théné: “Uné jam prej
teje dhe ti je prej meje”.

Umeri ka théné: “Resulullahu s.a.v.s ndérroi jeté i kénaqur
prej ti)”.

3701. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar
Abdulazizi nga Hazimi, ku nga Sehl bin Seadi r.a. se
Resulullahu s.a.v.s. ka théné:

“Nesér flamurin do t’ia jap burrit, né dorén e té cilit,
me ndihmén e All-llahut do ta clirojé”.

Njerézit téré natén e kaluan né ankth se cili do té jeté ai
té cilit do t’ia japé flamurin. Né méngjez gati té gjithé njerézit
i afroheshin Resulullahut s.a.v.s se mos po ua jep flamurin.

“Ku éshté Ali bin Ebi Talibi?”, pyeti Pejgamberi s.a.v.s.

“Ankohet prej syve? o Resulullah!” iu pérgjigjén,

“Dérgoni ndokend qé ta sjellé kétu”, tha Pejgamberi
a.s.

Pasi e sollén, péshtyu né syt e tij dhe béni duané. Syt€ iu
shéruan, sikur nuk ka pasur kurrgjé. Ia dha flamurin, at€heré
Aliu tha:

“0 Resulullah, do t’i luftojé deri sa té béhen sikur ne”.
Kurse Resulullahu s.a.v.s. 1 tha:

“Kij kujdes, duhet té jeshé ngadalshém deri sa té
zbresish né luginén e tyre. Pastaj thirri né Islam. Informoji
ata me detyrat e tyre dhe me detyrat gée kané ndaj All-
llahut, se pér All-llahan po ge se All-llahu e udhézon njé
njeri pérmes thirrjes sate, éshté mé mire per ty, se sa té
keshé devet mé té mira”.

3702. Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Hatimi nga
Jezid bin Ebi Ubejde, ky nga Selemeja, 1 cili ka théné:

“Aliu u vonua né Hajber pas Pejgamberit s.a.v.s. nga
shkaku se kishte ndezjen e syve. Pér kété tha:

“Uné té vonohem prej Resulullahut s.a.v.s?!”
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Doli Aliu dhe e takoi Pejgamberin s.a.v.s. . Kaloi nata né
méngjezin e sé cilés do té cliroheshin. Resulullahu s.a.v.s. tha:

“Do t’ia jap flamurin, ose do ta merr flamurin nesér
njeriu té cilin e don All-llahu dhe Resuli i Tij - ose ka
théné - e don All-llahun dhe Resulin e Tij, né duar te té
cilit do ta clirojmé”.

Kur pamé se ia kishte dhéné Aliu, kété edhe ne e pritnim
thané:

“Ky &shté Aliu”. Ia dha dhe duke gené flamuri n€ duar t€
tij, All-llahu na ndihmoi t€ ¢lirojmé Hajberin™.

3703. Na ka treguar Abdullah bin Mesleme, na ka treguar
Abdulaziz bin Ebi Hazimi nga i ati i tij se nj& burré ka ardhur
te Sehl bin Seadi dhe tha: |

“Ky éshté filani - pér emirin e Mediés - ta thirré Aliun te
minber1”

“Cka té thot&?” - pyeti.

“I thoté atij babai i dheut e ai geshi”. Pastaj tha.

“pgr All-llahun késhtu e ka quajtur vetém Pejgamberi
s.a.v.s.. Kété emér e ka dashur mé shumé. E luta g€ té me
tregojé se si ka ndodhur kjo dhe e pyeta:

“O Eba Abbas, si ka ndodhur kjo?”

Hyri Aliu te Fatimeja pastaj doli dhe u shtri né xhami.
Pejgamberi s.a.v.s. € pyeti:

“Ku éshté djali i axhés ténd?”’

“"NE& xhami” u pérgjigj ajo

U nis pas tij dhe e gjeti se si i kishte ra mbulesa prel
shpinés dhe ishte béré krejté.dhe. Filloi t’ia fshijé dheun nga

shpina duke théné:

“Ulu 0 baba i dheut!” (E pérsériti dy heré)

3.7(.)4' Na ka treguar Muhammed bin Rafi’i, na ka tregud!
Husejni nga Zaide, ky nga Ebi Husaji, ky nga Seid bin Ubejde:
1cili ka théné: |




e ——
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«“Erdhi njé burré te Ibén Umeri dhe e pyeti pér Uthmanin.
Ai pérmendi pér virtytet e tija t€ mirat dhe tha:

“Mos té& vjen keq péré kété gé té tregoj?’,

“Po”, iu pérgjgig].

«parkundér déshirés ténde”, 1 tha.

Pastaj e pyeti pér Aliun. Pérmendi virtytet mira té tij
dhe tha:

“Ai éshté ky! Shtépia e tij éshté né mes 1€ shtépisé€ sé
Pejgamberit s.a.v.s”.. Pastaj 1 tha:

“Mos té vien keq edhe pér kéteé?”

“Po”, iu pérgjigj. < Pérkundér déshirés ténde”, iu pergjig)-
“Atéheré pra shko dhe pérpiqu me aftésité tua”.”

3705. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga el-Hakemi se ka
dégjuar Ibén Ebi Lejla, i cili ka théné:

Na ka treguar Aliu se Fatimeja a.s. ankohej prej plagés
s& mullirit t& dorés. Shkoi te Pejgamberi s.a.v.s., por nuk e
gieti. E gjeti Aishen dhe € informoi. Kur u kthye Pejgamberi
s.a.v.s.Aisheja i tregoi se ka ardhur Fatimeja dhe Pejgamberi
erdhi te ne. Ne kishim marré shtretérit ton€ dhe uné ucgovae
ai tha:

“Rrini né vend!”

Dhe u ulé né mes nesh. Té ftohtét e kémbeve sikur e
hetova né gjoksin tim. Al pyeti:

«“A déshironi t’ju tregoj digka me te miré se sa ajo g€ mé
keni pyetur? Kur t& bini n€ shtrat merrni tridhjet e katér heré
tekbire, merrni tridhjeté e tre tesbihe dhe thoni elhamadulilah
tridhjeté e tre heré. Pra, kjo mé miré Eshté pér ju se sa té keni
shérbétorin™.

22 [bén Umeri i preferon dhe e udhézon qé edhe ky (€ pérmirésojé
sjelljen dhe jetén e vet né suaza té sjelljeve t& dy sahabeve (€ Pejgamberit
a.s. Prandaj i thoté shko dhe pérpiqu g€ gjat€ jetés sate 1€ armatosesh
me virtytet e mira Islame.

— — —= e ———
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3706. Na ka treguar Muhammed bin Beshshm
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’beja nga Seidi, i cili ka
théné se ka dégjuar Ibrahim bin Seadi nga i atiitij se ka théné:

Pejgamberi s.a.v.s. i ka thén€ Aliut:

“A nuk déshiron té jesh pér mua si¢ ishte Harani pér
Musain?”

3707. Na ka treguar Ali bin el-Xha'di, na ka lajméruar
Shu’beja nga Ejubi, ky nga Ibén Sirini, ky nga Ubejdeja, ky
nga Aliur.a., i cili ka théné:

“Gjykoni sikur qé keni gjykuar. Uné e urrej mospajtimiin.
Déshiroj qé njerézit té jené té bashkuar ose t€ vdesé sikur kané
vdekur shokét e mi”

Ibén Sirini mendon se shumica e transmetimeve rreth Aliut
jané apokrife.

KREU10

VECORITE - MERITAT E XHA’FER IBEN
EBI TALIB EL-HASHIMIJJI R.A.

Pejgamberi s.a.v.s. i ka théné: “Mé ke ngjaré mua né
moral dhe né krijaturé”.

3708. Na ka treguar Ahmed bin Ebi Bekri, na ka treguar
Muhammed bin Ibrahim bin Diar Ebu Abdilah el-Xhuhenijju
nga Ibén Ebi Dhi’bi, ky nga Seid el-Makberijji, ky nga Ebi
Hurejreja r.a. se njerézit thonin:

“E teproi Ebu Hurejreja. Uné nuk i ndahesha Resulullahut
s.a.v.s. Kisha uri. Deri sa nuk haja buké, as qé vesha k&mishén,
as g€ mé shérbente filani e as filani. Nga uria q¢ mé kaplonte
pér barku lidhja guraleca. Ndonjéherg dikujt i lexoja ndonjé
ajet me géllim g€ t& mé ushgente. Njeriu mé i miré pér miskinét
ka gené Xha’fer bin Ebi Talibi; na vizitonte ne dhe na jepte t€

e e — e
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hamé até q€ kishte né shtépiné e vet. Ndonjé heré na nxirrte
enén, né t€ cilén nuk kishte gati kurrgjé, vetém e vetém qé t&
mos na kthej&”.

3709. Na ka treguar Amér bin Aliu, na ka treguar Jezid
bin Haruni, na ka layméruar Ismail bin Ebi Halidi nga esh-
Sha’bijji se Ibén Umeri r.a. kur i jepte selam Ibén Xha’ferit i

thoshte: |
“Paqa e All-llahut qofté mbi ty, o bir i dy krahéve”.
Ebu Abdilahi ka théné: “Dy krahét nénkuptojné t€ gjitha

anét”."

KREU 11

PERMENDJA E EL-ABBAS BIN
ABDILMUTALIBIT R.A.

3710. Na ka treguar el-Hasan bin Muhammedi, na ka treguar
Muhammed bin Abdilah el-Ensarijju, mé ka treguar Ebi Abdullah
bin el-Muthenna nga Thumame bin Abdilah bin Enes, ky nga
Enesi r.a. se Umer bin el-Hattabi, kur merrte moti 1 thaté, kérkonte
nga Abbas bin Abdilmutalibi g€ té lutet pér shi dhe 1 thoshte:

“0 Zot, ne t& luteshim pérmes Pejgamberit ton€ s.a.v.s. g&
t& na léshosh shiun. Tani t& lutemi pérmes mixhés sé€ Pejgamberit

toné, andaj na lésho shiun”. Dhe thoté se ia niste shiu.

KREU 12

VECORITE - MERITAT E TE AFERMEVE
TE RESULULLAHUT S.A.V.S.
(dhe vecorité e Fatimes a.s., bijés sé Pejgamberit
$.a.V.S.)
Peigamberi s.a.v.s. ka théné: “Fatimeja do té jeté zonja
e grave té Parajsés”.
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3711. Naka treguar Ebu el-Jemani, na ka treguar Shuajbi
nga ez-Zuhrijji, i cili thoté se i ka treguar Urvete bin ez-Zubejri
nga Aisheja se Fatimeja a.s. ka dérguar te Ebi Bekri qé t€ kérkojé
mirasin e saj prej Pejgamberit s.a.v.s. prej asaj g¢ i fali All-llahu
Resulit t& Tij s.a.v.s., t& kérkojé sadakan€ e Pejgamberit s.a.v.s.
qé ia kishin sjellur delegacionet né Medie dhe prej asaj g€ 1ka
ngelur nga e pesta e Hajberit.

3712. Ebu Bekri i ka théné:

“Me té vérteté Pejgamberi s.a.v.s. ka théne se ne nuk lémé
trashégimi. Até cka e kemi 1én€ pas nesh éshté sadaka. Familjae
Muhammedit do t& furnizohen prej késaj pasurie - do t€ thoté
nga pasuria e All-llahut; ata nuk kané té drejté qé ta teprojné né
ushgim. Uné pér Allllahan nuk do té ndérrojé kurrgjé pre;
sadakave t& Resulullahut s.a.v.s., t€ cilat praktikoheshin né& kohén
e Pejgamberit s.a.v.s.. Me até pasurl do t& sillem sikur u soll
Pejgamberi s.a.v.s”.

Kété e vértetoi edhe Aliu dhe tha:

“Ne i dimé virtytet tu o Ebu Bekér - pastaj pérmendi
aférsiné e tij me Resulullahun s.a.v.s. dhe t€ drejtén e tyre”

Pastaj pérséri foli Ebu Bekri dhe tha:

“Pasha Até qé ka shpirtin tim né duart e Tija! T¢ aférmit
e Resulullahut s.a.v.s. i dua mé shumé dhe dua gé t’1u shérbejé
mé shumé se sa té aférméve té mi!?”

3713. MEé ka lajméruar Abdullah bin Abdilvehabi, na ka
lajméruar Halidi, na ka treguar Shu’be nga Vakidi i cili thoté
se ka dégjuar té atin e vet duke treguar nga Ibén Umeri, Ky ngd
Ebi Bekrir.a., 1 cili ka théné:

“Jeni t& kujdesshém ndaj Muhammedit s.a.v.s. dhe familjes
s& tij”’

3714. Mé ka lajmérnar Ebu el-Velidi, na ka treguar 1bén
Ujejne nga Amér bin Diari, ky nga Ibén Ebi Mulejke, Ky ng?
el-Misver bin Mahmreme se Resulullahu s.a.v.s. ka théné:

=:-=|=l-=l='_"';--=='.:~""ﬂI=I=I=
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“Fatimeja éshté pjesé e ime, kush e hidhéron até mé
ka hidhruar mua”.

3715. Na ka treguar Jahja bin Feze’a, na ka treguar
[brahim bin Seadi nga i ati i tij, ky nga Urvete, ky nga Aisheja
r.a., e cila ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. gjaté sémurjes prej sé cilés ndérroi
jeté e thirri Fatimen, bijén e vet. I tregoi digka e ajo qau.
Pastaj e thirri pérséri dhe i tregoi digka e ajo geshi”. Thoté se
e ka pyetur rreth késaj...

3716. Dhe tha: “Mé tregoi Pejgamberi s.a.v.s. se do t&
ndérrojé jeté nga sémurja prej sé cilés ankohet prandej gajta.
Pastaj mé tregoi se uné do té jem e para nga familja e tij g€ do
ta pasojé. Pér keté gesha”

KREU 13

VECORITE - MERITAT E EZ-ZUBEJR BIN
EL-AVVAMIT
Dhe ka théné Ibén Abbasi: “Ky éshté havarijju i
Pejgamberit s.a.v.s”. Dhe e quajtén el-havarjan sepse
kishte teshat e bardha.

3717. Naka treguar Halid bin Mahledi, na ka treguar Ali
bin Mushiri nga Hisham bin Urve, Ky nga i ati i tij 1 cili thoté
se i ka treguar Mervan bin el-Hakemi, i cili ka théné:

“Utman bin Affanin e goditén ethet e forta né vitin e
Etheve. Pér keté ai nuk udhétoi né haxhxh dhe shkroi
testamentin. Te ai hyri njé burré i Kurejshitéve dhe i tha:

“Na cakto zévendésin!”

“ME kané théné edhe tjerét”, u pérgjigj

“Po”, tha.

“Pércilin”., pyeti (Uthmani)

e et e —
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Ai heshti. Pas pak kohe hyri njé burr€ tjetér - si duket aj
ishte Harithi dhe tha: “Na cakto z€vendésin”. Uthmani pyeti

“A folet pér diké?”

“Po”, u pérgjigj. “Kush éshté ai”, pyeti.

Al heshti, pastaj tha: “Si duket thon& pér ez-Zubejrin?!”

“Po”, u pérgjigj Uthmani dhe vazhdoi:

“Pasha Até qé ka jetén time né duar t€ Tija, ai &shté prej mg
té miréve qé di uné, ka gené mé i dashuri te Resulullahu s.a.v.s”,

3718. Na ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami, mé ka lajméruar i ati im 1 cili ka dégjuar
Mervan bin el-Hakenin, i cili ka théné:

Isha te Uthmani kur i erdhi njé burr€ dhe 1 tha: “Na cakto
zévendésin”. '

“Thoné pér ...”

“Po”, u pérgjigj ez-Zubejr1.

“Pér All-llahun, ju e dini se ai €sht€ mé& 1 miri prej jush”.
E tha tr1 here.

3719. Na ka treguar Malik bin Ismaili, na ka treguar
Abdulazizi, ky éshté Ibén Ebi Seleme nga Muhammed bin el-
Munkediri, ky nga Xhabiri r.a., i cili ka transmetuar se
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:*Secili pejgamber ka pasur
havariun, * havariu im ka qené ez-Zubejr bin el-Avvami”.

* Havarij jané quajtur ndihmésit dhe shokét mé té ngushté €
pejgamberéve qé kané ardhur para Muhammedit a.s., kurse ndihmésit ¢
Muhammedit a.s. quheshin sahabijj, q& né& pérkthim do t& thoté shoké. N&
hadithet t& cilat pérmendin nocionin havarijj, pérmendet me qéllim €
krahasimit, sidomos pér t¢ kuptuar rolin e shokéve & Muhammedit a.5-
nga mosbesimtarét, pér té cilét havari jin e njohin mé miré né terminologjine
€ tyre se sa shokun. Njéherit, sipas disa komentatoréve té sunnetit (€
Pejgamberit a.s., pérmendja e nocionit havarij ka pér qéllim aPersin€ €
disa sahabeve t¢ Muhammedit a.s., n& krahasim me sahabet tjer&. Kuptohet
se dikush ka dhén& mund dhe pérpjekje mé t& madhe se tjetri, q& &sht€

krejt. normale gé edhe te sahabet e Muhammedit a.s. t& keté dallime ne
kuptim kontributit q& kan& dhéng.

=-_______-__-—————-—_=.=__=.=—=-—"‘___-¥
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3720. Na ka treguar Muhammed bin Muhammedi se e
ka layméruar Abdullahi, na ka layméruar Hisham bin Urve nga
iat11t1), ky nga Abdilah bin ez-Zubejri i cili ka théné:

NEé Ditén e Ahzabit.* mua dhe Umer bin Ebi Selemen na
caktuan g€ t€ kujdesemi pér graté. Rastésisht pashé Ez-
Zubejrin 1 cili kaléronte dhe endej né drejtim t& Beni
Kurejdhasa dy ose tri heré. Kur u ktheva e pyeta:

“O baba, t& pashé se si endeshe”.

“A mé ke par€, o biri im!?’”, ma ktheu si i habitur.

“Po”, 1u pérgjigja.

Atéheré tha se Resulullahi s.a.v.s. ka théné:

“Lum pér até qé do té nénshtrojé Beni Kurejdhané
dhe do té mé sjellé lajmet e tyre!?”

Prandaj endesha dhe mé né fund u ktheva te Resulullahu
s.a.v.s. 1 cili mé uroi:

“Té pasté baba dhe néna”.

3721. Na ka trequar Ali bin Hafsi, na ka treguar Ibén el-
Mubareku, na ka lajméruar Hisham bin Urve nga i ati i tij se
sahabet e Pejgamberit s.a.v.s. né Ditén e Jermukut® Zubejrit
1 kané théné:

“A nuk shtérngohesh gé té shtérngohemi edhe ne bashké
me ty! 77

At luftoi fort€ dhe u plagos dy heré né gafé. Njé plagosje
e ka pérjetuar né Bedér.

Urvete ka théné: “NE gjurmét e plagéve té tij fusja gishtat
dhe luaja si fémije”.

* Dita e Ahzabit &shté dita e Luflés sé Hendekut. Quhet edhe Lufta e
Ahzabit -grupacioneve, ngase politeistét e Mekkés lidhén aleancé me fiset
¢ shumta & Gadishullit Arabik si fisi Gatfang, Bem Kurejdha etj. bashké
e I?Ed“i“él teré, pér & luftuar Muhammedin a.s. dhe muslimanét né
Meding. Pér kété luflé lexo mé gjérésisht né Librin i betejave.

5 # Jermuk éshté emér vendi né Sham ku u zhvillua Lufta e Jermukut
né€ kohén e sundimit t& Umerit r.a. Lufta u zhvillua né mes muslimanéve

-_—
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KREU 14

PERMENDJA E TALHA BIN
UBEJDULLAHIT 20
Pér até Umeri ka théné: “Ndérroi jeté Pejgamberi
s.a.v.s. dake gené i kénaqur prej tij”’.

3722, 3723. Na ka treguar Muhammed bin Ebi Bekér e]-
Makdemijji, na ka treguar Mu’temiri nga i ati1tij, Ky nga Ebj

Uthmani se ka théné:
“N& ato dité kur ishim me Pejgamberin s.a.v.s. dhe kur

luftonim me Resulullahun s.a.v.s. nuk kishim pér cka
bisedojmé pérveg Talhas dbe Seadit™.

3724. Na ka trepuar Museddei, na ka treguar Halidi, na
ka treguar Ibén Ebi Halidi nga Kajs bin Ebi Hazimi i cili ka

théné:
“Kam paré dorén e Talhasé té cilén ia shéroi Pejgamberi

s.a.v.s se si e kishte t& gjymté”.

KREU 15

VECORITE—MERITAT E SEAD BIN EBI
VEKKAS EZ-ZUHRIJJI

Benu Zuhre jané dajallarét e Pejgamberit s.a.v.S.,
quhet edhe Sead bin Malik.

dhe romakéve. Ngadhnjimtaré ishin muslimanét. Mé gjérésisht 1ex0

né Librin e betejave.

26 Talha ka gené njéri ndér luftétarét mé dalluar né historin€
Islame. Sipas té dhénave historike ka ndérruar jeté né ndodhiné
Xhemelit e cila ndodhi né vitin e tridhdjeté e gjashté (& hixhretit, kur
e gjuajti Mervani dhe ndérroi jeté. Thuhet se ka jetuar 73 vjeté. |
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3725. ME ka treguar Muhammed bin el-Muthena, na
ka treguar Abdulvehabi i cili ka dégjuar Jahja i cili thoté
se ka dégjuar nga Seid bin el-Musejebi i cili thoté se ka
dégjuar Seadi duke théne:

“Pejgamberi s.a.v.s. i pérmendi té dy prindérit e mi né
ditén e Uhudit”

3726. Na ka treguar Mekijj bin Ibrahimi, na ka treguar
Hashim bin Hashimi nga Amir bin Seidi, ky nga i ati i tij i
cili ka théné:

“Kur mé kané paré mua, uné isha né té treten e Islamit
tim”

3727. ME ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar
Ibén Ebi Zaide, na ka treguar Hashim bin Hashim bin Utbe
bin Ebi Vekkasi i cili ka dégjuar Seid bin el-Musejebin duke
théné se ka dégjuar Sead bin Ebi Vekkasin duke théné:

“Nuk pat pranuar Islamin askush né ditén kur pranova
uné [slamin. Pasi géndrova shtaté dité, at€éher€ isha né té
tretén e Islamit tim”. K&té e mbéshtet Ebu Usame té cilit i

ka treguar Hashimi.

3728. Na ka treguar Amér bin Auni, na ka treguar Halid
bin Abdilahi, ky nga Ismaili, ky nga Kajsi se ka dégjuar
Seadi r.a. duke théné:

“Uné jam i pari prej arabéve g€ kam gjuajtur me
shigjetén time né rrugé té€ All-llahut. Luftonim me
Pejgamberin s.a.v.s. dhe nuk kishim ¢ka hamé pérveg
gjethéve té peméve, deri sa € humbnim njéri tjetrin si deveja
kur humb té& voglin e saj. M€ pastaj na ndihmonin qé t&
mésojmé rregullat e Islamit kur kishim nevojé. Bile i
shushurinim Umerit kinse nuk dimé té falim namazin”
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KREU 16
PERMENDJA E DHENDUREVE TE

PEJGAMBERIT S.A.V.S.; PREJ TYRE: EBU
EL-AS BIN ER-REBI’]

e
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3729. Na ka treguar Ebu el-Jemani, na ka lajmeruar
Shuajbi nga ez-Zuhrijji, i cili thote se1ka treguar Ali bin Husejni
se el-Misver bin Mahreme ka thene:

Aliu fejoi te bijen e ebi Xhehlit. Kete e degjoi Fatimeja dhe
vajti te Resulullahu s.a.v.s. e 1 tha:

“Populli yt pretendojne se ti nuk do t'i hidherosh vajzat tua!
Aliu ka fejuar te bijen e Ebi Xhehlit™. -

U cua Resulullahu s.a.v.s. dhe e degjova duke ra ne shehadet,
pastaj tha:

“Pra une ia vura nigahin Eba el-As bin er-Rebi’it per
cka me tregoi dhe me besoi. Nderkag, Fatimeja eshte pjese
e imja dhe nuk dua ge t’i sjelli te kegija. Per All-llah,
asnjehere nuk do te bashkohen e bija e te Derguarit te
All-llahut me te bijen e armikut te All-llahut, me nje burre!”

Atehere Aliu e prishi fejesen.

Muhammed bin Amer bin Halhale ka shtuar nga Iben Shihab,
ky nga Ali bin el-Husejni, ky nga Misverl 1 cili ka degjuar
Pejgamberin a.s. se ka permendur nje emer te dhendrit te ti] prej
Beni Abdi Shemsit, per te cilin u lut ge dhendri i tij t& ket€ t€
mira, duke théné:

‘“Me ka treguar mua dhe me ka besuar, mé ka premtuar
dhe me ka plotésuar premtimin”’. |

KREU 17

VECORITE-VLERAT E ZEJD BIN HARITHE
VAZAL 1 PEJGAMBERIT S.A.V.S.




El-Berai ka théné nga—f’ejgambez s.a:r.s.: “Ti je véllau
i joné dhe vazal i joni”.

3730. Na ka treguar Halid bin Mahlzdi, na ka treguar

Sulejmani t€ cilit i ka treguar Ahdullah bin Diari nga
Abdilah bin Umeri r.a. i cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. solli njé dérgaté dhe udhéheqés
té tyre caktoi Usame bin Zejdi. Dikush prej populli
kundérshtoi udhéheqésiné e tij. Pejgamberi s.a.v.s tha:

“Nése kundérshtoni udhéheqésiné e tij ateheré keni
kundérshtuar udhéheqésiné e té atit té tij qysh mé paré.
Pér All-llah, sikur éshté krijuar pér té udhéhequr. Ai
éshté mé i dashuri prej njerézve dhe do té jeté mé i
dashur edhe mé tutje”.

3731. Na ka treguar Jahja bin Kazea, na ka treguar
Ibrahim bin Seadi nga ez-Zuhriji, ky nga Urvete, ky nga
Aishejar.a., e cila ka théné:

“Te uné hyri njé fiziognomist dhe n€ prezencén e
Pejgamberit s.a.v.s.., ndérsa Usame bin Zejdi dhe Zejd bin
Harithe ishin shtriré né shtrat pérdhe, tha <<Ké&to kémbé 1
pérngjajné njéra tjetrés>>. Pejgamberi s.a.v.s. u gézua per
keté dhe e lajméroi Aishen™,

KAPITULI 18
PERMENDJA E USAME BIN ZEJDIT

3732. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar
Lejthi, ky nga ez-Zuhriji, ky nga Urvete, ky nga Aisheja r.a.
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se Kurejshitéve u interesonte ¢éshtja e mahzumijes®’ dhe thang
se kush mund t& intervenonte pérveg Usame bin Zejdit, mé i
dashuri 1 Resulullahut s.a.v.s..

3733. Dhe na ka treguar Aliu, na ka treguar Sufjaniicili
ka théné:

Shkova te ez-Zuhriji qé ta pyes rreth géshtjes sé
mahzumijes e ai mé bértiti. Sufjanit i thashé se askush nuk
merr pérsipér. Ai tha:

“Gjeta njé letér té cilén e kishte shkruar Ejub bin Musa
nga ez-Zuhrijji, ky nga Urvete, ky nga Aishejar.a. se njé grua
prej mahzumijéve kishte vjedhur. Pyesnin: “Kush mund t’i
flasé pér kété Pejgamberit s.a.v.s.7” Nuk kishte askush qé
mund t’i flitte né pérjashtim té¢ Usame bin Zejdit. Al

(Muhammedi a.s.) atij 1°tha:
«Te Beni Israilét kur dikush dikush nga fiset gé kishin

emér vidhte, nuk e ekzekutonin ligjin, ndérsa po té vidhte
dikush prej fiseve té varféra, ia pritnin dorén. Sikur edhe
Fatimeja té kishte gené do t’ia pritsha dorén”.

3734. Na ka treguar el-Hasan bin Muhammedi, na ka
treguar Ebu Ubbad Jahja bin Ubbadi, na ka treguar el-
Maxhishuni, na ka lajméruar Abdullah bin Diari, i cili ka thén€:

Njé dité Ibén Umeri shikoi, kur ishte n& xhami, njé njerl
i cili i hogi teshat e veta né njé ané t€ xhamis#. Pyeti se kush
ishte. Dikush e pyeti: “A nuk e njef kété, o Aba
Abdurrahman?! Ky éshté Muhammed bin Usame™.

27 Emér fisi i arabéve, pérndryshe kétu béhet fjalé per njé grua
nga ky fis e cila né kohén e Pejgamberit a.s. vodhi. Per shkak t€
'?aumriietit qé kishte kjo familje tek arabét, ata kérkonin njeri icilidoté
intervenonte te Muhamedi a.s. & t& mos ekzekutojé dénimin me prerjen
e dorés. E ky njeri duhej té ishte Usameja, personi mé i dashur (€
Pejgamberi a.s.. Mirépo né kété rast Muhammedi a.s. tha: “Sikur edhe
Fatimeja, e bija ¢ Muhammedit t& vjedh, do t’ia presé dorén”.

Prandaj edhe intervenimi i Usames nuk pati efekt.
—— ﬁ
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Ibén Umeri € 1€kundi kokén dhe me dy duarté i ra tokés
pastaj tha: “Po ta shihte Resulullahu s.a.v.s. do ta donte”.

3735. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar
Mu’temiri, ky thoté se ka dégjuar té atin e veté duke théné
se i ka treguar Ebu Uthmani nga Usame bin Zejdi r.a. i cili
transmeton nga Pejgamberi s.a.v.s. se ai e ka marré até
dhe el-Hasanin dhe thoshte: “O Zot, dojé kéta se edhe
uné i dua”.

3736. Dhe ka théné Nuajmi nga Ibén el-Mubareku, na
ka lajmérnar Ma’meri nga ez-Zuhrijji, mé ka lajméruar
vazali i Usame bin Zejdit se el-Haxhxhaxh Ibén Ejmen bin
Ummi Ejmen - Ejmen bin Ummi Ejmeni ka gené véllai i
Usame bin Zejdit nga néna - i cili ishte burré prej Ensaréve,
se ¢ ka paré Ibén Umeri se ai nuk ka plotésuar rukuin e as
sexhden ndaj i tha “t’i pérsérisé”.

3737. Ebu Abdilabi ka théné: dhe mé ka treguar
Sulejman bin Abdurrahmani, na ka treguar El-Velid bin
Muslimi, na ka treguar Abdurrahman Ibén Nemri nga ez-
Zuhrijji, mé ka treguar Harmele, vazali i Usame bin Zejdit
se kur ka gené ai me Abdurrahman bin Umerin ka hyré el-
Haxhxhaxh Ibén Ejmeni e ai nuk plotésoi rukuin e as
sexhden dhe i tha “ t’i pérséris€”. Pasi shkoi Ibén Umeri

mé tha:

“Kush ishte ky?”
“E]-Haxhxhaxh bin Ejmeni bin Ummi Ejmeni”, iu

pérgjgigja.

Ateheré Ibén Umeri tha:

“Po ta shihte Resulullahu s.a.v.s. do ta donte”. Pastaj
pérmendi dashuring e tij dhe at€ pér até t¢ Ummi Ejmenit.
Tregon se disa sahabe jané shtuar nga Sulejmani: “Dhe ka

aené néna e Pejgamberit s.a.v.s. nga gjin’”.
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KREU 19

VECORITE - VLERAT E ABDULLAH BIN
UMER BIN EL - HATTABIT RA.

3738. Na ka treguar Muhammedi, na ka treguar Is"hak bin
Nasri, na ka treguar Abdurrezaki nga Ma’meri, ky nga ez-Zuhrijji,
ky nga Salemi, ky nga Ibén Umeri r.a., i cili ka théné:

“Né kohén e Pejgamberit s.a.v.s. kur dikush shihte dicka né
éndérr ia tregonte Resulullahut s.a.v.s.. Desha q€ edhe uné
shohé ndonjé éndérr gé t'ia tregoj Pejgamberit s.a.v.s.. Isha djalé
iri, begar. Njé dité flija né xhami, né kohén e Pejgamberit s.a.v.s.
dhe pashé né éndérr se si dy engjéj mé morén mua dhe mé ¢uan
- né Ferr. Ai ishte i gérmuar sikur me gené pus, sikur kishin dy
brina. Aty pashé njoréz t& cilét i njihja. Fillova t& lutem: <<O Zot
mé ruaj prej Xhehennemit! O Zot mé ruaj prej Xhehennemit!».

Atai takoi njé melek tjetér i cili mé tha: «Kurré nuk do ta shohésh
meé>>. KEte 1a rréfeva Hafsés”.

3739.”Hafsa kété ia pati rréfyer Pejgamberit s.a.v.s. a ai
tha:”Lum pér Abdullahun, sikur té ishte falur natén”.
Salemi ka théné se Abdullahi natén ka fjetur shumeé pake.

3740-3741. Naka treguar Jahja bin Sulejmani, na ka treguar
Ibén Vehbi nga Junusi Ky nga ez-Zuhriji, ky nga Salemi, ky nga
Ibén Umeri, ky nga motra e tij Hafsa té cilés Pejgamberi s.a.v.s.
1 ka théné:

“Abdullahi me té vérteté éshté burré i mire”’.

KREU 20

VECORITE-VLERAT E AMMARIT DHE
HUDHEJFESE R.A.




% -
3742. Naka treguar Malik bin Ismaili, na ka treguar Israili

nga el-Mugire, ky nga Ibrahimi, ky nga Alkameja, i cili ka
théné: |

Shkova né Shamé dhe fala dy reqaté pastaj u luta:

“0O Zot, mé lehtéso ndején time me mirési”. Vajta te njé
popull dhe u ula te ata. Erdhi njé plak dhe u ul prané meje.
Pyeta se kush ishte. Mé thané “Ebu ed-Derdai”.

- “Uné 1u luta All-llahut & té mé lehtésojé ndején time me
njé njeri t&€ miré e Ai té ¢oi ty”, i thashé.

“Kush je t1?” pyeti.

“Jam prej Kufeje”, iu pérgjigja.

“A nuk éshté te ju Ibén Umi Abdi, zotériu i nalleve,
jastékut dhe i pastértisé? A &shté te ju ai té cilin e mbrojti All-
llahu prej shejtanit pérmes Pejgamberit té tij s.a.v.s.? A nuk
éshté te ju zotériu i fshehtésirave té Pejgamberit s.a.v.s., t€
cilat nuk i di tjetér kush pérveg tij?” Pastaj vazhdoi leximin e
Abdullahut:

“Pasha natén, q¢ me errésiré mbulon gjithésiné” dhe
ia lexova atij: “Pashé natén qé me erésiré mbulon
gjithésiné? Pasha ditén kur ajo shkreptin! Pashé Até qé
krijoi mashkullin e femrén!”” Pér All-llahun ma ka lexuar

‘Resulullahu s.a.v.s. prej gojés sé tij né gojén time, u pérgjig).

3743. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Shu’be nga Mugireja, ky nga Ibrahimi i cili ka théné:

Alkamja shkoj né Sham dhe kur hyri né xhami tha: “O
Zot, mé lehtéso ndején time me ndonjé t&€ miré dhe u ul afér
Ebi ed-Dardait”.

“Kush je ti?” pyeti Ebu ed-Dardari.

“Prej Kuffe”, u pérgjigj.

“A nuk éshté te ju zotériu 1 fshehtésirave, té cilat nuk i di
kush pérveg t1j?”” Aludon né Hudhejfen.

“Po si jo”, u pérgjigj.

% El-Lejl, 1-3
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“A nuk &shté te ju ai té cilin e mbrojti All-llahu pérmes
gjuhés sé Pejgamberit té Tij s.a.v.s.?” Aludon prej shejtanit
do t& thoté pér Ammarin.

“Po, si jo” u pérgjigja.

“A nuk &shté te ju i zoti i sivakut, jastékut, ose shtratit?”

“Po, si jo”, u pérgjigj. |

Si e lexoi Abdullahi: “Pasha natén qé me erésiré
mbulon gjithésiné? Pasha ditén kur ajo shkreptin'". 1
thashé: “Pasha Até qé krijoi mashkullin dhe femrén!”
Tha: edhe mé tutje ata pérpiqen gé té mé fshin€ at€ g€ kam
dégjuar nga Pejgamberi s.a.v.s.

KREU 21

VECORITE-VLERAT E EBI UBEJDE BIN
EL-XHERRAH R.A.

3744. Na ka treguar Amér bin Ali, na ka treguar
Abdula’la, na ka treguar Halidi nga Ebi Kilabe, i cili thot€
se i ka treguar Enes bin Maliku se Resulullahu s.a.v.s. ka
théné:

“Cdo ummet ka pasur té€ besuarin e tij, kurse i
besuari i joné, 0 ummet, éshté Ubejde bin el-Xherrahu”.

3745. Na ka treguar Muslim bin Ibrahimi, na ka treguar
Shubete nga Ebi Is’haku, ky nga Silete, ky nga Hudhejfeja
r.a. i cili ka théné se Pejgamberi s.a.v.s. popullit t& Nexhranit
29 | ka théné:

2 Nexhran &shté vend né aférsi t& Jemenit. Pérndryshe sipas te
dhénave (& historisé Islame, populli i Nexhranit pranuan fené [slamé
dhe kérkuan nga Pejgambert s.a.v.s. tju dérgoid ndonjérin nga gahabel

5 istamun,



“Do t’ju dérgojé - do té thoté juve - njé té besuar,
nga mé té besuarit”.

Té gjithé sahabet me padurim pritnin se kush do té
shkojé. Por, e dérgoi Eba Ubejden r.a.

KREU 22

VECORITE - VLERAT E EL-HASANIT DHE
TE EL-HUSEJNIT R.A.%

Nafi’u bin Xhubejri transmeton nga Ebi Hurejreja:
“Pejgmaberi s.a.v.s. e ka pérqafuar el-Hasanin”.

3746. Na ka treguar Sadeka, na ka treguar Ibén Ujejne,
na ka treguar Ebu Musa nga el-Hasani i cili ka dégjuar Eba

Bekren gé thoté se ka dégjuar duke gené né minber, kurse el-
Hasani ishte prané tij, shikonte heré kah xhemati e her€ kah

ai dhe thoshte:
“ky, biri im éshté zotni. Dhashté All-liahu g€ nén

udhéhegjen e tij té pajtojé dy grapet e muslimanéve”,

3747. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar el-
Mu’temiri i cili thoté se ka dégjuar t€ atin e tij t€ thoté se Ebu
Uthmani u ka treguar se Usame bin Zejdi r.a. transmeton qé
Pejgamberi s.a.v.s. ¢ ka maré el-Hasanin dhe ka théné:

“0 Zot, uné i dua kéta edhe Ti duaji”. Ose si¢ ka

théné.

* Hasani dhe Husejni pérmenden né njé kapitull, sepse shpeshherg
ata i gjejmé bashké edhe népér kapituj tjeré., Hasani ka lindur né
Ramazan t€ vitit (& tret€ (¢ Hixhretit, kurse ndérroi jet# i helmuar né
Medine né moshén pesédhjeté vjecare.

Husejni ka lindur né Sha'ban té vitit (& katére sipas Hixhretit dhe
e vrané né ditén e Ashurasé, n¢ moshén gjashiédhjeté e njé vjecare, né
ndodhiné e njohur té Kerbelasé. :

e
——
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3748 Mé ka treguar Muhammed bin el-Husejn bin
Ibrahimi, ka théné se i ka treguar Husejn bin Muhammedi, na
ka treguar Xheriri nga Muhammedi, ky nga Enes bin Ibén
Maliki r.a.
“Ubejdullah bin Zijadit ia sollén kokén e Husejn bin Aliut.
E futi né njé tas, filloi ta falé dhe tha digka per bukurine e tij.

Enesi ka thene “Ky i pérngjante mé s€ shumti Resulullahut
s.a.v.s.; ishte si zeshkan”.

3749. Na ka treguar Haxhaxh bin el-Minhali, na ka treguar
Shu’be., cili thote se i ka treguar Adiji se ka dégjuar el-Berrain
r.a., 1 cili ka théné:

“Kam pare Pejgamberin s.a.v.s. dhe el-Hasan bin Aliun t€
pérqafuar duke théné: “O Zot uné e dua kété, duaje edhe Ti”

3750. Na ka treguar Abdani, na ka lajméruar Abdullahi, i
cili thoté se e ka lajméruar Umer bin Seid bin Ebi Husejni nga
[ben Ebi Mulejke, ky nga Ukbe bin el-Harithi, i cili ka théné: -

Kam pare Eba Bekrin r.a. i cili kishte marré né shpiné

el-Hasanin duke théné: “I pérngjan babait tim dhe Pejgamberit.
Nuk 1 pérngjan Aliut”, kurse Aliu geshte.

3751. Ma ka treguar Jahja bin Muini dhe Sadeka te cilét

thon€ se i kan€ lajméruar Muhammed bin Xhaferi nga Shu’be,
ky nga Vakkidi, ky nga i ati i tij, ky nga Iben Umerir.a., i cili ka
thene:

“Ebu Bekri ka thene perkujdesuni per Muhammedi s.a.v.s.
dhe familjenetij ** . ’ |

| 3752: Na ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar
Hisham bin Jusufi nga Ma’meri, ky nga ez-Zuhrijji, ky nga Enesi.
Abdurrezaku ka théné se e ka lajméruar Ma’ meri nga ez-Zuhrijji,
me ka lajméruar Enesi, i cili ka théng: “Askush nuk i ka pémgjart
Pejgamberit s.a.v.s. mé shumé se el-Hasan bin Aliu”. -

Mﬂm
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3753. Naka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka treguar
Gunderl, na ka treguar Shu’be, nga Muhammed bin Ebi Jakubi,
i cili ka dégjuar Ibén Ebi Nuajnin, ky ka dégjuar Abdallah bin
Umerin se e ka pyetur pér muhrimin.*' ‘Shu’beja thoté se kétu
me pyetjen ka pasur pér qéllim pér vrasjen e mizés, ndérsa ai u
prgjigy

“Populli 1 Irakut pyesin pér mizzen, ndérsa kané harruar se
kané vrar€ nipin ¢ Resulullahut s.a.v.s., pér té cilét Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné:

“Ata dy jané aroma e ime e kesaj bote”.

KREU 23

VECORITE-VLERAT E BILALL BIN
REBAHIT, VAZALIT TE EBI BEKRIT R.A.

Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Kam dégjuar rénien e
nalleve tuaja né Parajsé.

3754. Na ka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar Abdulaziz
bin ebi Seleme nga Muhammed bin el-Munkediri, na ka
lajméruar Xhabir bin Abdilahi r.a., i cili ka théné:

“Umeri thoshte: Ebu Bekri éshté zotériu i joné dhe ka

» 32

liruar zotériun toné, ka pér géllim Bilalin”.

3755. Na ka treguar Ibén Numejri nga Muhammed bin
Ubejdi, na ka treguar Ismaili nga Kajsi se Bilali Ebi Bekrit 1 ka
théné: '

* Muhrim fjala éshté pér haxhiun i cili gjendet i veshur né ihram se
¢cka ka té drejté t& béjé.

* Bilal bin Rebahu ka prejardhjen nga Etiopia .Até e kané shitur si
rob né Meké. Kur pranoi Islamin zotériu i tij si skilav e torturonte pér sé

tepérmi pér cka Ebu Bekri e bleu dhe e liroi prej Skllavérisé.
_- —
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“Nése mé ke bleré pér té té shérbyer ty, atéheré mé mba;
e nése mé ke bleré né emér té All-llahut, m€ lejo g€ t€ punoj
pér All-llahun”.

KREU 24
PERMENDJA E IBEN ABBASIT R.A.

3756. Na ka treguar Musededi, na ka treguar Abdul
varithi nga Halidi, ky nga Ekrimeja, € ky nga Ibén Abbasi, i
cili ka théné:

Pejgamberi s.a.v.s. mé kaploi né gjoksin e tij dhe tha “O
Zot mésoja urtésine”’.

Na ka treguar Ebu Ma’meri, na ka treguar Abdul Varithi,
1 c1li ka théné: “O Zot mesoja Librin”

Na ka treguar Musa, na ka treguar Vuhejbi nga Halidi..

s1 mé€ par€ Urtésia &€shté t€ arriturit tek ata g€ nuk kané
pejgamberllek.

KREU 25

VECORITE-VLERAT E HALID BIN
EL-VELIDITR.A.

3757 Na ka treguar Ahmed bin Vakkidi, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Ejubi, ky nga Humejd bin Hilali, ky
nga Enesir.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka kénduar sallin Zejdit,
Xhaferit dhe Iben Rebahit, para se t’ju vinte lajmi dhe ka
théné:

“Flamurin e mori Zejdi dhe u godit, pastaj e mori Xhafer;
dhe u godit, pastaj e mori Ibén Revaha dhe u godit. Syté € i

— = — ———
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i shkélgenin-derisa € mori njé S]E}até EI'E_}' Shm
All-llahut, pér derisa iu ndihmoi All-llahu gé ta ¢lirojné”

KREU 26

VECORITE DHE VLERAT E SALIMIT,
VAZALIT TE EBI HUDHEJFES R.A.

3758. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Shu’be nga Amer bin Murre, ky nga Ibrahimi, ky nga
Mesruki, 1 cili ka théné: _

U pérmend Abdullahi te Abdilan bin Amri, i cili ka théné
se Ky &shté burré té cilin gjithmoné do ta dua pasi qé kam
dégjuar fjalét e Resulullahut s.a.v.s. |

“Dégjonije Kuranin nga katér veté: prej Abdilah
bin Mesudit; filloi me kété, Salemit vazalit té Ebi
Hudhejfes, Ubej bin Ka’abit dhe Muadh bin

Xhebelit”.
Ka théné *“ Nuk e di se a filloi me Ubejen ose me

Muadhin”

KREU 27

VECORITE DHE VLERAT E ABDULLAH
BIN MESUDIT R.A.

3759. Na ka treguar Hafs bin Umeri, na ka treguar
Shu’be nga Sulejmani, i cili thoté se ka dégjuar Eba Vailin
t€ thoté se ka dégjuar nga Mesruki, se Abdullah bin Umeri

ka théné:
Pejgamberi s.a.v.s nuk e kalonte masén ¢ as qé donte

ata g€ kalonin masén. Dhe thoshte

e —= BT e s e LR g e

67




Sahihu- I-Buhari -
"~ «“Mgé i dashuri prej jush pér mua éshté ai qé ka
moralin mé té miré”.

——

3760. Dhe thoshte:

“Dégjonie Kur’anin prej katér vetéve: prej Abdllah
bin Mesudit, Salemit, vazalit té Ebi Hudhejfes, Ubej bin
Ka’abit dhe Muadh bin Xhebelit”.

3761. Na ka treguar Musa nga Ebi Avane nga Mugireja,
ky nga Ibrahimi, ky nga Alkameja, i cili thot€ se ka hyré né
Sham, fali dy rekate dhe tha: “O Zot, me lehteso ndejen time!
Pashé njé plak i cili mé afrohej dhe kur erdhi i thashé:

“Lus All-llahun gé té mé jeté pérgjigjur n€ lutjen time™.

“Prej nga je?”, mé pyeti

“Prej Kuffe”, iu pérgjigja.

“Anuk &shté te ju i zoti i nalleve, jastékut dhe purgatorit?
A nuk éshté né mesin tuaj ai gé shpétoi nga djalli? A nuk
&shté né mesin tuaj ai qé i vetmi e di fshehtésing e tjetér kush
nuk dié?

Me parashtroi kéto pyetje dhe vazhdoi: - Si e lexon ai
“Pasha natén... «“, at€éheré une 1a lexova:

“Pasha natén qé me errésirén mbulon gjithésiné?

Pasha ditén kur ajo shkreptin! Pasha até qé krijoi
mashkullin dhe femrén !’

Tha: "Maka lexuar Pejgamberi s.a.v.s. prej gojés né gojé
e ata edhe me tutje mé kundérshtojng”.

3762. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Shu’be nga Ebi Is haku, ky nga Abdurrahman bin Jezidi, i cill
ka théné:

) I:-‘yeti—:-',m Hudhejfen (& na tregojé se kush ka qené ai g€
Eshte p@rmbajtur rrugés sé Pejgamberit s.a.v.s. mé sé miri €
ta marrim pér shembull, U pérgjigj:

 El-Lejl, 1-3
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“Nuk njoh tjetér kend qé ka gené i tillé me Pejgam?eri;
s.a.v.s. pérve¢ Ibén Ummi Abdit”.

3763. M€ ka treguar Muhmmed bin el-Alai, na ka treguar
[brahim bin Jusuf bin Ebi Is’haku i cili thoté se i ka treguar i
ati 1t nga Ebi Is’haku, ky thoté se i ka treguar el-Esved bin
Jezidi. Transmeton se ka dégjuar Eba Musa el-Esh’atiun r.a.
duke théné:

“Uné me véllaun tim u kthyem prej Jemenit. Qéndruam
njé koh€ dhe nuk pamé askend anétarét e familjes sé
Pejgamberit s.a.v.s, pérve¢ Abdullah bin Mesudit dhe nénén
e tiJ, t& cilét hynin te Pejgamberi s.a.v.s”.

KREU 28
PERMENDJA E MUAVIUT R.A.

3764. Na ka treguar el-Hasan bin Bishri, na ka treguar
el-Muafi nga Uthinan bin el-Esvedi, ky nga Ibén Ebi Mulejke,
i cili ka théné:

Muaviju e béni vitrin pas namazit t& pasdarkés me njé
reqat né prezencén e vazalit t€ Ibén Abbasit dhe kur erdhi

Ibén Abbasi tha:
“Lere se ky ka shogéruar Resulullahun s.a.v.s.”

3765. Na ka trequar Ibén Ebi Merjemi, na ka treguar
Nafi bin Umeri, mé ka treguar Ibén Ebi Mulejke se Ibén

Abbasin e kané pyetur:
“A ke dicka kundér emirit t€ besimtaréve; Muavijut se ai

ka béré vitrin vetém me njé regat?”
“Ai éshté fekih” . u pérgjigj.

* Fekih éshté emér i njohésit-eksperté té sheriatit islam. Vjen

nga fjala fekehe -jufekihu-fakihun ose fekihun.
—_— e
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3766. Na ka treguar Amér bin Abbasi, na ka treéﬁ;
Muhammed bin Xhaferi, na ka treguar Shu’be nga Ebi et-
Tejjahu, i cili ka théné se ka dégjuar Humran Ibén Ejanin nga
Muaviju se ka théné:
“Ju falni namazin té cilin ne nuk e kemi par€ ta falg
Pejgamberi s.a.v.s., por pérkundrazi ka ndaluar ta falim atg,
pra fjala éshté pér dy reqate pas namazit té pasdités”.

KREU 29

VECORITE-VLERAT E FATIMES A.S.»
Pejgamberi s.a.v.s. ka théne: “Fatimeja éshté
zonja e grave té Parajsés”.

3767. Na ka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Ibén
Ujejne nga Amér bin Diari, ky nga Ibén Ebi Mulejke, e ky
nga el-Misver bin el-Mahreme r.a. se Resulullahu s.a v.s. ka
théné:

“Fatimeja éshté pjesé e ime, kush e hidhéron ate mé
ka hidhéruar mua!”

KREU 30
VECORITE-VLERAT E AISHES R.A.*

5 Fatimeja shté vajza e Pejgamberit s.a.v.s. e lindur nga néna
Hatixhe r.a.. Ka lindur pasi u shpall Islami, ndérkaq mendimet se ka
lindur para Shpalljes nuk jané t& vérteta. E martoi Aliu r.a. pas Betejés
s¢ Bedrit, né vitin e dyté t& hixhretit. Ndérroi jet¢ gjashte muaj pas
vdekijes s& Pejgamberit a.s..

% Aisheja &shté bija e Ebu Bekrit e lindur nga néna Romane. Ka
lindur pasi erdhi Islami, teté vjeté para hixhretit. U martud me
Pejgamberin s.a.v.s. € kur ndérroi jeté Pejgamberi a.s. ajo ishte
e e ————
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_3768.'Naka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-Lejthi
nga Junusi, ky nga Iben Shihabi se Ebu Seleme ka transmetuar
se Aisheja r.a ka théng:

' N{é. d1te Resulullahu s.a.v.s. me tha:’Oj Aishe ky éshté
Xhibrili, t& bén selam” Edhe uné ia kthej selamin “Méshira e
A‘II-zllahut qoft€ mbi t&, ti sheh até qé nuk shoh un&” ( ka pér
géllim Resulullahun s.a.v.s,)

3769. Na ka treguar Ademi na ka treguar Shu’beja. Dhe na
ka treguar Amri bin Murre, ky nga Murre, ky nga Ebi Musa el-
Eshariu r.a. i cili ka théng:

Ka théné Resulullahu s.a.v.s.

“E kané plotésuar shumé burra, por nuk e kané plotésuar
prej grave pérvec Merjemes, e bija e Imranit, Asijes; gruaja
e Faraunit. Vecoria e Aishes nga graté e tjera éshté sikur
pérsheshi ndaj ushqimeve tjera”-

3770. Na ka treguar Abdulaziz bin Abdilahi i cili ka thén€ se
i ka treguar Muhammed bin Xhaferi nga Abdilah bin Abdirahman

i cili ka dégjuar Enes bin Malikin r.a. duke théné:
“Kam dégjuar Resulullahun s.a.v.s. duke théné:
““Vecoria e Aishes nga graté e tjera éshté sikur pérsheshi

ndaj ushqimeve tjera”

3771. Na ka treguar Muhammed bin Bishshari, na ka

treguar Abdulvehab bin Abdulmexhiti, na ka treguar [bén Auni
nga el-Kasim bin Muhammedi se Aisheja éshté ankuar dhe

kur erdhi Ibén Abbasi tha:

tetémbédhjeté- viegare. Kjo mésoi aq shumé nga Pejgamberi a.s. sa qe
llogaritet si shkoll& e veganté e haditheve. Nga kjo u transmetuan njé
numér i madh i rregullave dhe adabeve sa qé thuhet se ereku i
hukmeve té sheriatit &hté transmetuar prej saj. Ndérroi jeté gjate

sundimit t&¢ Muavijut né vitin e 58. Kjo nuk lindi asnjé fémijé.
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“Qj néné e besimtaréve, do € dalésh perpara Resulullahyt
s.a.v.s. dhe Eba Bekrit”.

3772. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga el-Hakemi dhe ky
ka dégjuar Eba Vailin duke théné:

Kur dérgoi Aliu Ammarin dhe Hasanin né Kuffe pér t&
kérkuar ndihmén e tyre, Ammarl mbaijti hytben dhe tha:

“Uné e di se ajo &shté gruaja e tij né kété jete dhe né jetén
tjetér, porse All-llahu ju sprovoi juve se a do t&€ pasoni kété
ose até”.

3773. Na ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami, ky ngai ati i tij, ky nga Aishejar.a:

“ U pérpoq qé t'ia heq ethet Esmas¢, por nuk pati sukses.
Pér kété Resulullahu s.a.v.s. dérgoi njé grup njerézish sjellin
até. Ata i zuri namazi dhe u falén pa abdes. Kur u kthyen u
takuan te Resulullahu s.a.v.s., atéheré u shpall ajeti i
tejemmumit. Usejd bin Umejri tha:

“All-1lahu ta shpérblefté me t€ mire! Pér All-llahun, ¢cka
do gé té shpallet pér shkakun t€nd, All-llahu t€ jep rrugdalje,
ndérkaq kjo pér muslimanét €shté bereget”.

3774. Na ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami, ky nga i ati i tij se kur Resulullahu s.a.v:s.
ishte i sémuré sillej rreth grave té veta dhe nga lakmia gé té jet€
né shtépiné e Aishes, thoshte: “Ku do t€ jem nesér?”

Aishja thoté: “‘Kur erdhi radha g€ t€ vij€ te une, ndérroi
jete”

3775. Na ka treguar Abdullah bin Abdulvehhabi, na ka
treguar Hammadi, na ka treguar Hishami nga i ati i tij, 1 cili
ka théné:




NE ditén e Aishes, njerézit shpejtonin t’i dhurojné dhuratat
e ajo tha;

“Shoget e mia u mblodhén te Ummi Selemja dhe
thonin:<< Oj Ummi Seleme a sheh se njerezit se né ditén e
Aishes shpejtojné qé t'i japin dhuratat, edhe pse edhe ne duam
té mirén si¢ e do Aisheja. Kérko prej Resulullahut s.a.v.s. qé
t€ urdhéroj€ g€ dhuratat t’i japin kudo qé t& jené>> Umi
Selemeja ia permendi kété Resulullahut s.a.v.s por ai ka
kundérshtuar. Kur u kthye te uné ia pérmenda kété edhe mé
refuzoi. Herén e treté ia pérmenda e ai tha:

“Oj Ummi Seleme, mos mé mundo me Aishen. Pér
All-llahun, nuk mé ka ardhur Vahji duke gené i mbuluar
te asnjé grua pervec se te ajo!?
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Libri gjashtédhjete e tre
Mbi vecorité - vlerat e Ensaréve
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Né emér té All-llahut, té Gjithméshiréshmit,
Meéshireplotit!

LIBRI GJASHTEDHJETE E TRE
MBI VECORITE- VLERAT E ENSAREVE

KREU 1
VECORITE - VLERAT E ENSAREVE

“Edhe ata qé pérgatitén vendi (Medi€n) dhe besimin
para tyre, duan ata qé shpérnguleshin tek ata dhe ndiejné
né gjoksat e tyre ndonjé nevojé nga ajo qé u jepej atyre
(muhaxhiréve) ...”” (El-Hashér, 9)

3776. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar
Mehdijj bin Mejmuni, na ka treguar Gejlan bin Xheriri, i cili
thot€ se 1 ka théné Enesit: “Mé trego pér emrin e Ensaréve, i
emértuat ju apo i emértoi All-llahu? “I ka emértuar All-llahu”,
Ju pérgjigj.

Kjo ndodhi kur ne hynim te Enesi e ai na rréfente mbi
vlerat dhe vegorité e ensaréve. Mé drejtoheshin mua ose dikuyjt
dhe thonin: “Populli yt né kété dité kané bers kéte dhe kéte”. !

3777. Naka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami, ky nga i atj i t1), ky nga Aishejara., e
cila ka théné:

“Ishte dita e Buathit?
Tij s.a.v.s. Ai shkoj atjed
e tyre 1 vrané ose i plago

kur All-llahu ia pércaktoi Resulit té
he i shpgrndahu ata ndérkaq té parét

S s€n dhe késhtu All-llahu i mundésoi
resulit té tij qé ata t& pranojné Islamin

i Rreﬁ.ml ‘ VFD_Flntleve 1€ popullit tregon pér rezultatet e luftérave
dhe lf: betejave né t& cilat kang marré pjesé ata.
- Buath

thuhet se &shtg emer vendi ose emér fortifikate.
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3778. Na ka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Shu’be
nga Ebi et-Tajjah se ka dégjuar Enesin r.a. duke théné:

Né ditén e clirimit t¢ Mekkés Ensarét thané: “Do té
rrjedhé gjaku i Kurejshitéve. Pér All-llah, kjo do t€ jeté ¢udi.
Nga shpatat tona do té rrjedhé gjaku i Kurejshitéve dhe prené
toné do t’ua japim atyre”.

Resulullahu s.a.v.s. dégjoi kété dhe i thirri Ensarasit dhe
ju tha:

“Cka éshté ajo qé kam dégjuar pér ju?”

Ata nuk génjenin asnjéher¢ dhe thané:

“Ajo qé t& ka arritur!”

“A nuk do té ishit té kénaqur gé ata té kthehen ne
shtépité e tyre me prené e luftés, por edhe ju té ktheheni
me Resulullahun s.a.v.s. népér shtépité tuaja? Po t’ia
kishin mésyer Ensarinjét njé lugine ose kodrinés edhe
uné do t’iu isha bashkuar pér t’ia mésyer luginés ose
kodrinés!”, iu pérgjigj Resulullahu s.a.v.s.

KREU 2
FJALA E PEJGAMBERIT S.A.V.S.

“Po té mos kisha béré hixhretin do té isha njéri
prej Ensarinjéve”
( e ka transmetuar Abdullah bin Zejdi nga Pejgamberi
$.a.V.S.)

3779. Mé ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga Muhammed bin
Zejjadi, ky nga Ebi Hurejrejar.a., ky nga Pejgamben $.a.V.S.

ose ka théné Ebu el-Kasimi s.a:
“Po t’ia kishin mésyer Ensarét njé lugine ose kodrinés

edhe uné do t’iu isha bashkangjitur Ensaréve. Po té mos
kisha béré hixhretin, do té isha njéri prej Ensaréve”.
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Pér emér té babait dhe t€ nénés sime, nuk ka bars gabim
sepse ata e kané ndihmuar dhe e kané mbéshtetur”. ’

KREU 3
VELLAZERIMI QE E BERI PEJGAMBER]

S.A.V.S. NE MES MUHAXHIRINEVE DHE
ENSARINJEVE

3780. Na ka treguar Ismail bin Abdilabi, ka théné se  ka
treguar Ibrahim bin Seadi nga i ati i tij, Ky nga gjyshi i tij, i cili
ka théné:

Kur erdhén né Medine, Pejgamberi s.a.v.s. e véllazéroj
Abdurrahmanin me Sead bin er-Rebi’in. Ai1ka théné se éshté
nga meé t€ pasurit ndér Ensarét.

“Uné do ta ndaj€ pasuriné time né€ dy pjes€. Uné kam dy
gra e ty shikoje se cila t€ p€lgen, mé trego qé ta ¢ckurorézoj e
kur t’i kalojé iddeti ,* atéheré martoju!”

“E bekofté All-llahu pasuriné dhe familjen ténde”, iu
pérgjigj dhe pastaj e pyeti: “MEé trego se ku e keni tregun?”’

E dérguan te tregu 1 Beni Kajnuka. Atje kah do qé té
kthehej, njerézit i jepnin gruré dhe gjalpé. T& nesérmen shkoi
pérséri. Erdhi nj€ dit€ dhe zgjodhi digka.

“A je qetésuar?” e pyeti Pejgamberi s.a.v.s

“Jam martuar”, iu pérgjigj.

“Sa i ke dhéné asaj?”, e pyeti Pejgamberi s.a.v.s.

“Digka prej ari, ose njé sasi té arit”, ka dyshuar n€
transmetim Ibrahimi.

 Iddeti &shté afat kohor i cili zgjaté deri né tre muaj e dhjet¢ dit€
- pasi té ckurorézohet gruaja nga burri. Gjaté késaj kohe rreptésisht e ka

té ndaluar martesén si dhe marrédhéniet seksuale me burré tjeter.
=.__._:—-='-'=-=—-
ﬁ
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3781. Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Ismail bin
Xhaferi nga humejdi, ky nga Enesi r.a., i cili ka théné:

Erdhi te ne Abdurrahman bin Aufi dhe Pejgamberi s.a.v.s.
e véllazéroi me Sead bin er-Rebitin; ky ishte i pasur. Seadi tha:

“E diné Ensarét se uné jam mé i pasuri, andaj pasuriné
time do ta ndaj né dy pjesé. Uné kam dy gra, shikoje se cila té
pélgen, até do ta shkurorézojé dhe kur do té té lejohet martoju”™.

“Té bekofté All-llahu ty dhe pasuriné ténde”.

Até dité u kthye me njé sasi té grurit dhe djalpit. Késhtu
ngeli i kénaqur deri sa erdhi Resulullahu s.a.v.s. dhe i solli
pak télyen. Atéheré Resulullahu s.a.v.s. i tha:

“A je getésaar?”

“Kam martuar njé grua prej Ensaréve”, u pérgjigj.

“Cka i ke dhéné asaj?” e pyeti.

“Njé sasi prej ari”, iu pérgjigj.

“Jepi dicka, bile njé dele!” i tha Resulullahu s.a.v.s..

3782. Na ka treguar es-Salt bin Muhammed Ebu Hemam,
ka théné se ka dégjuar el-Mugire bin Abdurrahmanin, na ka
treguar Ebu ez-Zinadi nga el-A'rexhi, ky nga Ebu Hurejreja
r.a., 1cili ka théné:

Ensarét thané: “Ndaji né mes nesh dhe atyre hurmat”.

“Jo”, u pérgjigj. Na mjaftojné neve ato qé kemi, por le t&
na shogérojné ne frutat”.

“Ne pranojmé dhe jemi t€ dégjueshém”, u pérgjigjén.

KREU 4
T DUASH ENSARET ESHTE PJESE E

IMANIT -BESIMIT
3783. Na ka treguar Haxhxhaxh bin Minhali, na ka treguar
Shu’be, ka théné se i ka treguar Adijj bin Thabiti, ka théné se
ka dégjuar el-Berrain r.a., 1 cili ka théné:
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Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. - ose ka théné
Pejgamberi s.a.v.s.:

“Ensarét i do vetém besimtari, 1 urren vetém
hipokriti. Kush do ata, i ka dashur All-llahu e kush i urren,
All-llahu e urren até”.

3784. Na ka treguar Muslim bin Ibrahimi, na ka treguar
Shu’be nga Abdullah bin Abdullah bin Xheberi, ky nga Enes
bin Maliku r.a., ky nga Pejgamberi s.a.v.s., i cili ka théné:

“Shenja e imanit éshté té duash ensarét dhe shenja e
hipokritit éshté té urresh ensarét”.

KREU 5

FJALA E PEJGAMBERIT S.A.V.S. PER
ENSARET:

“Ju jeni njerézit mé té dashur tek uné”

3785. Na ka treguar Ebu Ma’meri, na ka treguar
Abdulvarithi, na ka treguar Abdulazizi nga Enesir.a., i cili ka
théné:

Pejgamberi s.a.v.s. shihte se si ktheheshin graté dhe fémujét
-mendon se vijné prej dasme .U ¢ua Pejgamberi s.a.v.s. dhe
tha:

“0 Zot, ju jeni prej njerézve mé té dashur te uné”. E
ka théné tri her€.

3786. Na ka treguar Jakub bin Ibrahim bin Kethiri, na ka
treguar Behz bin Esedi, na ka treguar Shu’be, ka théné se 1
ka treguar Hisham bin Zejdi, ka théné se ka dégjuar Enes bin
Malikun r.a. duke théné:

“Te Pejgamberi s.a.v.s. erdhi njé grua prej Ensaréve dhe
me vete kishte njé fémijé. Resulullahu s.a.v.s. i foli dhe i tha:

—_— —= ——
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<<Pasha Até qé ka shpirtin tim né duar té lea, Ju

Jeni njerézit mé té dashur pér mua>>. E ka théné dy heré”.

KREU 6
PASARDHESIT E ENSAREVE

3787. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga Amri, i cili ka
dégjuar Eba Hamzané nga Zejd bin Erkami se ensarét kané
pyetur:

“O Resulullah, secili pejgamber ka pasur pasardhés, ne
t€ kemi pasuar, andaj lute All-Ilahun qé pasardhésit tané t’i
bé)é prej nesh”

Al u lut. Kété ia transmetova Ibén Ebi Lejlasé, i cili tha
se kété e ka pretenduar Zejdi.

3788. Na ka treguar Ademi, na ka treguar Shu’be, na ka
treguar Amér bin Murre, ka théné se ka dégjuar Eba Hamzané,
nj€ burré prej Ensaréve, se Ensarét kané théné:

“Secili popull ka patur pasardhés. Ne t& kemi pasuar ty,
andaj lute All-1lahun g€ pasardhésit tané t’i béjé prej nesh”

Pejgamberi s.a.v.s. tha: “O Zot, pasardhésit e tyre béri
prej tyre”.

Urvete thoté se kété 1a ka pérmendur Ibén Ebi Lejlasé i
cili ka théné se kété e ka kérkuar Ze)jd..

Shu’beja ka théné: “ Mendoj se ka gené Zejd bin Erkami™.

KREU 7

TRIMERIA DHE ROLI I ENSAREVE

3789. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be, ka théné se ka dégjuar
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Kataden nga Enes bin Maliku, ky nga Ebi Usejdir.a.icilika
transmetuar se Pejgamberi s.a.v.s. ka theéné:

“Rolin mé té miré prej ensaréve e kané patur Benu
en-Nexharét, pastaj Benu el-Eshhelét, pastaj Benu el-
Harith bin el-Hazrexhét, pastaj Benu Saidét dhe né ¢do
shkallé té ensaréve gjendet mirésia”.

Seadi ka théné: “Shoh se Pejgamberi s.a.v.s. ka lavdéruar
ata prej nesh”. Dikush tha: “Juve ju ka lavdéruar ndaj shumé
t€ tjeréve” |

Abdussamedi ka théné se i ka treguar Shu’be, na ka treguar
Katadeja, kam dégjuar Enesin, ka thén€ Ebu Seidi nga
Pejgamberi s.a.v.s. dhe késhtu ka théné Sead bin Ubade.

3790. Na ka treguar Sead bin Hafs et-Talhiju, na ka treguar
Shejbani nga Jahja, ka théné Ebu Seleme se mé ka lajméruar
Ebu Usejdi se ka dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“M#é té mirét prej ensaréve- ose ka théné mé te
lévduarit prej ensaréve jané: Benu en-Nexharét, Benu Abd
el-Eshhelét, Benu el-Harithét dhe Benu Saidét”.

3791. Na ka treguar Halid bin Mabledi, na ka treguar
Sulejmani, ka théné se i ka treguar Amér bin Jahja nga Abbas
bin Sehli, ky nga Ebi Humejdi, ky nga Pejgamberi s.a.v.s., i cili
ka théné:

“Mé té mirét dhe mé té lavdéruarit prej ensaréve jané
shtépité e: Benu en-Nexharét pastaj Abd el-Esh’helét,
pastaj shtépia e Beni el-Harithéve, pastaj Beni Saidét dhe
se te ¢do ensar ka té mira”,

Na takoi Sead bin Ubade té cilit Ebu Usejdi i tha:

“A nuk sheh se Pejgamberi s.a.v.s. lavdéroi ensarét e neve
na dalloi prej tyre?”

Seadi e takoi Pejgamberin s.a.v.s. dhe e pyeti:

“0 Resulullah, lavdérove rolin e ensaréve e neve na le t€
fundit?”’

— ————
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“A nuk mjaft_on E té jeni prej té lavdéruarve?” iu
pérgjig) Pejgamberi s.a.v.s.

KREU 8

FJALA E PEJGAMBERIT S.A.V.S. PER
ENESARET:

“Duroni deri sa té mé takoni te Kroni”.*

K&te e ka transmetuar Abdullah bin Zejdi nga Pejgamberi
$.a.V.S..

3792. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be, ka théné se ka dégjuar
Kataden nga Enes bin Maliki, ky nga Usejd Ibén Huldajri r.a.
se njé burré nga ensarét ka pyetur:

“O Resulullah” a nuk mé shfrytézon mua si e shfrytézove
filanin’?”

“Mé voné do té mé takoni vetém ju, duroni deri sa té
mé takoni te Kroni”, iu pérgjigj Resulullahu s.a.v.s..

3793. ME ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga Hishami, ka théné
se ka dégjuar Enes bin Malikin r.a. duke théné:

Pejgamberi s.a.v.s. u ka théné ensaréve:

“Do té mé takoni vetém ju. Duroni derisa té mé
takoni, ndérkaq koha e takimit toné éshté Kroni”.

3794. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka
treguar Sufjani nga Jahja bin Seidi, ky ka dégjuar Enes bin
Malikin r.a. kur me até shkoi te el-Velidi, i cili ka théng:

*Kroni &shté lumé né Parajsé i cili do t'i takojé vetém Pejgamberit
s.a.v.s. dhe vetém me lejen e tij do t& mund t& shijojné émbélsing e

ketij kroni besimtargt, t& cilét kané praktikuar sunnetin e Pejgamberit
a.s. né kété boté.

—— e
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Pejgamberi s.a.v.s. i thirri ensarét g€ t’ua hapé rrugén e
detit. Ata nuk pranuan pérderisa nuk e béne t€ njéjtén pér
véllezérit tané muhaxhiras.
“Jo, duroni derisa té€ mé takoni. Dijeni se pas meje

do t’ju godasin shumé sende”.

KREU 9

DUAJA E PEJGAMBERIT S.A.V.S.:
“Fali Ensarét dhe Muhaxhirét’”

3795. Na ka treguar Ademi, na ka treguar Shu’be, na ka
treguar Ebu Ijas Muavije bin Kurre nga Enes bin Maliku, i
cili thoté se Resulullahu s.a.v.s. ka thén€:

“Nuk ka jeté tjetér pérveg jetés sé Ahiretit prandaj
fali ensarét dhe muhaxhirét”.

Dhe (transmetohet) nga Katadeja ky nga Enesi, Ky nga
Pejgamberi s.a.v.s. si mé larté... dhe se ka théné “Fali

ensarét”’.

3796. Na ka treguar Ademi, na ka treguar Shu’be nga
Humejd et-Tavili, i cili ka dégjuar Enes bin Malikun r.a. se ka
théné:

“Né Ditén e Hendekut Ensarét thoshin:

Jemi ata g€ besé& i dhamé Muhammedit

Pér xhihad gjithmoné e kemi mbéshtetur.

Atéheré ai (Pejgamberi a.s.) 1u pérgjigj:

“Nuk ka jeté tjetér pérveg jetés sé Ahiretit, prandaj
nderoi ensarét dhe muhaxhirét”.

5 Né disa transmetime thuhet se Pejgamberi a.s. i &shté€ lutur All-
llahut xh.sh, gé t’i falé ensarét, kurse né disa transmetime tjera gshte
lutur qé ata t'i bekojé, U’i nderojé, Ui pajtojé né mes veti. P€r ata gshté
lutur para se t& ndodh Lufta e Hendekut, me gé€llim & t€ kené sukses
né betején e cila ishte para tyre.

s T S
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3797. ME ka treguar Muhammed bin Ubejdilahu, na ka
treguar Ibén Ebi Hazimi ky nga babai i tij, ky nga Sehli, i cili ka
théné:

Te ne erdhi Resulullahu kur hapshim Hendekun dhe bartnim
dheun mbi supet tona. Atéheré Resulullahu s.a.v.s. tha:

“Nuk ka jeté tjetér pérveg jetés sé Ahiretit, prandaj
fali muhaxhirét dhe ensarét”.

KREU 10

FJALA E ALL-LLAHUT XH.SH.:
“...madje edhe sikur té kishin veté nevojé pér té, ata u
Jjepnin pérparési atyre para vetvetes... “

3798. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Abdullah
bin Davudi nga Fudejl bin Gazvani, ky nga Ebi Hazimi, ky
nga Ebi Hurejreja r.a. i cili tregon se njé njeri erdhi te
Pejgamberi s.a.v.s.” Ai e dérgoi até te graté e veta té cilat
thané:

“Ne nuk kemi asgjé, me pérjashtim té ujit!?”

“Kush do ta merr- kush do t’i ofrojé mikpritje kétij?”
1u drejtua t€ pranishméve Resulullahu s.a.v.s.

“Uné”? u pérgjigj njé burré prej ensaréve.

Ata bashké shkuan né shtépi. Nikoqiri iu drejtua gruas:

“Nderoje mysafirin e Resulullahut s.a.v.s.1?"7

“Nuk kemi kurrgjé, n€ pérjashtim t& ushqimit t& fémijéve
tané!”, u pérgjigj ajo.

¢ EI-Hashér, 9

"Njeriu t& cilit nuk i pérmendet emri, ka ardhur te Pejgamberi
a.5. t€ kérkojé digka pér t& ngréné. Até e udhézoi qé t& shkojé té graté
€ veta té cilat do t’i japin ushqim . Mirépo edhe ato nuk kishin kurrgjé.
Pastaj Pejgamberi a.s. iu drejtua té pranishméve se a ka dikush qé t’i
Jepé kétij pér té ngréné. Né kété rast u paraqit njéri prej ensaréve, i cili
pasi shkoi né shtépi konstatoi se nuk ka kurrgj€, mirépo gé té& mos e
e R o SRS
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“Pérgatite ushqimin, pastaj fike llambén. Fémijét po t& duan
t& darkojng, atéheré véri né gjumé”, i tha gruas.

Ajo pérgatiti ushgimin, vuri fémijét né gjumé, e fiku llambep,
pastaj u cua dhe u duk sikur drita u shua veté. Ata béné veten
sikur darkojné. Té nesérmen kur u zgjuan vajtén te Resulullahy
s.a.v.s., 1cili tha:

“Sonte All-llahu ka geshur ose éshté cuditur pre;
veprimit tuaj!”’ ® Pér kété u Shpall:

« _madie edhe sikur té kishin veté nevojé pér té, ata u
jepnin pérparési atyre para vetes. Kush éshté€ i ruajtur prej
lakmisé sé vet, té tillét jané té shpétuar”.’

KREU 11
FJALA E PEJGAMBERIT S.A.V.S.:

‘“Pranoni mirésité e tyre dhe largohuni prej té kéqijave
té tyre”.

3799. ME ka treguar Mahmud bin Jahja Ebu Alijji, naka
treguar Shadhani, véllau 1 Abdanit, na ka treguar Ebi, na ka
lajméruar Shu’be bin el-Haxhxhaxhi, ky nga Hisham bin Zejdi,
1 cil1 thot€ se ka dégjuar Enes bin Malikun duke théné:

“Ebu Bekri dhe Abbasi r.a. kaluan prané nj& mexhlisi té
Ensaréve, té cilét qanin.

“Pse qani?” 1 pyetén.

“I pérkujtuam mexhliset e Pejgamberit s.a.v.s.”, U
pérgjigjén.

*Té€ geshurit dhe t€ habiturit e All-llahut xh.sh. n& tekstin e hadithit
ka kuptimin e alegorisé dhe t& simbolikés s& llojit t& vet& aq mé tepér
kur &shté fjala pér atributet e All-llahut xh.sh. Kjo nuk duhet kuptuar
né€ ményrén né t€ cilén shprehet teksti origjinal.

’El-Hashér, 9
— — — — S——— =
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Hyri te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e lajméroi pér keté. Atéheré

Pejgamberi s.a.v.s. e mbéshtjelli kokén prej t€ ftohtit, doli
jashté dhe pasi hipi né minber;'° kjo ishte hera e fundit &
hipi, falenderoi All-l1lahun dhe tha:

‘“Ua Ié amanet ensarét se ata pér mua kané gené sikur
pérsheshi pér njeriun, e kryen detyrén e tyre dhe ju ngel
ajo cka ju takon, pranoni mirésité e tyre dhe refuzoni té
kéqijat e kétyre”. -

3800. Na ka treguar Ahmed bin Jakubi, na ka treguar
Ibén el-Gasili se ka dégjuar Ikrimen duke théné se e ka dégjuar
Ibén Abbasin r.a. duke théné:

Doli Resulullahu s.a.v.s. i cili kishte mbéshtjellé kokén
me shaminé e zez& skajet e sé cilés i kishte éshuar mbi krahéror€,
u ul né minmber dhe falenderoi All-llahun pastaj tha:

“QO njeréz, dijeni, se njerézit shtohen, porse ensarét
zvoglohen né numér sa qé numri i tyre do té jeté aq i
vegél si krypa né ushqgim. Kush ta merr udhéhegésiné
prej jush, po t’i béj keq ose ndonjé té miré, pranoi té
mirén dhe refuzoni té keqen”.

3801. Mé ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’beja, i cili thoté se ka
dégjuar Kataden nga ky nga Enes bin Maliki r.a., ky nga

Pejgamberi s.a.v.s., i cilika théné:
“Ensarét pér mua kané gené sikur pérsheshi per
njoriun. Njerézit do té shtohen dhe do té pakésohen;

pranoni té mirat e tyre dhe refuzoni té kéqgijat e tyre”.

10 Minber-i: foltore né xhami. Vend i ngritur né xhami, i cili pérbéhet
prej shkalléve. Hatibi ditén e xhuma mban ligjeratén javore. Gjat€ koh&s
sé Pejgamberit a.s. shérbente edhe pér raste t€ jashtzakonshme, sidomos

kur duhej t& komunikonte digka té réndésishme.
_—_ﬁ
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~ KREU 12

MERITAT- VECORITE E SEAD BIN
MUADHIT R.A.

//

3802. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’beja nga Ebi Is’hakuy, i
cili ka théné se ka dégjuar el-Berrain r.a. duke théné:

Pejgamberit s.a.v.s. i dhurova njé shami prej méndafshi.
Shokét e tij filluan ta prekin dhe t€ habiten nga butésia e saje
ai 1 pyeti:

“Habiteni prej butésisé sé saj? Dijeni se faculetat e Sead
bin Muadhit jané mé té mirat dhe mé té butat!”

Ka transmetuar Katadeja nga Ez-Zuhriu t€ cilat kané
dégjuar Enesin, ky nga Pejgamberi s.a.v.s..

3803. ME ka treguar Muhammed bin el-Muthenna, na
ka treguar Fadél bin Musaviri, dhéndri i Ebi Avanes, na ka
treguar Ebi Avane nga el-A’meshi, ky nga Ebi Sufjani, ky nga
Xhabiri r.a., 1 cili ka dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“U trondit Arshi " pér vdekjen e Sead bin Muadhit”.

Dhe nga el-A’meshi, na ka treguar Ebu Salihu nga Xhabiri,
ky nga Pejgamberi s.a.v.s., sikur mé larté. Njé burré e ka
pyetur Xhabirin:

“El-Berrai thot€ se ka théné se &shté tronditur shtrati?”

Pér kété ka pasur zili né mes dy lagjeve, por uné kam
dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. se ka théné:

“U trondit Arshi i Rrahmanit' pér vdekjen e Sead
bin Muadhit”.

' Arsh — Rezidenca e All-llahut xh. sh. e cila gjendet né giell.
Né popullatén muslimane, sidomos tek shqiptarét, pérmendet edhe
me emrin Arshu Ala, gé ka té€ njejtin kuptim.

2 Rrahman — é&shté njéri nga 99 emrat e bukur té All-llahut

xh.sh.
e
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3804. Na ka treguar Muhammed bin AW
Shu’beja nga Sead bin Ibrahimi, ky nga Ebi Umame bin Sehl
bin Hunejfi, ky nga Ebi Seid el-Hudrijji r.a. se disa njeréz
deshén g€ t'u gjykoj€ Sead bin Muadhi. Dérguan diké qé ta
sjellin dhe ai erdhi 1 hypur né gomar dhe kur u afrua afér
xhamisé, Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Cohuni se vjen mé i miri prej jush - ose zotriu i juaj
- dhe vazhdoi: - O Sead, kéta duan qé t’i gjykosh ti”.

“Ata i1 gJykoj€ q€ vrasésit e tyre té vriten me géllim qé
t’iu ndérpritet gjeneza e tyre”, u pérgjigj.

“Ke gjykuar me hukmin e All-llahut ose me hukmin e
mbretit”.

KREU 13

MERITAT—VECORITE E USEID BIN
HUDAJRIT DHE UBBAD BIN BISHRRIT R.A.

3805. Na ka treguar Ali bin Muslimi, na ka treguar
Habban bin Hilali, na ka treguar Hemmami, na ka layméruar
Katadeja nga Enesi r.a. se dy burra kané dalur prej te
Pejgamberi s.a.v.s. n€ njé naté (€ errct. Né duart e tyre kishte
njé nur dhe kur u ndang ata u nda edhe nuri bashké me ata.

Ma’ meri transmeton nga Thabiti, ky nga Enesi, 1 cili ka

théné:
“Te Pejgamberi s.a.v.s. ishin Usejd bin Hudajri dhe Ubbad

bin Bishri. ..”

KREU 14

MERITAT - VECORITE E MUADH BIN
XHEBELIT R.A.

e S
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=3806. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’beja nga Amri, ky nga
[brahimi, ky nga Mesruki,e ky nga Abdilah Ibén Amrir.a., i

cili ka dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:
“Mésojeni leximin e Kur’anit prej katér vetéve: Ibén
Mes’udit, Salemit vazalit té¢ Ebi Hudhejfes, Ubejjes dhe

Muadh bin Xhebelit”.

'KREU 15

MERITAT - VECORITE E SEAD BIN
UBADES R.A.

Aisheja ka théné: “Edhe para késaj ka gené burré 1 miré”.

3807. Na ka treguar Is’haku, na ka treguar Abdussamedi,
na ka treguar Shu’beja, na ka treguar Katabeja, 1 c1li thoté se
ka dégjuar Enes bin Malikin r.a. nga Ebu Usejdi se Resulullahu

s.a.v.s. ka théné:
“Mé té mirét nga brezi i ensaréve jané Benu

Nexhxharét, pastaj Benu Abdul Esh’helét, pastaj Benu
el-Harith bin el-Hazrexhét, pastaj Benu Saidet, pra c¢do
brez i ensaréve ka té mirén. Seud bin Ubade ka gen€ prej

té paréve né Islam”.
Sipas késaj e shoh se Resulullahu s.a.v:s. na ka lavdéruar

prej té tjeréve.
“Ju ka lavdéruar prej shumé njerézve té tjeré”, ju

KREU 16

MERITAT-VLERAT E UBEJ BIN
KA’ABIT R.A.




3808. Naka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Shu’beja
nga Amér bin Murre, ky nga Ibrahimi, ky nga Mesruki, i cili
ka théné:

E pérmendén Abdullah bin Mesudi né prezencén e
Abdullah bin Amrit, i cili tha:

“Ky éshté burri té cilin vazhdimisht e dua sepse kam
dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“Merreni Kur’anin prej katér vetéve: prej Abdullah
bin Mesudit ( e filloi me kété), prej Salemit vazalit té€ Ebi
Hudhejfes, prej Muadh bin Xhebelit dhe Ubej bin
Ka’abit”.

3809. ME ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
trequar Gunderi, i cili thoté se ka dégjuar Shu’ben, ky ka
dégjuar kataden nga Enes bin Malﬂu r.a. se Pejgamberi s.a.v.s.

Ubejes 1 ka théné:
“All-llahu mé ka urdhéruar qé té ta lexojé: “Ata nga

ithtarét e librit dhe idhujtarét, t¢ cilét nuk besuan...””
“A talexoi”, mé pyeti.
“Po”, m’u pérgjigj dhe filloi t€ qajé.

KREU 17

VLERAT- VECORITE E ZEJD BIN
THABITIT R.A.

3810. Mé ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Jadja, na ka treguar Shu’beja nga Katadeja, ky nga
Enesir.a., i cili ka théné:

Kur:anin e tubuan (kodifikimin e Kur’anit) n€ kohén e
Pejgamberit s.a.v.s..dhe e béné Kkatér veté, t& gjithé nga
ensarét: Ubejje, Muadh bin Xhebeli, Ebu Zejdi dhe Zejd bin
Harithe”

' El-Bejjine, |
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“Cili Ebu Zejd?” e pyeta Enesin.
“Njéri nga ata t& njohurit”, u pérgjigj”"

KREU 18
VLERAT—VECORITE E EBI TALHA RA.

3811. Na ka treguar Ebu Ma’meri, na ka treguar Abdul
Varithi, na ka treguar Abdul Azizi nga Enesir.a., i cili ka théng:

“Né Ditén e Uhudit njerézit u déshpéruan nga Pejgamberi
s.a.v.s.. Ebu Talha rrinte para Pejgamberit s.a.v.s.duke e
mbrojtur si mburojé e gjallé. Ebu Talha ishte gjuetar 1 forté
me shtiza dhe até dité shtiu dy apo tre shtiza. Prané tj kalo
njé burré i cili mbante janxhikun té mbushur me shtiza dhe 1
thonin tja japé ato Ebi Talhas. Pejgambert s.a.v.s. véshtronte

popullin, kurse Ebi Talha i thoshte:
<<O Pejgamber i All-llahut, pash& babén dhe nénén time,

mos véshtro se mos po té godet ndonjé nga shigjetat e popullit.
MEé miré &shté t& mé godet mua se sa ty>>. Pashé Aishen,
bijén e Ebi Bekrit, se si ato nxitonin té ushgejné sa mé shpejté
gjuetarét e shtizave té cilét aq gjuanin shpejté e kéto
pandérpreré sillnin shigjeta tjera aq sa nga lodhja Ebi Talhas
i ra shigjeta nga dora njé heré ose tre herg” |

KREU 19

VLERAT—VECORITE E ABDILAH BIN
SELAMIT

381.2. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi i cili ka thén€ s¢
ka dégjuar Malikun duke transmetuar nga Ebi en-Nadrl.

14 L T g Th. . . ¥ . » N W i - 2 ot
Al Eshté Thabit bin Zejdi, sipas shumicés s¢ transmetive €
haditheve té cilat flasin pér kété tematiké,

— ———
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zotériu 1 Umer bin Ubejdullahit, ky nga Amir bin Sead bin
Eb1 Vekkasi, ky nga i ati i tij, i cili i ka théné:

Nuk kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. t& keté& théné pér
dik€ g€ jetoi né kété boté se ai &shté prej ehli Parajsés, pérveg
Abdilah bin Selamit. K&tij i kushtohet ajeti “...ndérsa njé
déshmitar nga beni israilét e déshmoi si té tillé... <5

Ka thén€ se Maliku nuk e di a ka théné ajet ose né hadith.

3813. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka
treguar es-Semmani nga lbén Auni, ky nga Muhammedi, ky
nga Kais bin Ubbadi, i cili ka théné:

“Isha ulur né xhaminé e Medies. Hyri nj& njeri né fytyrén
e té cilit shiheshin shenjat e pérulshmérisé. Thané: “Ky &éshté
njeriu i ehli Parajsés”. Falj dy reqate namaz, pastaj doli.Uné
1u vura prapa dhe e pyeta:

* Kur hyre né xhami thang se Jenjeriu prej ehli Parajsés?!”

“Pér All-llah askush nuk dua té flasé até qgé nukedi-u
pergjigj por do t& tregoj pse e kané théné kéts” .

Né kohén e Pejgamberit s.a.v.s. pashé né éndérr sikur
isha né njé kopsht me hapésiré t&é madhe dhe gjelbérim, né
mes t€ cilés gendej njé shtyllé prej hekuri i ngulitur né toke,
kurse maja e tij né giell. Né maj€ kishte njé send t& cmueshém.
Dikush mé tha “Merre”. Ju pergjigja “Nuk mundem”. M’y
afrua njé shérbétor i cili ¢oi teshat e mia pas meje, ndérsa uné
arrita n€ maje té shtyllés dhe e mora sendin e ¢muar, té cilit i
thané ‘Pérgéndrohu”. Uné u zgjova e ajo ishte né duart e
mia. Kété ia rréfeva Pejgamberit s.a.vss... i cili shpjegoi

“Ai kopsht éshté Islami, shtylla paraqet shtyllén e
Islamit, kurse sendi i ¢muar eshté lidhja e forté (Urvetul-

> El-Ahkaf, 10. Ajeti né térés;i thoté: “Thuaj: “Mé tregoni mua se
nése ai (Kur’ani) éshie prej All-llahut, ¢ ju ¢ mohuat (si do (¢ jeté
puna juaj) dhe i besoi, kur Ju bété kryelartési (a nuk jeni démtues)?”
E, s’ka dyshim se All-llahu njé popull ge eshté mizor nuk e udhézon
né rrugén e shpétimit”.

Eﬁ:-a:ﬁa:_%
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Vuthka). Ti do té jesh i pérgéndruar né Islam deri né
vdekje”.

Ky njeri éshté Abdullah bin Selami”

Halifeja mé ka thén€ se u ka treguar Muadhi, na ka treguar
Ibén Auni nga Muhammedi, na ka treguar Kajs bin Ubadi, ky
nga Ibn Selami i cili ka théné: vesifun n€ vend minsafun.

- 3814, Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Shu’beja nga Sieid bin Ebi Burde, ky nga i ati i tij, i cili ka
théné:

Shkova né Medie ku takova Abdallah bin Selamin r.a. i
cili mé tha: “Eja t& shkojmé te uné né shtépi e té t€ ushqgejé
me hurma?!” Dhe vazhdoi Ti je né tokén ku &shté pérhapur
kamata'® Nése i ke dikujt borxh e t& jep pér kundérvleré€ njé
deng elb pér njé deng kashté, ajo éshté kamate™

KREU 20

MARTESA E PEJGAMBERIT S.A.VS.
ME HATIXHEN DHE VECORITE E SAJ RA.

3815. Na ka treguar Muhammedi, na ka treguar Abdeja
nga Hisham bin Urveja, Ky nga i ati i tij i cili thot& se ka
dégjuar Abdallah bin Xhaferin, i cili ka transmetuar se ka
dégjuar Aliunr.a., e Ky ka dégjuar Resulullahun s.a.v.s. duke
théné.

De mé ka treguar Siadeka, na ka lajméruar Abdeja ng?
Hisham bin Urveja, ky nga i ati, i tij i cili thoté se ka dégjuar
Abdallah bin Xhaferin, ky nga Ali bin Ebi Talibi r.a.. Ky ng4
Pejgamberi s.a.v.s., i cili ka théné:

‘1 ati i Burdes ka jetuar né& Irak, prandaj Ibén Selami ka
térhequr vérejtjen gé (&€ mos pérdor kamata.

— S S e
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Grua mé e miré ka qéné Mejremja dhe grua mé e
miré ka gené Hatixheja”!’

3816. Na ka treguar Seid bin Ukajri, na ka treguar el-
Lejthi1cili ka théné:

ME dérgoi letér Hisham bin Urveja i cili tregonte se ka
dégjuar nga ati i tij, ky nga Aishejar.a., e cila ka théné:

“Nuk kam lakmuar né asnjé grua té Pejgamberit s.a.v.s.
si¢ ia kam pasur lakminé Hatixhes. E pérmendte shpeshherg.
ME vinte miré qg kishte vdekur para se t& mé martojé mua.
All-llahu e urdhéroi qé ta pérgézojé me shtépi prej kallami.
Al kur therte delen, mishin ua shpérndante shogeve té saja,
aq sa ju nevojitej”

3817. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar
Humejd bin Abdirrahmani, nga Hisham bin Urveja? ky nga i
ati 1tij, Ky nga Aisheja r.a. e cila ka théné:

“Nuk ia kam pasur lakminé asnjé gruaje sic e kam lakmuar
Hatixhen” sepse e Pejgamberi s.a.v.s. e pérmendte. Thoté se
at€ e ka martuar tre vite pas asaj. Até Pejgamberin a.s.e
urdhéroi Zoti xh.sh. ose Xhibrili a.s. q& ta pérgézojné me
shtépiné prej kallami né Parajsé”

'" Hatixheja éshté e bija e Huvejlid Ibén Esed bin Abdul Uzza bin
Kusajjit. N& preardhien gjenealogjike Pejgamberi a,s takohet né t&
njejtén Iéndé te Kusajji. Muhammedi a.s. u martua me Hatixhen kur ai
kishte 25 vjeté, kurse ajo ishte 40 vjegare, Sipas historisé Islame.
Muhammedin a.s, né kété moshé hatixheja e dérgoi né Sham pér té
tregtuar mallin e saj. Pasi u kthya prej Shami, asaj i béri pérshtypje
sjellja e tij me pasuriné e saji njéherit kuptohet se ishte e njohur g€ me
par€ pér sjelljet e tij né Mekké, Mu pér kétg, edhe pse Muhammedi a.s.
ishte jetim, ajo pranoi qé t& martohet me té, Hatixheja gjate jetés sé saj
PEr misionin e Muhammedit a.s. luajti rol & réndésishém sepse g€ né
fillim t& Shpalljes ajo ishte shtylla mé e forté ku mbéshtetej ai. Ajo

z}l(dérmi JEt€ né muajin e Ramazanit, dhjete vjeté pasi filloi Shpallja e
ur’anit,

Eﬁ:‘m—%
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3818. Mé ka treguar Umer bin Mm
na ka treguar Ubejja, na ka treguar Hafsi nga Hisham;, k}:
nga i ati i tij, ky nga Aishejar.a., e cila ka théné:

“Nuk kam lakmuar né asnj€ grua t€ Pejgamberit s.a.v.g.
sic ia kam, pasur lakmin€ Hatixhes, edhe pse nuk e kam parg,
sepse Pejgamberi s.a.v.s. e pérmendte shpeshher€. Ai kur priste
ndonjé dele; mishin ua ndante shoqgeve té Hatixhes.
Ndonjéheré i thosha:

“Sikur nuk ka grua tjetér né€ boté perveg Hatixhes?:

MEé pergjigjej “Ajo ishte ajo qé ishte. Ajo mé ka lindur
njé djale”.

3819. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja nga
Ismaili i cili ka théné se e pyeta Abdilah bin Aufasé r.a.:

“A e pérgézoi Pejgamberi s.a.v.s. Hatixhen?”

“Po, me njé shtépi prej kallami ku nuk do t€ ket€ ushtimé
e as zhurmé’, u pérgjig]

3820. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar
Muhammed bin Fudejli nga Ummare, ky nga Ebi Zura’a, ky
nga Ebi Hurejreja r.a. i cili ka théné:

Xhibrili erdhi te Pejgamberi s.a.v.s. dhe 1 tha:

“0 Resulullah, Hatixheja kur do ta sjellé enén me
ushqgim ose me ujé, pra kur do té vijé, béni té fala prej
Zotit té saj dhe prej meje dhe pérgézoje me shtépiné prej
kallami e cila e pret ne parajse, ku nuk do té kete as
zhurmé e as zheg”

3821. Ka théné Ismail bin Halili, na ka lajméruar Ali bin
Mus’hiri nga Hishami, ky nga i ati i tij, ky nga Aishejar.d- ¢
cila ka théné: '

“Kérkoi leje Hale, e bija € Huvejlidit, motra € Hatixhes
prej Pejgamberit s.a.v.s. e atij i erdhi sikur i kérkon leje
Hatixheja, pastaj tha me habi:

“0 Zot, kjo genka Hale!”




e = B P S
Uné e lakmova dhe i thashé:

“Pse e pérmend njé plaké t& bardhé pre; Kurejshitéve t&
cilén e ka humbur koha, kur All-llahu té ka dhéng tjetrén mé
té miré se ajo”

KREU 21

PERMENDJA E XHERIR BIN ABDILAH EL-
BEXHELIJJIT R.A.

3822. Na ka treguar Is’hak el-Vasitijju na ka treguar
Halidi nga Bejjani, ky nga Kajsi i cili ka kumton se e ka dégjuar
duke théné:

Ka théné Xherir bin Abdillahir.a.:

Resulullahu s.a.v.s. nuk mé ka ndaluar gé té hyj te ai prej
kur pranova Islamin dhe sa heré qé mé shihte geshej”

3823. Dhe nga Kajsi, ky nga Xherir bin Abdilahi, i cili ka
théné:

“Né kohen e injorancés kishte njé shtépi té cilén e quanin
Dhil-Halisa Até e quanin edhe Qabeja jemenase ose Qabeja e
Shamit. Pér kété Resulullahu s.a.v.s. mé tha.

“A je ti i geté prej Dhil-Halisa?”

Ky tregon se enkas pér kété €shté nisur drejté saj n€ krye
t€ njéqind e pesédhjeté kalorésve, bashké me Ahmesin dhe e
shkatrruan, vrané gjithgka gjetém aty, pastaj u kthyen te ai
dhe e informuam. Ateheré, u lut pér ne dhe pér Ahmesin™.

'8 Me djajté kétu ka pér géllim hipokritét t& cilét fshehnin
politeizmin e tyre né veti. Atyre nuk ju pérgjigjej fitoreja e muslimanéve
dhe pikérisht pér kété, né tekstin e hadhithit veprimi i tyre krahasohet
me veprimin e djallit ndaj jetés s& pérditshme t€ besimtarit. M€ tej né
tekst pérmendet kundérvénia e Hudhejfes kundér babait t& tij, i cih
nenkuptohet se ka gené pabesimtar. Kjo nuk e ka penguar g€ ai &
luftojé kundér mé té aférméve té vet vetém e vetém g€ 1€ realizohet

fitoreja e muslimanéve kundér politeistéve.

97




Sahihg- l-@hari

KREU 22

PERENDIA E HUDHEJFE BIN EL-JEMAN
EL-ABESIJJ R.A.

3824. ME ka treguar Ismail bin Halili, na ka lajmérugar
Seleme bin Rexhai nga Hisham bin Urve, ky ngaiati i tij e ky
nga Aishejar.a., e cila ka théné:

“Né Ditén Uhudit politesitét pésuan disfaté t€ qartg. U
ngritén djajté ' té cilét thirrén njerézit tjeré. Ké€shtu u kacafytén
té parét me t& dytét. Hudhejfeja rastésisht takon babén e vet
dhe filloi té thérrasé: “O njeréz, ky €shté babat 1im”,

Aisheja vazhdon té rréfejé

“Pasha All-llahun, ata nuk u rezervuan pér derisa e vrang”

“All-llahu ia falté gjynahet” u lut Hudhejfeja,

Ebejja tregon se deri né fund té jetés s€ Hudhejfes
muslimanét kané paré vetém té mira deri kur ai ndérroi jeté.

KREU 23
PERMENDJA E HIND BIJA E UTBES RAA.

3825. Dhe ka théné Abdani? na ka lajméruar Junusi nga
ez-Zuhriji, mé ka treguar Urvete se Aisheja r.a. ka thén€:

Erdhi Hindi bija e Utbes dhe tha:

“O Resulullah, nuk ka né fytyrén e tokés asnjé tendé ta
kem dashur mé tepér se tendén tuaj dhe nuk ka aguar dita né
fytyrén e tokés, kur t& kem dashur ndonjé tendé se tenda y'€:
O Resulullah, pasha Atg, qé ka shpirtin tim né duar e Tij, Eb2
Sufjani €shté nevojtar dhe a bgj gjynah po ta ushqgejé ng
pjesa e ushgimit (& fémijéve t& mi?*”

ﬁ‘Nuk shoh kurrgjé tjetér vetém se njé mirési - U
peérgjigj.

= e =
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KREU 24

RREFIMI I ZEJD BIN AMER BIN
NUFEJLIT

3826. ME ka treguar Muhammed bin Ebi Bekri, na ka
treguar Fudejl bin Sulejmani, na ka treguar Musa bin Ukbe,
na ka treguar Salim bin Abdilah bin Umeri r.a. se Pejgamberi
s.a.v.s. e ka takuar Zejd bin Amér bin Nufejlin mbi Beldahin.'
Para se t'1 vinte shpallja Pejgamberit s.a.v.s.. ia shtruan sofrén,
por ai refuzoi g€ t& hajé. Pastaj Zejdi thoté:

“Uné nuk ha prej mishit t& cilin e keni theré n& emér t&
zotrave tuaj, por ha vetém nga ajo q& &shté¢ pérmendur né
emér té All-llahut”

Zejd bin Amri i fyente Kurejshitét pé€r ményreén e prerjes
s€ mishit t& tyre duke ju théné:

“Delen e ka krijuar All-llahu, ujin me té cilin i ushgeheni
ato 1 ka zbritur nga qielli, kullosén e rrit né toké, ndérsa ju i
therni n€ emér tjetér nga emri i All-llahut, duke e mohuar A t&
dhe duke i lartésuar zotrat tuaj”.

3827. Musai ka théné se i ka treguar Salem bin Abdilahi
dhe nuk mé kujtohet se a i ka treguar edhe Ibén Umeri se
Zejd bin Amér bin Nufejli ka shkuar pér né Sham gé té pyes
pér fené t€ cilén do ta pasonte. Atje takoi njé dijetar hebraik,
t€ cilin e pyeti pér fené e tyre: sl

“Dua gé t& pasoj fené tuaj, mé méso dicka?”

“Nuk mund t€ hysh né fené toné derisa hidhéron All-
llahun”, ju pérgjig;.

“Tfrikésohem shumé hidhérimit t& All-1lahut dhe nuk dua
t€ bart nga hidhérimi i tij derisa t¢ mundem kurrgjé!”, iu
pérgjigj Zejdi.

' Beldah - emér vendi né rrugén pér né Ten’im thuhet se &shté
luging,
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“A nuk mé tregove kush do t€ shkoj€ pérveg teje?”

“Nuk di askénd tjetér, pérveg se t€ jeté monoteist”, iy
pergjig).

“E cka do té thoté monoteist?” pyeti Zejdi.

“Feja e Ibrahimit, nuk ka asnj€ hebre e asnjé krishteré g
t& mos adhurojé All-1lahun”, iu pérgjigj.. -

Zejdi doli prej kétij dhe takoi njé dijetar t& krishterg, t&
cilin e pyeti si mé larté dhe ai 1 tha:

“Nuk mund té hysh né€ fen€ ton€ pérderisa t€ mos
mallkosh All-llahun!”

“I frikésohem mallkimit t& All-llahut dhe nuk dua t& barté
nga mallkimi i All-llahut e as nga hidhérimi 1 T1j kKurrgjé. Dhe
nuk mundem?!”

“A nuk mé drejtove te dikush tjetér?”’, e pyeta.

“Nuk njoh askénd tjetér, pérveg se t€ jeté monoteist”,
m’u pérgjig].

“E ¢ka do té€ thoté - monoteist “, e pyeta.

“Eshté feja e Ibrahimit, nuk ka asnjé hebre dhe asnjé té
krishter€ g€ t€ mos adhurojné All-llahun”, m’u pérgjig;.

Pasi dégjo1 Zejdi fjalét e tyre pér Ibrahimin a.s., doli dhe
pasi u getésua, ¢oi duart dhe u lut:

“0 Zot, déshmoj se uné jam né fené e Ibrahimit”.

——— —
—_—

3828. Dhe ka théné el-Lejthi: mé ka shkruar Hishami
ngaiatiitij, ky nga Esmaja e bija e Eba Bekritr.a., e cilaka
théné:

Kam par€ Zejd bin Amér bin Nufejlin t& mbéshtetur me
shpiné né Qabe ku thoshte: :

O Kurejshité, pasha All-llahun askush prej jush nuk 1
takon f"esé s& Ibrahimit, pérve¢ meje’’-

Ky nuk lejonte vrasjen e vajzave dhe kur dikusﬁ
déshironte (€ vrasé bijén e vet, ai iu thoshte: “Mos e béj, unc
do t€ mbulojé furnizimin e sajé” dhe e merrte me veti. P0 d°

%mﬁﬁ
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se i ati shprehte déshirén ta merr, ia kthente, pérndryshe e
merrte me vete”,

KREU25
NDERTIMI I QABESH: 20

3829. Na ka treguar Mahmudi, na ka treguar
Abdurrezaku, ky thoté se e ka lajméruar Ibén Xhurejxhi i cilin
e ka lajmérnar Amér bin Diari, ky ka dégjuar Xhabir Ibén
Abdilahin r.a., i cili ka théng:

Kur e ndértonin Qaben Pejgamberi s.a.v.s. dhe Abbasi
bartuin gurét. Atéheré Abbasi Pejgamberit s.a.v.s. i tha: “Vére
shaming ténde mbi Supet t€ t€ mbrojé nga gurét”. Ai u ul né
toke, i drejtoi syté e vet kah qielli dhe filloi t& lutet:

“Shaminé time, shaminé time. Shamia e shtréngoi até”.

3830. Na ka treguar Ebu en-Nu'mani, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Amér bin Diari dhe Ubejdilah bin Ebj
Zejdi, té cilét kané théné:

“N€ kohén e Pejgamberit s.a.v.s. rreth Shtépisé nuk kishte
mur. Faleshin rreth Shtépisé. Né kohén e Umerit ai ndértoi
murin pérreth”.

Ubejdullahu ka théné se muret e saja kané qené té ulet ta
cilét i ngriti Ibén ez-Zubejri.

*Qabeja rindértohet né kohén e Pejgamberit a.s. kur ishte ne
moshén 25 vjecare, para se t’ vij¢€ Shpallja. Hadithi ka pér géllim
két€ kohé té rindértimit, Pérndryshe Qabeja &shts shtépi e paré e cila
Eshté ndértuar né fytyre t& tokés pér iu lutur All-llahut xh.sh.. P&r
heré t& paré &shté ndértuar né kohén e Ademit a.s., pastaj éshtg
rindértuar né kohén e Ibrahimit a.s. dhe Esht€ meremetuar gjaté
sundimit t& Abdullah bin Zubejrit né kohén e Malikéve etj.
Dimensionet e Qabesé jané: muri i lindjes ku gjendet dera dhe fytyra
e Qabes dhe ai i peréndimit Jané t€ gjaté nga 12m, kurse muri i
veriut dhe i jugut rreth 10m, lartésia 15m.

—_—
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KREU 26..
DITET E XHAHILLJETIT—INJORANCES *

3831. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja, ka
théné Hishami, na ka treguar Ubejje nga Aishejar.a., e cilaka
théné:

“Ditén e Ashurasé Kurejshitét né kohén e xhahilijetit e
agjéronin edhe Pejgamberi s.a.v.s. € agjéronte. Kur shkoi ng
Medie gjithashtu e agjéronte dhe urdhéroi g€ t€ agjérohet. Kur
u bé borxh agjérimi i Ramazanit kété e la n€ déshirén e njeriut,
kush déshironte e agjéronte e kush déshironte nuk e agjéronte”.

3832. Na ka treguar Muslimi, na ka treguar Vuhejbi, na
ka treguar Tavusi nga i ati i tij, ky nga Ibén Abbasir.a.,1cili
ka théné

“Besonin se ta bésh Umren né muajt e haxhxhit éshté e
barabarté me imoralitetin né toké. Muharremin e quanin muaj
t€ shprazét dhe thoshin se kur t€ higet era, kur té€ higen
gjurmét, do t€ lejohet Umreja pér ata g€ jané né Umre”.

Thoté se kur vajti Pejgamberi s.a.v.s. me sahabet e tij me
nijet pér t€ kryer haxhxhin, Pejgamberi s.a.v.s. i urdhéroi gé
t€ bé€jn€ edhe Umren.Até e pyetén:

“O Resulullah, ¢far€ lejimi éshté ky?”

“Lejohet gjithcka “, u pérgjig;.

3833. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar
Sufjani, 1 cili ka théné

*! Ditét e xhahilijetit - injoranca &shté koha para lindejes S¢
Muhammedit a.s. Ka mendime t& ndryshme rreth pércaktimin (€
domethénies dhe pérkufizimit t& kohés se cilén etapé historike e perfshin
koha e xhahilijetit. Sipas mendimit t& shumicés kjo &shté koha pre]
ngritjes s Isait a.s., deri né koh&n kur Muhammedit a.s. i erdhi Shpallja.
Ka mendime se me nocionin xhahiljet nénkuptohet secila etapé historike
kur nuk sundon sheriati - ligji i All-llahut xh.sh.
w
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“Umeri thoshte se iu ka treguar Seid bin el-Musejjebi
nga i ati1ty, ky nga gjyshi i tij, i cili ka théné: “Né kohén e
xhahilijetit erdhi Sejli dhe i mbuloi dyja kodrinat”.Sufjani
thoshte se ky hadith ka vendi e vet.

3834. Na ka treguar Ebu en-Nu’mani, na ka treguar Ebu
Avane nga Bejjan Ebi Bishri, ky nga Kajs bin Ebi Hazimi, i
cili ka théné:

Ebu Bekri hyri te njé grua prej Ahmesi té cilén e quanin
Zejneb. Pa se ajo nuk fliste. Atéheré e pyeti: “Pse nuk flet?”
Ju pérgjigjén(disa) se ka béré haxhxhin dhe ka vendosur té
mos flasé,

“Folg, se kjo nuk &shté e lejuar. Kjo éshté tradité e
xhahilijetit”, i tha Ebu Bekri. Atéheré ajo foli dhe pyeti:

“Kush je ti?"

“Uné jam njé burré prej muhaxhiréve”, iu pérgjigj.

“Prej ciléve muhaxhiré”, pyeti.

“Prej Kurejshitéve”, iu pérgjigj.

“Prej ciléve Kurejshité je ti?” e pyeti.

“T1 genke e etshme pér t& pyetur! Uné jam Ebu Bekri”,
1u pérgjigj.

“Sit’i shpaguhemi (fes€ islame) pér kété t& mira qé na ka
sjellé pas xhahilijetit?”, pyeti ajo

“T€ géndroni besnik né até qé iu udhézojné imamét”, ju
pérgjig;.

“Cka jané kéta imamé?” pyeti.

“A nuk ka patur n€ popullin tuaj njeréz t& paré té cilét
kané urdhéruar dhe té cilét i keni respektuar?”

“Po’,, u pérgjigj ajo.

“Pra, ata jané né kété kohé pér njerézing”, iu pérgjigj.

3835. Mé ka treguar Ferve bin Ebi Begra, na ka lajméruar
Ali bin Mus’hiri nga Hishami, ky ngaiatiitij, ky nga Aisheja
r.a., e cila ka théne:

T —

103




Sahihu- l-Buhari

“Njé grua zezake arabe pranoi Islamin. Ajo n& xhamj
kishte nj& dhoméz. Vinte te ne dhe bisedonim dhe kur kryente
bisedén thoshte:

Dita e kollanéve ishte ¢udi e zoté€rave tané

Ai (feja islame) na shpétoi nga qyteti 1 pabesimit.

Pasi e teproi Aisheja e pyeti: “Cka €shté dita e kollanéve?"
Atéher€ ajo iu pérgjig):

*“Xhuvejria doli gé t& vizitoj€ disa t€ aférm t€ saj. Ajo kishte
lidhur njé rrip, i cilii ra. Até ia rrémbeu el-Hudja duke menduar
se éshté mish. Mé akuzuan se e kam marré€ uné€. M€ rrahén dhe
mé munduan shumé deri né fund dhe e kérkonin prej meje. Duke
gené né kété gjendje, rastésisht arriti el-Hudja. Ajo € gjuajti rripin
para tyre e ata e morén. At€heré€ uné thashé “Kjo €shté ajo gé
mé akuzonit mua! Ta dini se uné jam e pastér’.

3836. Naka treguar Kutejbe, na ka treguar Ismail bin Xhaferi
nga Abdilah bin Diari, ky nga Ibén Umeri r.a., ky nga Pejgamberi
s.a.v.s., 1cili ka théné:

“Kush gé do té betohet, le té betohet vetém né emeér té
All-llahut sepse Kurejshitét betoheshin né emér té etérve té
tyre, andaj mos betoheni né etérit e tyre”.

3837. Na ka treguar Jahja bin Sulejmani i cili thoté se i ka
treguar Ibén Vehbi, ky thoté se 1 ka treguar Abdurrahman binel-
Kasimi té€ cilit i kané treguar se el-Kasimi ka ecur krahas me
kufomén, ndérkaq nuk ia kishte falur namazin. Gjithashtu tregon
nga Aisheja e cila ka théné;

“Né kohén e xhahllljellt njerézit goheshin para kufomés

dhe thonin - Pér popullm t€nd ishe ajo g€ ishe. E pérséritnin
dy heré.”

3838. Na ka treguar Amér bin el-Abbasi, na ka tregud!
Abdurrahmani, na ka treguar Sufjani nga Is"haku, ky nga Amer
bin Mejmuni i cili ka théng:

S—— S i ﬁﬁ‘ﬁ
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Umeri r.a. ka théné: “Politeistét nuk e léshonin mexhlisin
derisa lindte dielli. Kété e ndérroi Pejgamberi s.a.v.s. dhe
mexhlisin e Iéshonte para se t€ lindte dielli”. ;

3839, 3840. ME ka treguar Is’hak bin Ibrahimi i cili ka
théné se Ebi Usameja u ka treguar Jahja bin el-Muhlibi té
cilit i ka treguar Husajni nga Ikrimeja se “Edhe gota té
mbushura ploté veré” *2 ka kuptimin mbushje - pirje e njé
pas njéshme.”

Ka kumtuar se Ibén Abbasi ka théné se

Ubejjen e ka dégjuar té thoshte pér kohén e xhahilijetit:
“Na mundé€so g€ té pimé gotat pérploté me veré”.

3841. Naka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar Sufjani
nga Abdulmelik bin Umejri, ky nga Ebi Selemeja, ky nga
Ebi Hurejreja r.a. i cili ka théné se Pejgamberi s.a.v.s. ka
kumtuar:

“Fjala e vérteté éshté ajo qé ka théné poeti:

Gjithcka qé nuk éshté prej All-llahut éshté e
shprazét”.

Kjo gati e detyroi Umejje bin Ebi es-Saltin gé t€ pranojé
Islamin.

3842 Na ka treguar Ismaili, na ka tgreguar véllau im prej
Sulejman bin Bilalit, ky nga Jahia bin Seidi, ky nga
Abdurrahman bin el-Kasimi, ky nga el-Kasim bin Muhammedi,
ky nga Aishejar.a., e cila ka théné:

22 En-Nebe’€, 34

> Besimtarét né Parajsé do t€ kené mundésiné gé té pin€ nga
mirésité e Parajsés. Prej tyre do té jeté edhe vera e cila nuk do t€ keté
fuginé e t& dehurit, por do té keté shijen e verés. Kjo sot nuk &shté
pakuptimté, sepse teknologjia e bashk&kohore ka prodhuar veré e cila
ka shijen e verés, por njeriun nuk e pin, do t& thoté se nuk e kapé t&
dehurit. Ajeti Kur’anor i pérmendur né futnotén 57 né mes tjerash
pértshing déshirén e besimtarit dhe déshirén e Xhehnetliut né Ahiret.
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Ebi Bekri kishte nié djalosh i cili 1a mblidhte haragin. Ebi
Bekri ushgehej nga ai harag.” Njé dit€ Ebu Bekri héngéri
nga haraci qé e solli pér ¢ka djaloshi e pyeti:

“A e di se cka éshté kjo?”

“Cka éshté?” e pyeti Eba Bekri

“Njé njeriut né xhahilijet i nxora fall. Uné e nxirrja fall t¢
miré, pasi e nénshtrova, ai mé& dha két€ cka e hané ti”’

Ebu Bekri futi gishtrinjté né gojé dhe e volli t€ré at€ qé
héngér1”

3843. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja nga
Ubejdilabi, ky ka tregon se e ka lajméruar Nafiu nga Ibén
Umeri r.a., i cili ka théné:

“N& kohén e xhahilijetit njerézit e shitsin mishin e deves
e cila lindte e ngordhur. Kjo vinte nga ngarkesa dhe punét e
mundimshme t& deves. Kété mish pejgamberi s.a.v.s. e ndaloi

qé té€ hahet”

3844. Na ka treguar Ebu en-Nu’mani, na ka treguar
Mehdiu, ky thoté se i ka treguar Gejlan bin Xheriri, 1 cili

tregon:
“Shkonim te Enes bin Maliku i cili na fliste pér Ensaré€t.

Mua mé thoshte se populli yt ka bé késhtu dhe késhtu né kéte
dité dhe né até dité dhe populli yt né kété dité ka bé kété dhe

]

ate .

KREU 27
TE BETUARIT NE XHAHILIJET

24 N& kohén e xhahilijetit t& pasurit nga vazalét e tyre merrnin njeé
pjesé té fitimit nga puna e tyre. Pér k&té Eba Bekri kishte caktuar té
riun i cili mblidhte haragin té cilin mund ta quajmé edhe qesimi. K&t
duhej ta paguanin vazalét. Kur mori vesh se até g€ hante, vazali i tij ia
pat dhéné nga pasuria té cila e pat fituar p&rmes falli., Al me zor ¢ volli
teré até.
et

106




3845. Na ka treguar Ebu Ma’meri, na ka treguar Abdul
Varithi, na ka treguar Katari Ebi el-Hejthemi, na ka treguar
Ebu Jezid el-Medeniu nga Ikrime, ky nga Ibén Abbasi r.a., i
cili ka théné

“Betimin e paré q& e kemi béré né xhahilijet ishte kur
takuam Beni Hashimin.Ishte njé burré nga Beni Hashimét i
cili e mori me gira njé burré prej Kurejshitéve. U nisén bashké
me deve. Aty prané kaloi njé burré nga Beni Hashimét té cilit
Urveja ia preu gézofin. Ky i kérkoi njé rrip qé t& lidh gézofin.
“Mos shko me deve”, tha . Ai i dha njé rrip me té cilin Urveja
e lidhi gézofin e tij. Pasi arritén, i lidhén t& gjitha devet né
pérjashtim t& njérés. Ai q& i mori me qira, pyeti:

“Pse két€ deve nuk e keni lidhur né mesin e tjerave?”’

“Nuk ka kérpesh”, iu pérgjigjén.

“Ku e ka kérpeshin?”, pyeti.

“I ka ngelur pas njé guri”, iu pérgjigj.

Prang tyre kaloi njé burré prej Jemeni i cili e pyeti

“A merr pjesé né panagjyr”,

“Nuk kam marr€ pjesé, por mbase né t& ardhmen do t&
marr”’, 1u pérgjig;j.

“A ka mundési t€ pércjellésh gjaté kohés njé porosi
time’?” -

“Po, pse jo!”, iu pérgjig;.

Atéher€ ai shkroi

“Po t€ marrésh pjesé né ndonjé panagjyr, thirr “O
Kurejshit!” dhe po té pérgjigjen atéheré ti thirr “O Beni
Hashim!” Po t& pérgjigjen atéheré kérkoje Ebi Talibin dhe
lajméroje se Fulani mé ka vraré pér shkak t& njé kérpeshi”.
Pastaj giraxhiu vdiq.

Dikur ky erdhi te Ebi Talibi dhe i tha:

“Cka béri shoku yng?”

"“U s€émuré dhe uné ia fala kufomén té ndjerit se mua ma
besuan varrimin e tij’, iu pérgjigj:

“Aishte ai nga familja yte’?”, e pyeti.

—_——
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Qéndroi njé kohé, pastaj ai i cili kishte marré porosiné qé
do t'ia pércjellé, po té merrte pjesé né ndonjé panagjyr dhe
thirri:

“O Kurejshit!”

“Kéta jané Kurejshitét”? iu pérgjig] dikush.

“O Beni Hashim!”, thirri s€ dyti.

“Kéta jané Beni Hashimét”, 1u pergjigj dikush.

“Ku &shté Ebi Talibi?”, pyeti.

“Ky &shté Ebi Talibi”, iu pérgjigjén.

“Filani mé ka théné gé té ta pércjelli ket letér se filanin
e kané vraré pér shkak t€ nj€ kérpeshi”, ia pércolll porosiné.

Erdhi Ebi Talibi dhe i tha:

“Zgjidhe njérén prej tre sendeve.Ti duhet t€ na japish
njéqind deve, sepse ti e ke vraré shokun toné. Po t€ duash
mund té sjellish pesédhjeté veta nga populli ytqe t€ betohen
se nuk e ke vraré ti, pérndryshe nése refuzon do té vrasim”.

Ai shkoi te populli i vet dhe ata i than€ se jané né gjendje
qé té betohen. Atéheré 1 erdhi njé grua prej Beni Hashimit e
cila ishte e martuar pér njé€ burré€ t€ tyre dhe u kishte lindur
fémijé> dhe tha:

“O Eba Talib, dua gé t& zévendésosh birin tim me njé
burré prej té pesdhjetéve dhe mos prit betimin e tij sikur g€
pret besimin”.

Ai verpoi késhtu. Mé pastaj erdhi njé burré nga ata dhe

tha.
“O Eba Talib, ke dashur qé& pesdhjeté burra t& betohen né

vend té njéqind deveve,ndérsa kuptohet se dy deve shkojné
pér njé burré!” Pra, kéto jané dy devet e mia. Merri ato prej
meje dhe mos ndérlidh betimin e ti) me besimin- imanin”.

25 Né tekstin e rréfimit t& ndodhisé né ményré t€ vagante pérmendt
lindia e fémijéve sepse até kohé pér arabét nder 1 vegant ka gené té lind
gruaja. Mbi té gjitha nder ka gené mé i madh po t€ kishin jetuar fémijét,
sepse nga shkage té njohura kohore vdekja ka qené né pérqindje shumé

té madhe.
= — — Mﬁ
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Ai i pranoi ato. Pastaj erdhén edhe katérdhjeté e tet t
tjeré t€ cllét u betuan”,

[bén Abbasi ka théné “Pasha Até 1 Cili ka jetén time né
daun e tij, nuk kaloi as nj& vit prej kur filluan prej katérdhjeté
e tetéve t€ 1€vizin”.

3846. ME ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami ky ngai atii tij, ky nga Aishejar.a. e cilaka
théné:

“Dita e Buathit ishte dita kur All-llahu i mundésoi t€ Dérguarit
t€ Tij s.a.v.a. q€ t€ hyjé aty, me ¢’rast ata u pér¢ané n€ mes veti,
u vran€ gjuetarét e tyre t€ cilat i nxorén prej aty. Pér mes késaj

All-llahu i mundésoi t& Dérguarit té Tij s.a.v.s. g€ ata t& pranojné
Islamin”.

3847. Dhe ka théné Ibén Vehbi se u ka treguar Amri nga
Bukejr bin el-Ushexhxhi se Kurejbeja, vazali i Ibén Abbasitr.a.,
se Ibén Abbasi r.a. ka théné:

Sa’ji né mes Saf”asé dhe Merves nuk éshté sunnet.” Ndérkaq
politeistét né kohén e xhahilijetit, kur ecnin né mes kétyre dy
kodrinave, thonin:

“Kété veprim nuk do ta ndérpresim pérderi sa nuk na ndalon
dikush me forcé”.

3848. Na ka treguar Abdullah bin Muhammed el-Xha’fijji,
na ka treguar Sufjani, na ka laymérnar Mutarrifi 1 cili ka dégjuar
Eba es-Sakrin se Ibén Abbasin r.a. ka théné:

26 Sipas rréfimeve té pejgamberéve, nisja e tradités sé Safasé dhe
Merves éshté prej Haxheres, nénés sé Ismailit a.s., e cila duke ngaré prej
njérés kodriné né tjetrén gjeti ujin - burimin e zemzemit. Ky ibadet né
Islam ka filluar qé prej haxhxhit t& Pejgamberit a.s., e kjo vazhdon gjer
mE sot. Pérndryshe, rreth kategorisé s& veprimit né kuptim t& sheriatit tek
shkollat juridike ka mendime t& ndryshme, por qéndrimi i xhumhurit &shté
1 qarté se Sa’ji éshté sunnet. Thénia e [bén Abbasit se Sa’ji nuk éshté
sunnet ka pér géllim thelbin apo esencén e rregullés sé fikhut, por ka pér
G€llim traditén (€ cilén e kané mbéshtetur politeistét
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“O njeréz, dogjoni se c¢ka ju them dhe dégjoni se cka
thoni g€ pastaj t€ mos thoni se Ibén Abbasi ka théné<< Kush
bén Tavafin, le t€ b&j€ tavafin edhe pas Hixhrit dhe mos e
quani até Hatim>>.?" N& kohén e xhahilijetit secili g& bénte
tavafin dégjonte zérin dhe t€ rrahurat e nalleve t& tyre”.

3849. Na ka treguar Nuajm bin Hammadi, na ka treguar
Hushejmi nga Husajni, ky nga Amér bin Mejmuni i cili ka
théné:

“N€ kohén e xhahilijetit pashé se si njé majmun gé béni
zina me njé majmuneshé, prandaj e vrané duke e gjuajtur me
gur€. Edhe uné e gjuajta me guré “

3850. Na ka treguar Ali bin Abdilahi? na ka treguar Sufjani
nga Abdilahi i cili ka dégjuar Ibén Abbasin r.a. se ka théné:

“Karakteristiké e vecorive té xhahilijetit jané fyerja ndaj
brezave t€ paréve, vajtimi né rast té vdekjeve dhe t& harruarit
e té tretés”.

Sufjani ka théné: “E treta ka gené lutja gé t& bjeré shiu”.

KREU 28

DERGIMI I PEJGAMBERIT S.A.V.S.
Muhammed bin Abdilah bin Abdilmatalib bin
Hashim bin Abdi Mensf bin Kusajj bin Kilab bin Murre
bin Ka’b bin Luejj bin Galib bin Fihr bin Malik bin en-
Nadér bin Kinane bin Huzejme bin Mudrike bin Iljas
bin Mudar bin Nizar bin Meaddi bin Adnan

3851. Na ka treguar Ahmed bin Ebi Rexha’é, na ka
treguar en-Nadéri nga Hishami, ky nga Ikrime, ky nga Ibén
Abbasi r.a. i cili ka théné

2’Hatim e kané quajtur politeistét vendin e Hixhrit.
-
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“Shpallja filloi ti vjen Resulullahut s.a.v.s. kur kishte
katérdhjeté. Né Mekké géndroi trembédhjeté vjet, pastaj u
urdhérua gé t€ béj€ migrimin dhe migroi né Medie ku géndro1
dhjeté vjeté, pastaj ndérroi jeté s.a.v.s”.

KREU 29

CKA PERJETOI PEJGAMBERI S.A.V.S.
DHE SHOKET E TIJ PRE]J POLITEISTEVE
NE MEKKE

3852. Na ka treguar el-Humejdi, na ka treguar Sufjan,
na ka treguar Bejani dhe Ismaili t& cilét kané théné se kané
dégjuar Habbabin duke théné:

Vajta te pejgamberi s.a.v.s. i cili ishte i mbéshtjellur né
gunén e tij nén hijen e Qabes. Para késaj kishim pérjetuar njé
torturé té forté prej politeistéve. Atéheré i thashé:

“0 Resulullah, pse nuk i lutesh All-llahut g€ t€ na
ndihmojé?”

U drejtua pak, né fytyré i shiheshin shenjat e gjumit dhe
tha:

“Para juve njerézit i kané munduar me Krehér te
hekurit. Ua kané nxjerré téré mishin deri né asht, por
edhe kjo nuk i ka zbrapsur qé t’i shmangen fesé sé tyre.
Kokén ua kané ndaré gati mé dysh me sharré, edhe kjo
nak i ka larguar prej fesé sé tyre. All-llahu do ta plotésojé
fené e tij sa qé kalorési i Sanés do té udhétojé pre] atje e
deri né Hadremeut dhe nuk do t’i frikésohet askujt tjetér
pérvec All-llahut”.

3853. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar

Shu’be prej Ebi Is’hakut, ky nga el-Esvedi, ky nga Abdilahi
r.a. i cili ka théné:

— =

111



Sahihu- l-Buhari
e —_—
Pejgamberi s.a.v.s lexoi En-Nexhmin® dno =

En-Nexhmin? dhe bér;
sexhde. Bashké me t€ sexhden e béné t& gjithé t& Pranishmj
n€ pérjashtim t&€ njérit i cili mori njé guralec né t& cilip bérj
sexhden dhe tha se kjo mjafton pér mua. Mé voné e kam
pare két€, se ndérroi jetén si pabesimtar”.

3854. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na k3
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga Ibén Is’haky,
ky nga Amér bin Mejmuni, ky nga Abdilahi r.a., i cili ka
théngé:

“Kur Pejgamberi s.a.v.s. ndodhej né sexhde e pérreth
tij ishin disa njeréz prej Kurejshitéve erdhi Ukbe bin Ebi
Muajjeti dhe e gjuajti shtratin e deves mbi Pejgamberin
s.a.v.s.aq, sa g€ nuk kishte mundési ta ¢ojé kokén. Erdhi
Fatimeja, 1a hogi dhe e mallkoi até qé béri kété veprim.
Pér kété Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“O Zot, né duart Tua éshté grapi i Kurejshitéve:
Eba Xhehl bin Hishami, Utbe bin Rebi’a, Shejbe bin
Rebi’a, Uniejje bin Halefi ose Ubejje bin Halefi dhe
Shu’be esh-Shakku”.

Té€ gjithé kéta 1 pashé kur u vrané né Betején e Bedrit.
I hodhém né nj€ pus, pérve¢ Umejje bin Halefit ose Ebejjen,
té cilit ia premé€ gjymtyrét dhe nuk e hodhém né pus”.

3855. Na ka treguar Uthman bin Ebi Shejbe, na ka
treguar Xherir nga Mensuri, mé ka treguar Seid bin Xhubejri
ose ka thén€ se mé ka treguar el-Hakemi nga Seid bin
Xhubejri, kété ka théné se e ka urdhéruar Abdurrahman bin
Ebza dhe 1ka théné t€ pyesé Ibén Abbasin pér ata dy ajete se
cka éshté qéllimi i tyre:

* En-Nexh &shté emri i njérés sure nga 114 suret e'Kur_ 5;21
Kerimit. Kjo sure pérmban ajetin i cili kur t& lexohet, besimtarl paje r
duhet t& béjé sexhden e leximit - sexhdei tilave
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“.. mos e mbytni njeriun sepse mbytjen e tij e ndaloi
All-llahw’™ dhe “Kush e mbyt njé besimtar me géllim...””

Uné e pyeta Ibén Abbasin e ai tha. - Kur u Shpall ajeti 68
i sures el-Furkan, politesitét e Mekkés thané:

“Ne kemi vrar€ njeriun qé e ka ndaluar All-llahu. All-
llahut i kemi béré shok, kemi kryer vepra té€ kéqia, atéheré u
Shpall ajeti 70 1 sures el-Furkan “.. .né pérjashtim té atyre
gé jané penduar dhe kané besuar... “ Ky ajet iu kushtohet
atyre, ndérsa ajeti 93 i sures en-Nisaé ka t& b&jé me njeriun i
cili ka pranuar Islamin dhe sheriatin e tij, pastaj ka vraré.
Ndéshkimi 1 tij €shté Ferri”.

K&té 1a pérmenda Muxhahidit e ai tha: “Né pérjashtim té
atyre g€ jané€ penduar”

3856. Na ka treguar Ajjash bin el-Velidi, na ka treguar
el-Velid bin Muslimi, mé ka treguar el-Evzaiu, mé ka treguar
Jahja bin Ebi Kethiri nga Muhammed bin Ibrahim et-Tejmiu,
té cilitika treguar Urve bin ez-Zubejri, e ky ka théné se Ibén
Amér bin el-Asin e ka pyetur:

“Me trego dicka mé t& keqe qé i kané béré Pejgamberit
s.a.v.s. politeistét?’

Al1 tha:

“Njé dité kur Pejgamberi s.a.v.s. falej né Qabe, erdhi Ukbe
bin Ebi Muajeti dhe teshat e tija ia vuri né fyt dhe ia shtérngoi
forté. U afrua Ebu Bekri dhe me supin e tij e shtyu dhe e
largoi prej Pejgamberit s.a.v.s. dhe tha.

“...A doni ta mbytni njé njeri vetém pse thoté Zoti im
eshté All-llahy’?

Két€ e mbéshtet Ibén Is’haku g€ thot€ se 1 ka treguar
Jahja bin Urve nga Urve, nérsa, ky e ka pyetur Abdullah bin
Umerin. K&té e ka transmetuar Abdeja nga Hishami, ky nga1

Aliitij se dikush e ka pyetur Amér bin Asin. Kurse Muhammed
-__'"-l—\—_____

“El-En’am 15]

* En-Nisaé 93
w
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bin Amri transmeton nga Ebi Selemeja se kétij i ka treguar
Amér bin el-Asi.

KREU 30

PRANIMI I ISLAMIT NGA EBI BEKER ES-
SIDDIKU R.A.

cili thoté se i ka treguar Jahja bin Meini, na ka treguar Ismail
bin Muxhalidi nga bejjani, ky nga Vebrete, ky nga Hemmam
bin el-Harithi i cili transmeton se Ammar bin Jaseri ka théné:
“Kam paré Resulullahun s.a.v.s. me t€ cilin ishin pesé
robér, dy gra dhe Ebu Bekri”.?’
Kreu sipas radhitjes duhej t& jeté né rradhé mé herét,
mirépo, Buhariu e pérmend né kété radhitje.

KREU 31

PRANIMI I ISLAMIT PREJ SEID BIN EBI
VEKKASIT R.A.

3858. ME ka treguar Ibén Is’haku, na ka lajméruar Ebu
Usame, na ka treguar Hishami 1 cili thot€ se ka dégjuar Seid
bin el-Musejjebin e ky ka transmetuar se ka dégjuar Eba Is’hak
Sead bin Ebi Vekkasin duke théné.

“Ditén kur pranova Islamin askush tjetér nuk e pranoi.
Qéndrova shtaté dité deri sa mésova njé té treten e Islamit”.

¥ Gafir, 28.

0 Ng bazé té transmetueséve t& hadithit e mbi t& gjitha d€shmia e
Ammar bin Jaseri déshmon se Eba Bekri &shté ndér té parét & ka
pranuar Islamin. Sipas disa biograféve té tij, ai ka shogéruar
Muhammedin a.s. para sé t'i vijé Shpallja dhe te ai ka paré shenja t€
qarta se do té jeté pejgamber. Kur filloi t'i Shpallet Kur’an, ky ishte 1
pari i cili shpejtoi t& pranojé fen€ islame.

i@
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~ KREU32

PERMENDJA E XHINDEVE DHE FJALA E
TE LARTEMADHERISHMIT:
“Thuaj: “mua mé éshté shpallur se njé grup i vogél
nga xhindet e vuri veshion dhe gégjoi...”’s3

3859. Mé ka treguar Ubejdullah bin Seidi, na ka treguar
Ebu Usame bin Usame, na ka treguar Mis’ari nga Mean bin
Abdirrahmani, ky thoté se ka dégjuar Ubejjen, i cili ka théné:

E kam pyetur Mesrukin se kush e lajméroi Pejgamberin
s.a.v.s, se nj€ grup 1 xhindéve dégjuan Kur’anin. M’u pérgjigj:
“MEé ka treguar baba yt, do t& thoté Abdullahi, se e ka
lajméruar druri - lisi”.

3860. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Ameér
bin Jahja bin Seidi i cili ka théné se i ka treguar Xhedijji nga
Ebi Hurejreja r.a. qé ka bartur bashké me Pejgamberin s.a.v.s.
dicka pér t’u pastruar, pasi e kreu nevojén. Kur hetoi se dikush
e ndigte, pyeti:

“Kush je ti?

“Jam Ebu Hurejreja”, iu pérgjigja.

“MEé afro guréz gé té pastrohem me to, por mos mé
sjellé eshtra e as bajga”, mé tha.

Uné e mbusha prehrin me guré dhe ia solla prané, pastaj
u largova. Vazhduam me & deri sa e pyeta:

“Cka &shté me eshtrat dhe me bajgat?”

“Ato jané ushqim i xhindéve. Njé heré mé erdhi njé
8rup i xhindéve ng Nesibejn * dhe mé kérkuan dicka té
hang. Ung iy Juta All-llahut gé té kalojné népér eshtra
dhe bajga, ku gjetén ushqimin e vet”’, m’u pérgjigj.

RS ey

:' El-Xhinn, |

Nesibejn &shté emér i nie vendi & ni : Gadishullin
Arabik, Jn Eshté emér i njé vendi té njohur né Gadishu

t:-‘-'‘'‘‘'-——_‘—"'—"'ﬂ-————_.=.. — —_—
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KREU 33

PRANIMI I ISLAMIT NGA EBI DHERR
EL-GIFARI RA.

3861. Mé ka treguar Amer bin Abbasi, na ka treguar
Abdurrahman bin Mehdiji, na ka treguar el-Muthenna nga
Ebi Xhemre, ky nga Ibén Abbasi r.a., 1 cili ka théné: |

Kur mori vesh Eba Dherri pér dérgimin € Pejgamberit
s.a.v.s. i tha véllaut t€ ty: .

“ Shko te ajo lugina dhe t€ mé€ tregosh burrin 1 01'11
pretendon se &shté pejgamber dhe se i vjen lajmi prej qiellit.
Ta dégjosh até miré dhe pastaj kthehu™

I véllai shkoi atje, e dégjoi até g€ thoshte, pastaj u kthye
te Ebi Dherri dhe 1 tha:

“Aj thirrte n& moral t& miré. Fjalét g& i fliste nuk ishin
poezi”

“ Kjo qé mé thua nuk mé ké€naq”, 1u pérgjig).

Pastaj morri njé shtambé me ujé dhe u nis pér n& Mekke.
Hyri né xhami dhe e kérkoi Pejgamberin s.a.v.s., edhe pse
nuk e njihte. Sikur nuk déshironte t€ pyes se ku €shté ai. Pas
njé kohe, e takoi Aliu dhe e njohu se &sht€ 1 huaj, andaj 1u vu
pas. Ai vazhdoi ashtu, pa pyetur se ku &shté, deri né méngjez.
U kthye pérséri né xhami ku qéndroi téré ditén, por nuk e pa
Pejgamberin s.a.v.s. Né mbrémje shkoi te shtrati i vet. Aty
pari kaloi Aliu dhe 1 tha:

“A nuk ka ardhur koha g€ ky burré t€ gjejé vendin e
vet?”

E ¢oi dhe shkuan sé& bashku. Késhtu vazhduan tre dité€ pa
pyetur shokun pér kurgjé. Pas dités sé treté Aliu shkoi pérséri
te ai dhe e pyeti.

“Pse nuk mé tregon se pse ke ardhur kétu?”

“Po té mé japésh njé udhérréfyes i cili do t&€ me shetiste,
do té tregoja!?”, 1u pérgig).

j@
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Pastaj 1 tregoi, pér ¢ka ai (Aliu) i tha:

“Al1 €shté vérteté pejgamber, i Dérguar i All-llahut. Kur
té agoj€ dita eja pas meje. Po té shoh dicka qé mund té t&
rrezikoj€ jetén, un€ do béhem sikur mbushi ujé, pérndryshe
mé paso mua deri sa t& hysh né vendi tim”

Al veproi ashtu deri sa hyrén te Pejgamberi s.a.v.s. Dégjoi
fjalét e tij dhe pranoi fené. Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. i tha:

“Kthehu te populli yt dhe prit deri sa té vijé lajmi
im”.

“Pasha At€ g€ ka jetén time né duar t& Tij, uné do t'i
thérras haptazi”. U kthye dhe vajti te xhamia ku me z&rin mé
t& madh filloi té thérrasé

“Déshmoj se nuk ka zot tjetér pérveg All-llahut dhe se
Muhammedi éshté i Dérguar i All-llahut”.

Populli e sulmuan dhe e rrahén deri né vdekje. Iu afrua
Abbasi e mbrojti dhe filloi t’ju bértasé:

“Mjeré pér ju! A nuk e shihni se éshté nga fisi Gafar dhe
se rruga e juaj pér né€ Sham kalon kah ata?” Dhe e shpétoi.

Té nesérmen i veproi sikur ditén e paré. Edhe ata vepruan
ashtu, e rrahén deri né vdekje, por pérséri Abbasi e shpétoi.

KREU 34

PRANIMI I ISLAMIT NGA SEID BIN ZEJDI
R.A.

3862. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar
Suljani, nga Ismaili, ky nga Kajsi, i cili ka treguar se ka dégjuar
Seid bin Zejd bin Amér Ibén Nufejlin né xhaming e Kuffes
duke théné:

“Pér All-llahun, pasi pranoi Islamin Umeri nuk kisha gare
P4 ¢ pranuar edhe uné, por kjo ishte para se t& pranojé Islamin.
fSikur dikush t& refuzojé até qé béné ndaj Uthmanit, do t&
Ishte ¢ pranueshsme qé té veprojé ashtu”,

h’“—nﬁ-—___
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KREU 35

PRANIMI I ISLAMIT NGA UMER BIN EL.-
HATTABI R.A.

3863. Mé ka treguar Muhammed bin Kethiri, na ka
]ajméruar Sufani nga Ismail bin Ebi Halidi, Ky nga Kajs bin
Ebi Hazimi, ky nga Abdullah bin Mes’udi r.a., i cili ka théné:

“U bémé shumé té forté kur pranoi Islamin Umeri”

3864. Na ka treguar Jahja bin Sulejmani, ka thén€ se 1 ka
treguar Ibén Vehbi, Umer bin Muhammedi, se e ka lajméruar
gjyshi i tij Zejd bin Abdilah bin Umeri, ky nga i ati i tii, 1cili ka
théné:

Kur ishte ai né shtépi i frikésuar, i erdhi el-As bin Vail es-
Sehmijj Ebu Amér i veshur ne gunén e gendisur dhe me
kémishé prej méndafshi. Ky ishte nga fisi Beni Sehmi kéta
ishin vazalét tané né kohén e xhahilijetit. Pyeti:

“C’éshté puna yte?”

“Populli yt pretendojn€ t€ me vrasin, po € pranova
Islamin!?”, u pérgjig).

«“Nuk do t& kené mundési pasi t& besosh”, u tha

Pasi doli el-Asi, rrugés, pa njerézit t€ cilét ishin nisur
drejt luginés.Ai i pyeti:”"Ku jeni nisur?” I tha: “Jemi nisur per
te [bén el-Hattabi, sepse na ka ofenduar?”. *

“Nuk ka nevojé té shkoni te ai” i tha. Njerézit u kthyen .

3865. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar
Sufjani, ka théné Amér bin Diari se e ka dégjuar se Abdullah
bin Umeri r.a. ka théné se kur pranoi Islamin Umer, njerézit
u tubuan para shtépisé sé tij dhe thané:

35 Kur pranonte dikush Islamin, anétarét e fisit e konsideronin 5
ka tradhtuar dhe ka ofenduar t& parét sepse ka lé€né€ fené e tyre, A“daf
edhe né tekst pérmendet ofendimi ose fyerja pér até i cili ka kaluar
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“Na ka fyer Umeri. Uné jam njé i ri pér t€ cilin pérgjigjet
ai”. Né ndérkohé erdhi njé tjetér i1 cili n€ shpiné€ kishte
janxhikun dhe filloi t& thoté: “Na ka fyer Umeri, ¢ka &shté
kjo?!”. Uné jam fgiu i tij”’. Uné shihsha se si njerezit shtyheshin
njéri me tjetrin. At€heré pyeta:

“Kush éshté ky?”

“El-As bin Vaili mé thangé”.

3866. Na ka treguar Jahja bin Sulejmani, ka théné se i ka
treguar [bén Vehbi, ka théné se 1 ka treguar Amér bin Diari té
cilin e ka dégjuar se Abdullah bin Umeri r.a. i ka théné:

“Sa her€ g€ dégjojsha prej Umerit se ka théné késhtu,
ashtu edhe ndodhte. Njé dité duke qené Umeri ulur prané tij
kaloi njé€ burr€ 1 bukur e Umeri tha:

“Gabova né mendimin tim! Ky njeri &shté né fené e tij té
xhahilijetit ose €shte prej magjistaréve. Ma sillni mua!”,

Ja sollén e ai ia tha té njejtat fjalé.

“Nuk kam par€ deri mé sot asnjé njeri sikur ti té keté
pranuar Islamin. Uné t€ jap fjalén se do t& qéndrojé né besé
pér até g€ do té mé tregosh”.

Atéheré€ a1 1 tha:

“Né& kohén e xhahilijetit kam gené magjistar”,

“Cka té ka bé pérshtypje g€ sot ke ardhur kétu?” e pyeti

Njé dité duke gené né treg mé kaploi frika dhe dikush mé

tha:
“A nuk ke paré xhind€ dhe djaj, t€ cilét déshprohen pas

déshtimit dhe zhduken pa i paré?”.

Umeri tha: | |
“Po. ka té drejté. Njé her€ kur fleja te zotérat e tyre mé

erdhi njé burré me njé vig t€ cilin e theri. Ai lé€shoi njé z€ t&
forté sa qé nuk kisha dégjuar gjer mé até dité dhe thoshte <<
O Xhelih, puna éshté e qarté, &shté burré prej poetéve c.lhe
thoshte se nuk ka zot tjetér pérveg Teje>>. Populli u
shgetésuan. Thash€ se nuk do té ri rehat deri sa té marr vesh
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se cka éshté kjo. Dhe pérséri filloi t& thérrasé, <<O Xhelih,
puna éshté e qarté, éshté burré prej poetéve dhe thoshte se

nuk ka zot tjetér pérveg All-llahut>> At€her€ u cova dhe né
ndérkohé dégjova zérin: “Ky &shté Pej gamberi”

3867. Mé ka treguar Muhammed bin el-Muthenna, na
ka treguar Jahja, na ka treguar Ismaili, na ka treguar Kajsi, i
cili ka théné se ka dégjuar Seid bin Zejdi duke théné 1 popullit:

“Po t& kishit paré Umerin kur pranoi Islamin si e kam
paré uné dhe motra ime dhe sikur t€ kishte refuzuar dikush
Uthmanin me té drejté, do té ishte e nevojshme € t&
refuzohet”

KREU 36
PERGJYSMIMI I HENES

3868. Mé ka treguar Abdullah bin Abdulvehabi na ka
treguar Bishér bin el-Muladdali na ka treguar Seid bin Ebi
Arube nga Katadeja, ky nga Enes bin Maliku r.a. se banoréte
Mekkés e kané pyetur Resulullahun s.a.v.s. g& t’iu tregojé
ndonjé shenjé - argument.*® Ai ua parashtroi pérgjysmimin e
Hénés né dy pjesé sa qé né mesin e hénés hyri Hira’e */

3 Politeistét kérkuan prej Muhammedit a .s. q& t'u tregojé ose t'U
shtrojé ndonjé mrekulli mbinatyrore me té cilén do té€ argumentonte S€
vérteté éshté i dérguar nga All-llahu xh.sh. Mirépo, edhe pse u shfaq
njé nga shumé mrekulli” ata pérséri nuk i besuan. K&t€ e pateén yetém
pér mbulesé se nuk do t'i besojné edhe mé tutje. Pérkundrazi atij |
béné shpifje té llojeve t& ndryshme.

¥ Hira’e éshté emér vendi i cili gjendet né anén e majté t& Mekkes:
né drejtim t&€ Minasé. Pérgjsmimi i hénés ishte aq i qarté, sa vend!
Hira’e né momentin e pérgjysmimit t& hénés ndodhej ne mes t& hénés
kurse héna u nda n& dy pjesé.
e EEENe S S RS L B
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3869 Na ka treguar Abdani nga Ebi Hamza, ky nga el-
A’meshi, ky nga Ibrahimi, ky nga Ebi Ma’meri, ky nga Abdilabi
r.a., 1 cili ka théné:

“Kur ne ishim, né Mina, Héna u pérgjysmua né dy pjesé.
Dhe tregon se e pané kété andaj njé grup prej déshmitaréve qé u
nisén né drejtim t& kodreés.

Ka théné dhe Ebu ed-Duha nga Mesruki ky nga Ahdilahi:”"U
pérgjysmua né Mekke”.

Kété transmetim e mbéshtet edhe Muslimi nga Ibén Ebi
Nexhihi, ky nga Muxhahidi, ky nga Ebi Ma’meri, ky nga Abdilahi.

3870. Na ka treguar Uthman bin Salihi, na ka treguar Bekér
bin Mudari, ka théné se i ka treguar Xhafer bin Rebi’a nga [rak
bin Maliku, ky nga Ubejdilah bin Abdilah bin Utbe bin Mes’udi,
ky nga Abdilah bin Abbasi r.a. i cili ka théné:

“Héna u pérgjysmua né dy pjesé né kohén e Resulullahut
s.a.v.s.

3871. Naka treguar Umer bin Hafsi, na ka treguar Ubejje.
na ka treguar el-A’meshi na ka treguar Ibrahimi nga Ebi
Ma’meri, ky nga Abdilahir.a., i cili ka théné:

“U pérgjysmua héna né dy pjesé”

KREU 37
MIGRIMI NE ABISINI: 38

* Muslimanét e Mekkés migruan dy heré né Abisini. Historianst
pérmendin se migrimi i par€ ka gené né muajin rexheb té viti t& pesté
pas pejgamberllékut t&¢ Muhammedit a.s. Grupi i cili migroi pérbéhe;
nga 11-burra dhe 4 gra. Shkaku i migrimit ishte se Pejgamberit a.s. i
vinte keq pér torturat dhe mundimet & ushtronin politeistét ndaj
muslimanéve, andaj q€ t’i shpétojé nga ato mundime, ai iu lejoi q& té
migrojné né Absini. Kété vend e zgjodhi sepse atje sundonte mbreti i
njohur Nexhashiu, i cili i pérkiste fesé monoteiste krishteré. Mbi t&
gjitha, Nexhashiu ishte mikprités i miré dhe nuk i bénte keq askuit.
Ndérkaq migrimi i dyté u bé mé voné dhe pérbéhej prej gjithsejté 83
burrave dhe 13 grave, sipas disa té dhénave historike.
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Aisheja ka treguar se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:
“Mé sshté treguar vendi 1 migrimit tuaj. Al €shté né vendin
e hurmave te etiopianét”.
Migroi kush migroi para se té€ béhet migrimi pér né Medie
dhe disa u kthyen nga vendi i Etiopis€ n€ Medine. Kété e
transmetojné Ebi Musa dhe Esma nga Pejgamberi s.a.v.s.
3872. Na ka treguar Abdullah bin Muhammed el-Xhu’fijji,
na ka treguar Hishami, na ka layméruar Ma’meri nga ez-
Zuhrijji, na ka treguar Urve bin ez-Zubejri se Ubejdullah bin
Adijj bin el-Hijari e ka lajméruar se el-Misver bin Mahreme
dhe Abdurrahman bin el-Esved bin Abd Jeguthi 1 kan€ pyetur
se ¢cka 1 pengon gé t'1 flasin dajés sé tyre Uthmanit pér véllain
e tij el-Velid bin Ukben. Pérndryshe ky ishte ai i cili kishte
bashk&punuar me até mé sé¢ shumti. Ubejdullahi tha:
Kur doli Uthmani pér né namaz té méngjezit, uné iu vura
prapa dhe 1 thashé:

“Kam njé nevojé té cilén ti mundesh ta kryesh. Kjo &shté
edhe né formé té késhillgs”.

“Cka ésht€ ajo, g€ Zoti na ruajté prej teje!”, ma ktheu.

Uné 1u largova dhe pasi pérfunduam me namazin u ula te
el-Misveri dhe Ibén Abd Jeguthi dhe iu tregova pér bisedén
g€ bémé me Uthmanin. M’u pergjigjén “Ke kryer detyrén
ténde”. Duke gené ulur me ata. mé erdhi i dérguari i Uthmanit.
Ata t€ dy mé than€ “T& ka sprovuar All-llahu”.

Shkova te Uthmani i cili mé pyeti: “Cila ishte késhilla yte
q€ ma the pak mé paré?” Rashé né shehadet dhe pastaj i thashé

“All-llahu ka dérguar Muhammedin s.a.v.s dhe i ka
Shpallur Kur’anin. Ti ishe prej atyre g€ 1u pérgjigje thirrjes sé
All-llahut dhe t& Dérguarit t& Tij, 1 besove atij, ke migruar dy
herét e para, ke shogéruar Resulullahun s.a.v.s. dhe ke paré
rrugen e tij. Mirépo, njerézit flasin shumé pér el-Velid bin
Ukben e ty t& mbetet qé t’ia ekzekutosh dénimin?!”

O djalé i véllait tim, a e ke arritur ti Resulullahun
5.a.v.8.”?”, pyeti.

==g=___—______=
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“Jo”, 1u pérgjigja. “Mirépo, uné kam mésuar dhe kam
dégjuar gjithcka pre; tij t€ pastér si éshté e pastér virgjéresha”,

Atéheré€ Uthmani ra shehadet dhe tha:

“All-llahu e dérgoi Muhammedi s.a.v.s. me té Vértetén.
Atij ta Shpalli Librin. Uné isha prej atyre gé iu pérgjigja All-
llahut dhe t€ Dérguarit t& Tij, i besova asaj qé iu shpall
Muhammedit s.a.v.s., migrova dy heré né dy shpérnguljet.
Ashtu si¢ the edhe ti - e kam shogéruar Resulullahun dhe e
kam mbéshtetur pandérprerg. Pér All-llahun nuk i kam béré
gjynah e as q& e kam tradhtuar deri sa ndérroi jeté. Pastaj e
zévendésoi Eba Bekri. Edhe kétij nuk i kam béré gjynah e
as € e kam tradhtuar. Pastaj kété e zévendésoi Umeri. Pasha
All-llahun as i kam béré giynah e as e kam tradhtuar. K&té
pastaj e zévendésova uné. Pse ju nuk silleni ndaj meje, sikur
g€ u solla uné ndaj tyre?!”

“Po, s1 j0”, i thashé.

“Atéheré cka jang kéto fjalé q& i dégjoj prej jush?!
Ndérkaq pér sa i pérket asaj q& pérmende pér ceshtjen e el-
Velid bin Ukbes do ta kryejmé insha-All-llah sipas
drejtésise”’.

Dhe thot€ se el-Velidi e kané rrahur me katérdhjeté t&
rrahura edhe até se e urdhéroi Aliun gé ta ekzekutoj dhe e
ekzekutoi”.

Junusi dhe djali i véllait t€ ez-Zuhriut ez-Zuhriu ka théné
“A nuk kam té drtejté uné ndaj jush ashtu si vepruat ju”,

3873. MEé ka treguar Muhammed el-Muthenna, na ka
treguar Jahja nga Hishami i cili thot€ se i ka treguar Ubejje
nga Aishejar.a. e cila tregon se Ummi Habibeja dhe Ummi
Selemeja kané pérmendur nj€ kishé né brendiné e sé cilés
ka fotografi té cilén e kané par€ n€ Etiopi. K&té ia pérmendén
Pejgamberit s.a.v.s., i cili tha:

“Ata jané ata té cilét po té kishte njé njeri té mire né
mesin e tyre, pas vdekjes sé tij mbi varrin e tij i ndértonin
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faltoren. Aty vizatonin fotografi té ndryshme. Ata jané
njerézit té cilét jané sherri i njerézise te All-llahu dhe né

Ditén e Kiametit do té pérgjigjen”.

3874. Na ka treguar el-Humejdi, na ka treguar Suljani,
na ka treguar Is’hak bin Seid es-Sa’diiju nga iatiitij, kynga
Ummi Halidi e bija e Halidit, e cila ka th€n€:

“Kur u ktheva prej tokés sé Etiopisé uné isha robéreshé.
Pejgamberi s.a.v.s. m& dha njé kémishé e cila kishte disa
vizatime. Pejgamberi s.a.v.s. me dorén e vete i fshiu vizatimet
dhe tha:’Senahu, senahu”. El-Humejdi thote: do té thoté

miré, mire”

3875. Na ka treguar Jahja bin Hammadi. Na ka treguar
Ebu Avane nga Sulejmani, Ky nga Ibrahimi, ky nga Alkameja,
ky nga Abdullahi r.a., i cili ka théné:

I jepnim pérshéndetje Pe; gamberit s.a.v.s., ai falej pastaj
na e kthente pérshéndetjen. Kur u kthyem prej Nexhashiut,
ne i jepnim selam e ai nuk na e kthente. E pyetém:

“O Resulullah, ne té jepnim selam e ti na e ktheje?”

“Namazi ka punét e veta”, u pérgjigj.

E pyeta Ibrahimin se si ka vepruar ai. M'u pérgjigj :'E
kthej n€ vete” -

3876. Na ka treguar Muhammed bin el-Alai, na ka treguar
Ebu Usame, na ka treguar Burejd bin Abdullahi nga Ebi Burde,
ky nga Ebi Musar.a., i cili ka théné:

“Lejen e Pejgamberit s.a.v.s. e morém kur ne ishim ne
Jemen. Hypém né anije me t€ cilén shkuam deri né Etiopt t€
Nexhashiu. E takuam Xhafer bin Ebi Talibin me € cilif}
shkuam bashké. Dhe kur ishte ¢lirimi i Hajberit, ’Pﬁ:jgalf’f‘l'f’Eﬂ
s.a.v.s. na tha:

“Ju o ehli i anijes keni béré dy migrime”.

w
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KREU 38

VDEKJA E NEXHASHIUT

3877. Na ka treguar Ebu er-Rebi’i, na ka treguar Ibén
Ujejne nga Ibén Xhurejhi, ky nga Atai, ky nga Xhabiri r.a.
1 cili thot& se Pejgamberi s.a.v.s. kur vdiq Nexhashiu ka
théng:

“Sot ka vdekur njé burré i miré, cohuni dhe faleni
namazin e xhenazes sé véllajt tuaj...”

3878. Na ka treguar Abdul-A’la bin Hammadi, na ka
treguar Jezid bin Zure;j’i, na ka treguar Seidi, na ka treguar
katadeja se Atai iu ka treguar nga Xhabir bin Abdilah el-
Ensariu r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. Nexhashiut ka falur

namazin e t& ndjerit, pas tij u radhitém edhe ne e uné isha
n€ rradhén (safin) e dyte apo té treté,

3879. Na ka treguar Abdullah bin Ebj Shejbe, na ka
treguar Jezid bin Haruni nga Selim bin Hajjani, na ka
treguar Seid bin Minai nga Xhabir bin Abdilahi r.a, se
Pjgamberi s.a.v.s. ka kalur namazin e kufomés sg
Nexhashiut dhe ka marré katér tekbire.

3880. Na ka treguar Zuhejr bin Harbi, na ka treguar
Jakub bin Ibrahimi, na ka treguar Ubejje nga Salihu, ky
nga Ibén Shihabi, ka théné se i ka treguar Ebu Seleme bin
Abdurrahmani dhe Ibén el-Musejjebi se Eba Hurejrejar.a. i
Ka lajméruar se Resulullahu s.a.v.s. kéndoi sallin pér
Nexhashiun, zotriné e Etiopisé né ditén kur vdiq dhe tha:

“Luteni gé ta falé véllain tuaj”.

3881. Dhe nga Salihi, ky nga Ibén Shihabi, ka théné se i
ka treguar Seid bin el-Musejjebi se Eba Hurejreja r.a. i ka
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lajméruar se Resulullahu s.a.V.S. i ka radhitur saffét dhe ka
falur namazin e kufomés dhe mori katér tekbire.

KREU 39

PERBETIMI I POLITEISTEVE KUNDER
PEJGAMBERIT S.A.V.S.

3882. Na ka treguar Abdulaziz bin Abdilahi, ka théné se
i ka treguar Ibrahim bin Seidi nga Ibén Shihabi, ky nga Ebi
Seleme bin Abdirrahmani, ky nga Ebi Hurejreja r.a. i cili ka
théné se Resulullahu s.a.v.s. kur deshti t€ niset per ne Hunejn
ka théné:

“Nesér atje éshté vendi joné insha-All-llah, kah ana

e Beni Kenanes, andej kah u pérbetuan politeistét per
mosbesimin e tyre”.

KREU 40
RREFIMI I EBI TALIBIT

3883. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahjanga
Sufjani, na ka treguar Ahdulmeliku, na ka treguar Abdullah
bin el-Harithi, na ka treguar el-Abbas bin Abdulmutalibi r.a.1
ka théné Pejgamberi s.a.v.s. se pse nuk ka mund t'i ndihmoj
mixhés sé tij, sepse té ka hidhéruar dhe t& &shté kundérvual
ty. Ai1tha:

«“Aj éshté né flakén e Ferrit. Po té mos isha uné ai do
té ishte né fund té fundit té Ferrit”.

3884. Na ka treguar Mahmudi, na ka treguar
Abdurrezaku, na ka lajméruar Ma’meri nga ez-Zuhriu, XY
nga Ibén el-Musejjebi, ky nga i at, i tij se Eba Talibit kur i
afrua vdekja, ka hyré te Pejgamberi s.a.v.s. te i cili ishte EbY
Xhehli, e ky i tha:
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“Po, axha im, thuaj la ilahe il-lall-llah! Eshté kjo fjali
me té cilén do té déshmoj para All-llahut!”

“O EbaTalib, a do t& ikésh nga feja e Abdulmutalibit?”,
e pyetén me habi Ebu Xheli dhe Abdullah bin Umejje. Kéte?
vazhdimisht ia pérsérisnin kété deri sa ai tha: “Do t& mbetemi
n€ fen€ e Abdulmutalibit”, Atshere Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Uné€ pandérpreré do té lutem pér ty”,

Atéherg iu Shpall

“Nuk éshté e drejte per Pejgamberin e as pér besimtarét
té kérkojné falje pér idhujtarét, edhe nése Jané té afert te
Iyre, pasita kené té garté se me t& verteté ata (idhujtarét)jané

banues té xhehennemit* Dhe “Eshté e vérteté se ti nuk
mund ta udhézosh até ¢é do ti..

3885. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, na ka treguar
el-Lejthi, mé ka treguar Ibén el-Hadi nga Abdilah bin Habbabi,
ky nga Ebi Seid el-Hudariy ra. i cili thoté se ka dégjuar
Pejgamberin s.a.v.s. permend axha i tij e ai tha:

“Shpresoj se Shefati im do I ndihmojé né Ditén e

Kiametit me até qé té vihet né flakin ¢ Ferrit dhe t’i véloje
truri!”#

KREU 41

NDODHIA E ISRASji
Dhe Fjala e Allahut té lartmadhérishem:

¥ Et-Tevbe, 113

“ El-Kasas, 56. N |

*INga hadithi kuptohet se do t& jeté ndihmg pér Eba Talibin sikur -
t€ ket€ dénimin e késaj shkalle né Ferr, sepse dénim; i All-llahut xh.sh.
pér idhujtarét - politeistét do té jeté shume i mundimshém, sidomos pér
ata g€ jetuan me Muhammedin a.s. e nuk i besyan nga inati dhe
xhelozia.

42 Jsraja dhe Miraxhi jané dy mrekullits- muxhizet mg & médhaja t&
Muhammedit a.s. pas Kur’ani Kerimit. Israja dhe M iraxhi sipas (& dhénfwe
& biograféve mé t€ njohur t¢ Muhammedit a.s. ka ndodhur me 7 (€ Rebiul-
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“Pa te meta éshté Lartmadhéria e Atij qé robin e vet e
kaloi njé pjesé té natés prej Mesxhidi Haramit (prej Qabes)
gjer né Mesxhidi Aksa... *“*

3886. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-
Lejthi nga Ukajli, ky nga Ibén Shihabi, mé ka treguar Ebi
Seleme bin Abdirrahmani, i cili ka dégjuar Xhabir bin Abdilahin
r.a., ndérsa ky ka dégjuar Resulullahun s.a.v.s. duke théné:

“Kurejshitét kur mé akuzuan se jam rrenacak, hypa
mbi Hixhrin, atéheré All-llahu ma parafytyroi Bejtul-
Makdisin. Uné fillova t’u tregojé pér shenjat e tij sikur
uné shikoja né ato”.

KREU 42

Evvelit ose né muajin Rexheb, njé vjet e pak mé teplr para se té béjé
Pejgamberi a.s. hixhretin prej Mekkés né Medine. Pémdryshe, Isra i thuhet
udhétimit natén e cila u realizua prej Qabes deri né Mesxhidi Aksa né
Jerusalem. Ndérkaq, Miraxhi ishte udhétimi i Pejgamberit a.s. prej
Mesxhidi Aksasé deri né gicjté mé té larté, ashtu si¢ e pérshkruajné ajetet
Kur’anore dhe hadithet e Pejgamberit a.s. Pér kété rast vlen t& pérmendi
se udhétimi i Muhammedit a.s. ishte me trup e me shpirt, pa mos ndérhyré
né polemikén té cilén e zhvillojné shkencétarét islamisté. Péré kété mund
té& lexoni gjérésisht né literaturén, € cilén lexuesi shqiptar tani mé e ka €
bollshme.

Qéllimi i udhétimit ishte i shuméfishté; All-llahu e di mé s€ miri, por
kishte pér qéllim pérforcimin e vullnetit t&¢ Muhammedit a.s. n€ zbatimin
e detyrés s& réndg, pastaj kishte pér géllim pérgéndrimin dhe pastrimin €
radhéve té shokéve t& Pejgamberit a.s. dhe t& muslimanéve né pérgjithési.
Ata gjendeshin para shumé detyravé té rénda e ndérto mé e réndésishmeja
ishte migrimi pér né Medine dhe formimi i shoqérisé sé re, e cila duhej t€
ngritet né bazé t& mésimeve té Islamit. Kjo detyré kérkonte njeréz té singerté,
(€ guximshém e mbi té gjitha t& paluhatshém né detyrat e reja. _

Né fand té fundit, kjo ndodhi politeistéve u dha né dije se Muhammed
a.s. vértet€ nuk &shté njeri i réndomé, por éshté i Dérguar nga All-llahu
xh.sh. Kjo besimtarét i forcoi edhe mé tepér, ndérkaq pabesimtarét shtuan
inatin e tyre dhe ashtu pérfunduan.

# El-Isra. 1

_—— -
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3887. Na ka treguar Hudbe bin Halidi, na ka treguar
Hemmam bin JahJa. na ka treguar katadeja nga Enes bin
Maliku, ky nga Malik bin Sa’sa’ar.a. se Pejgamberi s.a.v.s. i
ka treguar pér natén e Israsé duke i théns

“Kur isha uné mbi shkémbin, ose mbi Hixhrin, i
mbéshstetur, mé erdhi dikush dhe mé shtérngoi, ma hapi
gjoksin prej kétu deri kétu. Xharudit, i cili ishte prané
meje, i thashé:

“C’ka don té thoté me kéte?”

“Prej nénfytit deri nin gjoks”, u pérgjigj.

Dhe ma nxori zemrén, Pastaj ma solli njé tas té
mbushur me imané, ma lau zemren, pastaj ma ktheu né

vend. Pastaj mé solli njé kafshé mé te vogél se mushka e
me e madhe se gomari i bardhé”,

"0 Eba Hamza, ajo ka qené Buraku’ i tha el-Xharudi.

“Po, iu pérgjigj Enesi.

Ecte me hapa t& médhej. Mé hypén né até dhe bashké me
rnua udhétoi edhe Xhibrili dhe kur arritém te Qielli i pare,
kérkoi gé ti hapet.

“Kush éshté’!”, pyetén.

“Xhibrili”, & pérg igj.

“Kush éshté ?”” pyetén

“Muhammedi”, u pérgjigj

“Al éshté dérguar atje”, pyetén.

“Po”, u pérgjigj.

—

* Prej porosive mé té réndésishme té Miraxl?it tE‘E
Pejgamberit a.s. pér kété rast do t€ vecoja detyrén e f*aljes sé
Namazit pér ¢cdo musliman. Simbolika e namazit permban
udhtimin e Muhané~edit a.s. né giejté mé té larté, pér k:ete
Pejgamberi a.s. thoté “Miraxhi.i besimtarit &shté sexhdeja e

Namazit”,

- m—
ﬂh‘m
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Sahihu- I-Buhari
“Miré se vjen, lum pér ne” u pérgjigjén. Dhe u cel.
Kur hymé aty pashé Ademin.
“Ky éshté babai yt Ademi. Pérshéndeteni”,thang. Ung
e pérshéndeta. Ai ma ktheu pérshéndetjen dhe tha:
“Miré se vjen o bir i miré dhe pejgamber i mire”,
Pastaj vazhduan deri sa arritém te Qielli 1 dyt€é. Kérkoi
qé té hapet. Pyetén:
“Kush éshté?”
“Xhibrili” u pérgjigj.
“Kush éshté me ty?” Pyetén.
“Muhammedi”, u pérgjig].
““Ai éshté dérguar atje” pyetén.
“Po” u pérgjig;.
“Miré se vjen, lum pér ne”, u pérgjigjén. Dhe u cel.
Kur hymé aty pashé Jahjané dhe Isain. Kéta jané djem tezesh.
“Kéta jané Jahja dhe Isai, pérshéndeti’’, m¢ thané.
Uné 1 pérshéndeta, e ata ma kthyen dhe thané:
“Miré se vjen véllau joné i miré dhe pejgamber i mire”
Pastaj hyp€m n€ Qiellin e treté dhe kérkoi gé té hapet.
Pyetén:
“Kush éshté?”’
“Xhibrili”, u pérgjig;j.
“Kush éshté me ty?”’, pyetén.
“Muhammedi”, u pérgjigj.
““Ai éshté dérguar atje”, pyetén”
“Po’’, u pérgjigj.
Miré se vjen? lum pér ne, u pérgjigjén. Dhe u cel. Kur
hymé aty pamé Jusufin.
“Ky éshté Jusuti, pérshéndeteni” mé thané. 1Jné e
pérshéndeta. Ai ma ktheu dhe tha:
“Miré se vjen véllau i miré dhe pejgamberi i mire”.
Pastaj hypém né giellin e katér. Kérkoi g€ té hapet. Pyetén:
“Kush éshté?”
“Xhibrili,” u pérgjigj.
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“Kush éshté me ty?”, pyetén.

“Muhammedi”, u pérgjigj.

Al €shté dérguar atje”, pyetén.

“Po”, u pérgjig;.

“Miré€ se vjen, lum pér ne”, u pérgjigjén. Dhe u cel.
Kur hymé aty pamé Idrisin.

“Ky éshté Idrisi”, mé thané - pérshéndete. Uné e
pérshéndeta dhe ai ma ktheu dhe tha:

“Miré se vjen véllau i miré dhe pejgamberi i mire”.

Pastaj hypém né qiellin e pesté. Kérkoi gé té hapet.
Pyetén:

“Kush éshté?”’

“Xhibrili”, u pérgjig;.

“Kush éshté me ty?”, pyetén.

“Muhammedi”, u pérgjig;.

““Al éshté dérguar atje?”, pyetén.

“Po”, u pérgjigj.

“Miré se vjen, lum pér ne”, u pérgjigjén. Dhe u cel.
Kur hymé aty pamé Harunin.

“Ky éshté Haruni. Pérshéndete”, mé thané. Uné e
pérshéndeta dhe ai ma ktheu dhe tha:

“Miré se vjen véllau i miré dhe pejgamberi i mire”.

Pastaj hypém né Qiellin e gjashté. Kérkoi g€ t&€ hapet.
Pyetén:

“Kush éshté?”

“Xhibrili, u pérgjigj.

Kush éshté me ty?”, pyetén.

“Muhammedi”, u pérgjig).

““Ai éshté dérguar atje”, pyetén.

“Po”, u pergjlg]

“Miré se vjen, lum pér ne”, u pérgjigjén. Dhe u cel.
Kur hymé pamé Musain.

“Ky éshté Musai, mé thané. Pérshéndete”.E
P€rshéndeta dhe ai ma ktheu dhe tha:
_—— =
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Sahihu- l-Buhari

“Miré_se vien véllau i miré dhe pejgamber i mirég,
Kur u largova nga ai filloi té qaje.

“Pse gan!” e pyetén.

“Qaj sepse pas meje &shté dérguar pejgamber nj€ djalé i
ri, ummeti i té cilit do t&€ hyjné né€ Parajsé mé shumé se sa
ummeti im.

Pastaj hypém né Qiellin e shtaté. Xhibrili kérkoi gé t&
hapet. Pyetén:

“Kush éshté?”,

“Xhibrili”, u pérgjigj.

“Kush éshté me ty?”, pyetén

“Muhammedi”, u pérgjig;

“Al éshté dérguar atje”, pyetén.

“Po”, u pérgjigj.

“Miré se vjen, lum pér ne”, u pérgjigjén. Dhe u cel.

“Miré se vjen, lum pér ne se kush vjen®, thané. Dhe
kur hymé aty gjetém Ibrahimin.

“Ky éshté babai yt, pérshéndete” mé thané. E
pérshéndeta dhe ai ma ktheu dhe tha:

“Mire se vjen biri im i miré dhe pejgamberi i mire”.
Pastaj m’u ngrit Sidretu el-Munteha.*> Aty pashé kokrrat e
hurmave se ishin shumé t€ voggla dhe & pakta. Gjethet i
kishin t€ médha sikur veshét e elefantit.

“Kjo &shté Sidretu el-Munteha”, mé thang. Aty pashé

katér lumenjé; dy lumen;j ishin t&€ fsheht& dhe dy t& tjerét
dukeshin.

* Sidretu el-Munteha &shté emri i Qiellit mbi giellin e shtaté,
sipas mendimit t€ sbumécés sé dijetaréve. Muhammedi a.s. pasi kaloi
Qiellin e shtatg, ku éshté gielli i fundit dhe ku mund t& gjenden engjéjlf
aty u ndal Xhibrili dhe mé tutje vazhdoi udhétimin vetém Muhmumt:}ﬁ
a.s.. Sipas versionit tjetér Sidretu el-Muntcha &shté vendi i lartg i ¢il
iu parashtrua vetém Muhammedit a.s., kur ai ishte né Miraxh, ndérkad
askush tJetér nuk ka mundur gé ta sheh e as ta parafytyrojé. Nisurlng*f
polemika e cila zhvillohet te shkencétarét islam rreth kétij nocioni, ne




—
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“Cka jané kéto”, o Xhibril, pyeta.

“Dy lumenj & nuk duken jané né Parajsé, kurse dy qé&
duken jan€ Nili dhe Eufrati”, m’u pérgjigj.

Pastaj vazhduam deri te Bejtul-Ma’ mur. Aty mé ofruan
nj€ ené t&€ mbushur me verg, njé ené tjetér t&é mbushur me
qumésht dhe nj€ ené tjetér t&¢ mbushur me mjalté. Uné mora
enén e mbushur me qumésht. Mé thané:

“Kjo &shté Fitreja * né té cilén je tidhe ummeti yt”.Pastaj
m’u bé borxh g€ t& fali nga pesédhjeté namaze pér ¢do dité.
Duke u kthyer kalova kah Musai. Mé pyeti: “Cka té
urdhéruan?”

“ME kané urdhéruar té fal nga pesdhjeté namaze pér ¢do
dit€”, i’u pérgjigja.

A1 mé tha: :

Ummeti yt nuk do t¢ munden té falin nga pesdhjeté
namaze né dité. Uné kété e kam provuar me njerézit para teje.
Uné 1 kam shéruar Beni Israilét me kété. Kthehu te Zoti yt dhe
lutju g€ ta pakésojé pér ummetin ténd!”

Uné u ktheva dhe m’i zvogéloi pér dhjeté namaze. U ktheva
te Musai e ai ma pérsériti té njejtén porosi. Uné u ktheva pérséri
e Ai m’1 pakésoi edhe pér dhieté namaze, U ktheva te Musai e
al ma pérsériti t€ nj€jtén porosi. Uné u ktheva pérséri e Ai m’i
pakésor edhe pér dhjeté namaze, U ktheva te Musai e ai ma
pérsériti t€ njéjtén porosi, Uné u ktheva pérseri e Ai m’i pakésoi
edhe pér dhjeté narnaze.

U ktheva te Musai e al ma pérsériti té njéjtén porosi. Uné
u ktheva persén e Ai m’i pakésoi né pesé namaze pér ¢do dité.

ME porositi:

“Ummeti yt nuk do t&€ munden t& falin nga pesé namaze
pér ¢do dité. Kété e kam provuar uné para teje me Beni Israilét.
Ktheu dhe lute Zotin ténd gé t’ua pakésojé.”

* Fitre don té thota parakushti natyror i besimit né nJ& All-lah i

lindur te nleriu prel kur éshté krliual
—_—— ———
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Sahihu- I-Buhari
Uné - thashé - i jam lutur Zotit tim aq shumeé sa q€ mé
vien turp qé t€ shkoj pérséri tek Ai. Uné pranoj gé € falim
nga pes€ namaze.
Atéhere mé thirri nj€ z€:
“E kreva farzin tim dhe ua pakésova robve té mi”.

3888. Na ka treguar el-llumejdiu. na ka treguar Sufjani,
na ka treguar Amri nga lkrimeja, ky nga Ibén Abbasi r.a. pér
Fjalén e t& Lartmadhérishmit:

« .E até pamjen tende qé té treguam (natén e Miraxhit)
nuk e bém pér tjetér vetém se sprové pér njerez... el Ka
théné se ajo ka qéné pamja e vérteté t&€ cilén e ka paré
Resulullahu s.a.v.s. naten e Israsé, kur shkoi né Bejtul-Makdis.
Dhe thoté se pema e mallkuar q& pérmendet n& Kur’an éshté
pema e quajtur Zekkum

KREU 43

DELEGACIONI I ENSARKEVE QE ERI)HI
TE PEJGAMBERI S.A.V.S. NE MEKKE DHE
BESLIDHJA E AKABES 4

41 El-Israg? 60

48 1bén Is’haku dhe disa t& biografé t€ tjeré pérmendin se
Muhammedi a.s. pas vdekjes s& Eba Talibit, shkoi te disa fise g€ t'i
thérrasé né [slam. Né mes tjerash ai shkoi edhe né Taif dhe n€ kthim e
sipér, fiseve t& ndryshme vazhdoi g€ t'ua parashtrojé fen€ - misonin €
islamit. Mirépo, askush nuk i pérgjigjej, pérkundrazi ata ia kundérvune
fémijét dhe matrapazét, duke e munduar Muhammedin a.s. pa mase.
Ai vazhdonte t'i thérrasé né fe dhe ju thoshte se nése nuk i pérgjigjen
pozitivisht: atéheré bile kérkonte gé t’ia ndalin mundimet atij dhe atyre
té cilét kishin pranuar fené Islame. Mé né& fund, ng vitin paraprak,
para se té fillonte migrimi pér né& Jethribi (Medine), ai shfrytézoi rastin
e haxhxhit dhe fiseve t& ndryshme ua parashtroi Islamin. Até vit né
haxhxh kishte ardhur njé delegacion nga Jethribi (Medineja) me
cilét Muhammedi a.s. lidhi marréveshjen e cila né historing Islame

gshté e njohur me emrin Beslidhja e Akabes
w
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3889. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-
Lejthi nga Ukajli, ky nga Ibén Shihabi

Dhe na ka treguar Ahmed bin Salihu, na ka treguar
Anbese, na ka treguar Junusi nga Ibén Shihabi i cili ka théné
se e ka layméruar Abdurrahman bin Abdullah bin Ka’ab bin
Maliku se Abdullah bin Ka’abi, i cili kur u verbua ishte
komandant, tha se ka dégjuar Ka’b bin Malikun duke rréfyer
se si ka munguar prej Pejgamberit s.a.v.s., kur u zhvillua Beteja
e Tebukut. Ibén Bukejri né rréfimin e vet ka théné:

“Uné kam marré pjesé me Pejgamberin s.a.v.s. natén e
Akabes, kur lidhém besén né Islam. Kjo pér mua ishte mé e
réndésishme se sa Beteja e Bedrit, sepse kété shumica e
njerézve e pérkujtonin se si ka ndodhur.

3890. Naka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar Suijani
1 cili ka théné se Amri ka théné se ka dégjuar Xhabir bin
Abdilahin r.a. duke théné: “Dy dajallarét e mi kané marré

pjes€ né Akabe”.
Ebu Abdilahi ka treguar se Ibén Ujejne ka théné se njéri
prej tyre Eshté el-Berraé bin Ma’ruri.

3891. Mé ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar
Hishami se Ibén Xhurejxhi i ka lajméruar ata se ka théng Ata’l
dhe Xhabiri:

“Une, babai im dhe dy dajallaret e mi jemi pjesmarres te
Akabes”.

3892. M€ ka treguar Is’hak bin Mensuri, na ka lajméruar
Jakub bin Ibrahimi, na ka treguar djali i véllaut tim Ibén Shihabi
nga mixhai tij, i cili ka théné:

ME ka lajméruar Ebu Idris Aidhullah bin Abdilahi se
Ubade bin es-Samiti éshté prej atyre té cilét kané marré pjesé
né Bedér me Resulullahun s.a.v.s. dhe prej atyre qé ka marré
pjesé né natén e Akabes. Kété e ka layméruar se Resulullahu
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Sahihu- l-Buhari _
S.a.V.S. né prezencén e njé grupi & zgjedhur t€ sahabeve tg
tij,(ku) ka théné:

“Ejani té mé jepni besén se nuk do t’i béheni All-llahut
shok, se nuk do té vidhni, nuk do té béni zina, se nuk do t’i
vritni fémijét tuaj, * se nuk do té shpifni ndaj askujt né
prezencén tuaj e as né mungesén e dikujt, se nuk do té béni
gijynahe. Kush i plotéson kéto porosi, All-llahu do ta
shpérblejé e kush nuk i plotéson kéto, do té ndéshkohet né
kété boté. Kété do ta keté si mbulojé né kété boté, pérndryshe
ai i cili do té goditet me kété, All-llahu do t’ia mbulojé dhe
mé tutje ngel puné e Tij; po té dojé do ta dénojé dhe po té
dojé do t’ia falé”.

A1 thoté se ne 1 dhamé besén.

3893. Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar el-Lejthi nga
Jezid bin Ebi Habibi, ky nga Ebi el-Hajri, ky nga es-Sanabihi, ky
nga Ubade bin es-Samiti r.a., i cili ka théné:

“Uné jam prej nektarit t€ cilit ia dhan€ besén Resulullahut
s.a.v.s., 1 premtuam se nuk do t'1 b&jmé All-1lahut shok, se nuk
do té vjedhim, se nuk do t€ b&jmé zina, se nuk do t€ vrasim njeri
té cilin ka ndaluar All-1lahu, n€ pérjashtim kur duhet t& mbrohet
e drejta, se nuk do t€ plackitim askénd, se nuk do té kushtézojmé

me Parajs€, po ge se 1 kryejmé kéto e nése tradhtojmé né dicka,
dénimin do ta 1émé né Duar t& All-llahut”.

KREU 44

MARTESA E PEJGAMBERIT S.A.V.S.
ME AISHEN, ARDHJA E SAJ N MEDINE
+“ NE ményré t€ vaganté pérmend vrasjen e fémijéve sepse né kohen

paraislamike arab&t i kané vraré fémijét femra, me preteks se ato jané
turpi i familjes.

S0 ¥ v s » 55 55 _ us
Muhammedi a.s. me Aishen éshté martuar né vitin e dyté pas

hixhretit. Sipas disa biograféve martesa ka ndodhur né vitin e paré
pas hixhretit.

_—
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3894. Mé ka treguar Ferve bin Ebi el-Magra, na ka treguar
Ali bin Mus’hiri nga Hishami, ky nga i ati i tij, ky nga Aisheja
r.a. e cila ka théné:

“Mé martoi Pejgamberi s.a.v.s. kur uné isha gjashté vjec.
Shkuam né Medine dhe zbritém te Beni Harith bin el-
Hazrexhi. Krahérori mé gurgullonte, i [€shova flokét dhe m’
shkurtuan pak. Pas pak erdhi néna ¢ Ummi Rumanit. Uné
isha duke lozur me shoget e mia. Mé& thirri mua dhe uné iu
afrova. Nuk dija se ¢ka kérkon prej meje. M€ mori pér dore
deri sa iu afruam derés sé shtépisé. Uné isha e shqet€suar
derisa frymémarrja e cila ishte e shpejtuar m'u getésua.
Atéheré mori pak ujé dhe ma lau fytyrén dhe kokén, pastaj
hymé né shtépi. Aty pashé disa gra prej ensaréve té cilat thané:
“Me t& mira dhe me bereget, urime dhe me fat!” M& dorézoi
te ato. Mé pastaj nuk pashé kend deri né méngjez, pérveg
Resulullahut s.a.v.s.. Mg dorézuan te ai kur uné isha
néntévjecare”.

3895. Na ka treguar Mual-la, na ka treguar Vuhejbi nga
Hisham bin Urve, ky nga i ati i tij, Ky nga Aisheja r.a. e cila
tregon se Pejgamberi s.a.v.s. 1 ka théné:

“Té kam paré né éndérr dy heré; té kam paré e veshur
me fustan té méndafshté. Dikush mé thoshte <<Kjo éshté
gruaja yte, zbuloje>>. Ajo ishe ti.

- Po té jeté kjo prej All-llahut do ta béjé, u pérgjgigja”.

3896. Na ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hashimi, ky nga 1 ati 1 tij 1 cili ka théné:

“Hatixheja ka ndérruar jeté para se t€ kalojé Pejgamberi
s.a.v.s. né Medine tre vjet. Pas dy vjetéve ose dicka mé tepér
e fejoi Aishen, kur ajo ishte gjashtévjecare, kurse u martua
kur 1 mbushi nénté vjet”.

ke 13
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Sahihu- I-Buhari
—_____”————_—______‘—————________————
HIXHRETI I PEJGAMBERIT S.A.V.S. DHE I

SAHABEVE NE MEDINE 5!

Ka thén€ Abdullah bin Zejdi dhe Ebu Hurejreja r.a. duke
e transmetuar nga Pejgamberi s.a.v.s..

“Po té mos ndodhte hixhreti do té isha prej ensaréve”,

Dhe ka thén€ Ebu Musa nga Pejgamberi s.a.v.s., ky ka
théné:

“Kam paré né éndérr se uné migrova prej Mekkés
ne tokén e hurmave. Mé shkoi mendja se éshté Jemame
ose Hexheri.”> Ndérkaq ai ishte qyteti i Jethribit”.?

3897. Na ka treguar el-Humejdi, na ka treguar Sufjani,
na ka treguar el-A’meshi, thoshte se ka dégjuar Eba vailin, i
cili ka théné;

“E kthyem Habbabin i cili tha se kané béré hixhretin me
Pejgamberin s.a.v.s., pér hiré t& All-llahut. Dhuratat na erdhén
prej All-llahut. Pati prej nesh té cilét nuk morén shpérblimin
e tyre. Prej tyre ishte Mus’ab Ibén Umejri, sepse ra shehid né
luftén e Uhudit dhe e 1a Nemiren. Kur ia mbulonim kokén i
shpaloseshin, kembét dhe kur ia mbulonim kémbet i shpalohej

*' Muhammedi a.s. pér ¢cdo moment priste se kur do t'i jep lejen
All-llahu xh.sh. pér t'i shpérngulur nga Mekka. Nga déshira e madhe
ai ka €ndérruar shpeshheré vende t& ndryshme, ku do t& mund t& bénte
shpérnguljen. Dhe mé né fund All-llahu xh.sh i Shpalli “Dhe thuaj:
“Zoti im, mé shpjer né vend té miré dhe mé nxjerr né ményre té
ndershme dhe nga ana e Jote mé dhuro fuqi ndihmuese”. ( El-lsraég,
80.)

Pejgamberi a.s. hixhretin e béri tre muaj pas Beslidhjes s& Akabes
ose dicka mé tepér, edhe pse pér shpérnguljen e tij ka transmetime t&
shumta dhe té ndryshme

“Jemame dhe Hexher jan& emra t& vendeve né Gadishullin
Arabik.

*? Jethrib e ka pasur emrin Medineja, para se t& shpérgulet
Muhammedi a.s.

——— ——
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koka. Atéheré Pejgamberi a.s. na urdhéroi gé t’ia mbulonim
kokén, kurse kémbét t’ia mbulojmé me gjethe t€ hurmave
Dikush prej nesh e tejkaloi shpérblimin dhe ashtu pérfunduan™

3898. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Hammadi;
ky éshté Ibén Zejdi nga Jahja, ky nga Muhammed bin Ibrahimi,
ky nga Alkame bin Vekkasi, i cili ka théné:

Kam dégjuar [bén Umerin r.a. i cili thoshte:
~ “Punét shpérblehen sipas mjetit. Kush bén hixhretin me
qéllim qé té arrijé digka né jeté até do ta arrije, ose pér ndonjé
grua té cilén do t& martohet. Shpérngulja po ashtu do t€
shpérblehet, e kush bén pér hiré té All-llahut dhe té Dérguarit
té Tij, hixhreti i tij do t& shpérblehet prej All-llahut dhe t€
Dérguarit t€ Tij s.a.v.s”.

3899. ME ka treguar Is’hak bin Jezid ed-Dimishkiu, na
ka treguar Jahja bin Hamza, ka théné se i ka treguar Ebu
Amér el-Euzaiu nga Abdete bin Ebi Lubabe, ky nga Muxhahid
bin Xhebér el-Mekkijji se Abdullah bin Umeri r.a. thoshte:

“Nuk ka hixhret pas Clirimit”

3900. Ka théné Jahja bin Hamza se mé ka treguar el-
Evzaiu nga Ata bin Ebi Rebahu, i cili ka théné se ka vizituar
Aishen bashké me Ubejd bin Umejri el-Lejthin dhe e pyetém
pér hixhretin, e ajo tha:

Sot nuk pranohet hixhreti. At€heré besimtarét iknin pér
hiré té fesé té All-llahut dhe t&€ Dérgurit t€ Tij, nga frika se
mos i kthejné prej fesé, kurse sot All-llahu e ngadhnjeu Islamin.
All-llahu adhurohet kudo, por ka ngelur Xhihadi dhe mjeti”.

* Ibén Umeri thénien e tij e mbéshtet né hadithet e Pejgamberit a.s.
né t€ cilat pérmendet se pas Clirimil t&¢ Mekkeés t€ gjitha shpérnguljet -
hixhretet gé béhen nuk do té shpérblehen, sikur Hixhreti g€ u bé prej
Mekkés né Medine, Te shkencétarét islam rreth késaj ceshtje ka mendime
t€ ndryshme, por pér kété rast nuk do t'i pérmendim n& ményré t& zgjeruar.
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3901. Mg ka treguar Zekerija bin Jahja, na ka treguar
Ibén Numejri, ka théné Hishami se e ka lajméruar 1 ati i tij
nga Aisheja r.a. se Se’adi ka théng:

“Q Zot, Ti e di se pér mua mé i dashur €shté Xhihadi pér
hir Tuajin, t& luftojé ata qé pérgénjeshtruan té Dérguarin Ténd
s.a.v.s. dhe e nxorén prej vendlindjes. O Zot, uné mendoj se
Ti na e detyrove gé t’i luftojmé ata!”

Dhe ka théné Ebban bin Jezidi se na ka treguar Hishami
nga i ati i tij, mé ka lajméruar Aisheja se ka théné:

“_..Prej popullit t& cilét pérgénjeshtruan Pej gamberin Ténd
dhe e nxorén prej Kurejshitéve™.

3902. Mé ka treguar Matar bin el-Fadli, na ka treguar
Reuh bin Ubade, na ka treguar Hishami, na ka treguar Ikrimeja
nga Ibén Abbasir.a., i cili ka théné:

“Resulullahit s.a.v.s. dérgata i erdhi né moshén katérdhjeté
viecare, né Mekké géndroi trembédhjeté vjet, kur i vinte
Shpallja, pastaj u urdhérua me hixhretin, pas t€ cilit jetoi dhjeté
vieté dhe ndérroi jeté kur kishte gjashtédhjeté e tre vjet”.

3903. Mé ka treguar Matar bin el-Fadli, na ka treguar
Reuh bin Ubade, na ka treguar Zekerija bin Is’haku, na ka
treguar Amér bin Diari nga Ibén Abbasi, i cili ka théné:

“Resulullahu s.a.v.s. né Mekké géndroi trembédhjeté vjeté
dhe ndérroi jeté kur kishte gjashtédhjeté e tre vjet”.

3904. Na ka treguar Ismail bin Abdilahi, ka théné se 1ka
treguar Maliku nga Ebi en-Nadéri vazal i Umer bin Abdilahit,
ky nga Ubejdi d.m.th. Ibén Hunejni, ky nga Ebi Seid el-
Hudariu r.a. i cili thoté se Resulullahu s.a.v.s. u ul né minber
dhe tha: )

“All-llahu ndonjé robit i ka dhéné mundési qé te
zgjedhé prej té mirave té dynjasé cka té dejé!”

Ebu Bekri filloi té€ gajé dhe tha:

IR S
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“Té kemi zgjedhur né vend prindérve tané!?”

Ne u habitém me kété. Njerézit filluan t€ thoné:

“Shikojeni kété plak! E ka zgjedhur Resulullahun s.a.v.s.
né vend té robit, té cilin ia ka zgjedhur All-llahu me até € mund
t'i jepet nga t&€ mirat e dynjasé dhe asaj q¢ ka ai”. Mir€po, ai
vazhdonte t& thoté:

“Té kemi zgjedhur para prindérve tané”.

Pra Resulullahun e pat zgjedhur ai pér vete. Ebu Bekri ishte
mé dituri né mesin toné. Resulullahu s.a.v.s. né lidhje me kété ka
théné.

“Mé i aférmi dhe mé i dashuri pér mua éshté Eba Bekri.
Po té merrja pér mik ndonjérin nga ummeti im, do ta merrja
Eba Bekrin, né pérjashtim té migésisé sé Islamit. Né xhami
mos leni asnjé dritare, pérveg dritares sé Ebi Bekrit”.

3905. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-
Lejthi nga Ukajli, ka théné Ibén Shihabi dhe se e ka layméruar
Urve bin ez-Zubejri se Aishejar.a.., gruaja e Pejgamberit s.a.v.s.
ka théné:

“Nuk i kam ndihmuar prindérit e mi asnjéheré, né pérjashtim
kur ata pranuan fené. Nuk kalonte gati asnjé dit€ e t€ mos na
vizitojé Resulullahu s.a.v.s., gjat€ dit€s; n€ méngj ez dhe né
mbrémje. Dhe kur u sprovuan muslimanét, Ebu Bekri u nis pér
né migrim ** né drejtim t€ Etiopis€ dhe arriti te Berkul-Gimad
56 ¢ takoi Ibén ed-Dagine, i cili ishte 1 pari 1 fisit el-Kare. Aie
pyet:

“Pér ku je nisur o Eba Bekér?”

“ME kané pérzéné populli im. Kam dalur t€ gjej ndonjé
vend ku do t’a adhurojé Zotin tim!?” iu pérgjig),

% Ai u nis me géllim q& t€ takojé ata t& cilét u nisén t& migrojné
pér né Etiopi.
5 Berkul-Gimad éshté emri i vendit i cili éshté né drejtim té

Jemenit. Pér té arritur deri te ky vend prej Mekkés duhet t€ ecish rreth
pes€ neté.
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Ibén ed-Degine i tha”
“Njeri sikur ti, nuk ka mundési as t€ del e as ta p€rzé€ng,

sepse ti ndihmon t€ varférit, mbané lidhjet familjare, ti e mban
t& réndén, e nderon mysafirin dhe 1 ndihmon ata té ciléve iu
béhet e padrejté. Uné do t€ jem fqiu yt. Pra, kthehu dhe

adhuroje Zotin ténd né vendin ténd!”
Ai u kthye. Bashké me t& u kthye edhe Ibén ed-Degine.

(Kur arritén né Mekké), Ibén ed-Degine u soll rreth parisé sé

Kurejshitéve dhe u tha:
“Njeriu sikur Eba Bekri nuk mund t& pérzihet e as t€ del

prej kétu! E pérzini njeriun i cili ndihmon t€ varférit, mbané
lidhjet familjare, i cili e mban té réndén, € nderon mysafirin
dhe i ndihmon ata té ciléve iu béhet e padrejté. Kujtoj se
Kurejshitét nuk do t’ia kthejné Ibén ed-Degines fqijésin€ g& i
ka ofruar?!”

Ata atéheré Ibén ed-Degines i thané:
“Thuaj Ebu Bekrit qé ta adhurojé Zotin e vet né sht€piné

e tij. Aty le té falet dhe le t& lexojé ¢ka t€ dojé, le t€ mos na
shgetésojé neve me transparencen e tij, sepse frikésohemi se

mos po i kthen graté dhe fémijét tane”.
[bén ed-Degina kété ia tha Eba Bekrit. Eba Bekri géndroi

né shtépiné e tij, ku e adhuronte Zotin e tij, nuk e falte namazin
haptazi dhe Kur’anin e lexonte vetém né shtépiné e tij. Dikur
Eba Bekri prané shtépisé s€ tij ndértoi nj& xhami dhe aty filloi
té falé€ namazin, t€ lexoj€ Kur’anin. Aty prané filluan t€ kalojné
graté e politeistéve dhe fémijét e tyre, té cilét habiteshin me
até q€ shihnin te a1. Eba bekri ishte njeri emocional sa qé nuk
mbante t€ qarét, kur lexonte Kur’an. Kjo i shgetésonte pariné
e politeistéve, prandaj e thirrén Ibén ed-Deginen i cili erdhi
te ata, dhe 1 thang:

“Ne lejuam g€ Eba Bekri t& jeté prané teje dhe té€ adhurojé
Zotin e vet n€ shtépiné e tij, mirépo ai e tejkaloi kété dhe
ndértoi xhamin€ prané shtépisé sé tij, ku falet dhe lexon Kur’an
né meényre transparente. Ne u frikésuam se mos i kthen graté

W
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dhe fémijét tan€, prandaj ndaloje! Nése pranon gé t€ adhurojé
Zotin e tij n€ sht€ping e tij le té urdhérojé, pérndryshe, nése
mohon kété, at€heré térhigja premtimin e dhéné, sepse ne
nuk duam g€ t’ju thejme né fjalé, por nuk i lejojmé Eba Bekrit
té vazhdoj€ me transparencén mé tutje”.

Aisheja tregon.

Erdhi Ibén ed-Degine te Eba Bekri dhe 1 tha.

“Ti e di se ¢ka t€ premtova. Ty ose do té€ kufizohesh ose
do té térheq premtimin dhe mbéshtetjen. Nuk déshiroj g€ té
flasin arabét se uné tradhtova njeriun, té cilit i kam dhéné
besén!?”.

“Uné ta kthej fqinjésiné q& mé ofrove, sepse déshiroj té
jem fqiu 1 All-llahut xh.sh.”, iu pérgjigj Eba Bekri.

Pejgamberi s.a.v.s né até kohé ende gjendej né Mekke
Muslimanéve iu drejtua dhe iu tha:

“Uné kam paré né éndérr vendin ku do té€ migroni
ju, ai eshté vendi i hurmave dhe vendi i guréve té zinj”.

Pas késaj migroi kush migroi né drejtim t€ Medies,
ndérkaq ata té cilét patén migruar pér né Etiopi shkuan né
Medine edhe Eba Bekri béhej gati gé t& migrojé pér né Medine,
mirépo Resulullahu s.a.v.s. 1 tha:

“Qéndro kétu, sepse uné pres lejen”.

“Mos do té shogéroj uné a?”,1 tha Eba Bekri.

“Po”, u pérgjig).

Atéheré Eba Bekri u ndal g€ ta shogérojé Resulullahun
s.a.v.s. dhe i pérgatiti dy deve edhe pse priti katér muaj. >’

Ka théné Iben Shihabi, ka théné Urveja se Aisheja ka
théné:

Njé dité, né mesdité, kur ne ishim ulur né shtépi te Ebi
Bekri, dikush i tha Eba Bekrit se vjen Resulullahu s.a.v.s..

57 Pritja katér mujore, sipas komentatoréve t& hadithit, ka pér ggllim
kohén prej kur u lidh beslidhja né Akabe dhe deri kur iu dha leja pér t€
bé hixhretin pér né Medine.
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snjéheré nuk kishte ardhur, pér cka Eba

Kjo ishte koha kur a
Bekri tha:

“Ky éshté pérgézim pér mua, sepse né kohén g€ vjen ai,
kjo mund t& jeté vetém ndonjé urdhér”

Ajo pastaj vazhdon.
Erdhi Resulullahu s.a.v.s. dhe kérkoi g€ té hyjé€. I dhané

leje dhe hyri. Pasi hyri Pejgamberi s.a.v.s. 1 tha Ebi Bekrit:

“Nxjerr cka ke me veti!” |
“Até q& kam uné éshté e familjes ténde, o1 Dérguari All-

[lahut”
“Mé éshté lejuar qé té léshoj (Mekkén)!” tha

Pejgamberi s.a.v.s.

“A do t& shogéroj o Resulullah?”, pyeti Eba Bekral.

“Po”, iu pérgjigj.

“Atéheré merre njérén nga devet e mia o Resulullah”

“Me pagesé?”, iu pérgjigj Pejgamberi s.a.v.s.

Pastaj Aisheja thoté se ua kané pergatitur udhétimin duke
iu pérgatitur njé janxhik me ushgi. Esma e bija e Eba Bekrit
ua dha fustanin e saj né bazé té ¢kafit fitoi pseudonimin e
zoja e fustanit. Pastaj u ngjit Resulullullu s.a.v.s. dhe Eba
Bekri né shpellen e cila gjendej né kodrinén Theur. Aty
géndruan tre neté. Bashké me ata géndroi edhe Abdullah bin
Ebi Bekri, i cili ishte njé djalosh i ri dhe u shérbente atyre deri
voné, ndérkaq né méngjez ishte né mesin e Kurejshitéve né
Mekké. Gjithgka gé dégjonte dhe mésonte, i informonte me
kohé ata t€ dy gjaté€ natés e cila vijonte. Gjithashtu ata i ruante
edhe Amir bin Fuhejre, vazal i Eba Bekrit, i cili rreth shpellés
i sillte delet nj€ kohé dhe né kohén e vapés poshonte diku.
Atyre dyve u shérbente me qumeéshtin e deleve? Késhtu veproi
gjaté tre netéve Mé né fund Resulullahu s.a.v.s. dhe Ebu Behri
e paguan njé burré prej fisit Beni ed-Dijl, i cili ishte prej bijéve
t€ Bem Abdi bin Adijj, Ky ua tregoi rrugén, sepse ishte njohés
1 mir€ i rrugés qé duhej ta kalojné. Pér kété lidhén besén me
familjen e el-As bin Vail es-Sehmiut dhe ishte né fené €
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Kurejshitéve, mirépo ia besuan atij devet dhe ia lané né besé

shpellén pas natés s€ tret€, ndérkaq bashké me ata u nis Amir
bin Fuhejre dhe Delili - udhéheqési dhe morén rrugén e

bregdetit”.

3906. Ibén Shihabi ka théné:

Dhe mé ka lajméruarAbdurrahman bin Malik el-
Medlexhiu; Ky €shté djali i véllaut t& Surraka bin Malik Ibén
Xhu’eshemit se 1ati 1 tij e ka lajméruar se ka dégjuar Surraka
bin Xhu’shemin duke théné:

“Erdhi 1 dérguari i pabesimtaréve Kurejshité dhe pér
Resulullahun s.a.v.s. dhe Eba Bekrin ofronin dije*® nése i vrasin
ata ose 1 z€n€ rob. Une isha ulur né nj& mexhlis te Beni
Mudlexhi. Erdhi njé burré prej tyre dhe m’u drejtua mua:

“O Surraka, pak para kalova rreth bregdetit dhe pashé
Muhammedin me shokét e tij”.

Uné kuptova se jané pikérisht ata, mirépo pérkundrazi
atij 1 thashé:

“Ata nuk jané€ ata, por ti ke paré€ filanin dhe filanin, té
cilét jané nisur para nesh”. N& até mexhlis ndejta edhe njé
cast pastaj u cova dola dhe urdhérova shérbétoren time té
mé pérgatisé kalin dhe 1 thashé€ g€ t€ mos 1 tregoj askujt.
Mora shtizén, ia vendosa né maje pjesén e hekurit dhe e fsheha
deri sa erdha te kali. E shalova dhe u nisa me t€ shpejt, me
qéllim gé té€ mos mé sheh askush. Shérbétores 1a mora hartén
prej dore, pastaj e gjuajta shortin t€ shoh se a do t€ fitoj€ ose
do t&¢ humbasé. Mé doli ajo gé€ nuk e doja. U nisa me kalin,
pérkundér fatit & mé tregonte shorti. Dikur dégjova leximin
e Resulullahut s.a.v.s. icili nuk lévizte aspak, kurse Eba Bekri
nuk ishte i rehatshém. Kémbét e kalit humbén né zallin e
shkretétirés deri né gjanjé. U habita nga kjo q& ndodhi. Kali

8 Dije ishte dhurata prej 100 deve té kuge, kush e z& t& gjall€
Muhammedin a.s. dhe Eba Bekrin dhe t’i kthejné pérséri né Mekké
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filloi té hingéllojé dhe nuk kishte fuqi g€ t'1 nxjerré kémbét
nga rréra. Kur pérpigej té€ nxjerré k€émbét, nga rréra, delte njg
pluhur sikur tym i cili shkonte deri n€ qiell. Pérséri gjuajti
shortin dhe fati tregonte até g€ nuk e doja uné. I thirra ng
besim e ata u ndalén. Iu afrova atyre. Kur iu afrova n€ vendin
tim, dicka mé thoshte se Resulullahu s.a.v.s. do t€ ngadhnjejg,
atéherg 1 thasheé:

“Populli yt pér nxénjen tende japin dhuraté dijen. Uné do
t’i lajméroj ata ashtu si ju pélgen atyre. Ndérkaq iu pér rruge
do té takoni tufén e deveve té¢ mia dhe mund t€ ushgeheni
prej tyre”’. Mirépo ai nuk pranoi dhe mé tha:

“Largohu prej nesh!”

Uné iu luta q& t&¢ mé shkruaj njé letér e cila do t€ mé
shérbente si déshmi. Ai urdhéroi Amir bin Fuhejren i cili né
njé asht shkroi dicka dhe Resulullahu s.a.v.s. vazhdoi rrugén

Ibén Shihabi ka théné:

“Mé ka lajmérnar Urve bin ez-Zubejri se Resulullahu
s.a.v.s. ka takuar ez-Zubejrin me njé grup prej muslimanéve
t& cilét bashké me karvanin e tyre ktheheshin prej Shami. Ez-
Zubejri e mbuloi Resulullahun s.a.v.s. me njé carshaf t€ bardhé.

Muslimanét e Medinés dégjuan se Resulullahu s.a.v.s. ka
dalur prej Mekkés. Gjaté téré dités ata e pritnin ardhjen e tij,
né pérjashtim kur vinte mesdita - vapa e madhe. Njé dité,
pasi u vonua ardhja e tij, ata filluan t& dyshojné dhe u kthyen
t& déshpruar né shtépité e tyre. Njé burré prej hebrenjéve U
ngjit né kodér & t&€ sheh mos po vjen dhe rastésisht pa
Resulullahun bashké me shokét e tij, t& cilét i dukeshin s1
fatamorgan€ dhe nuk e mbajti veten por bértiti:

“O arab, ky &shté fati i juaj té cilin e pritni!”

Muslimanét i rrokén armét dhe takuan Resulullahun
s.a.v.s. n€ vapén e drekés. Ai shikoi djathtas dhe majtas dhe
zbriti te Ben1 Amér bin Aufi. Kjo ndodhi ditén e héné té muajit
Rebiul-Evvel. Pastaj u qua Ebu Bekri para njerézve, kurs
Resulullahu s.a.v.s. u ul dhe heshtte. Ata t& cilét vinin pre
R
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monin Ebu Bekrit ardhjen. Késhtu vazhduan
deri sa Resulullahun s.a.v.s. e kapi nxehti i diellit. Atéheré
Ebu Bekri i béri hije me teshat e veta. Kjo béri qeé té
pranishmit ta njofin Resulullahun s.a.v.s. i cili ndejti te Beni
Amér bin Aufi disa dhjetra neté. Aty ngriti xhaming pér
ibadet, ku u fal edhe Resulullahu s.a.v.s. Pastaj hypi deven
e tij dhe u nis bashké me njerézit deri sa arritén te vendi i
xhamis€ né Medine, t& cilin vend e bekoi. Ai u falé né at&
vend ku u falén edhe muslimanét. Vendi ishte prong e
Suhejlit dhe sehlit t& cilét ishin dy jetimé e qé ishin nén
mbrojtjen e Sead bin Zurare. Kur u ndale deveja né até
vend,” Resulullahu s.a.v.s. tha:

“Insha-All-llah, kétu do té vendosem®.

Pastaj Resulullahu s.a.v.s. thirri dy djelmoshat pér t’ua
shjpeguar fushén ku do t& ndértonte xhaming. Ata u
pérgjigjén:

“Jo, 01 Dérguar i All-llahut, ne kété ta falim ty”

Resulullahu s.a.v.s. mohoi qé& té& pranojé fushén si
dhurat€ prej atyre, por kérkoi gé ta blejé dhe pastaj ndértoi
xhaming.

Itesulullahu s.a.v.s. bashké me besimtarét barte tullat pér
derisa e ndértonin xhaminé dhe thoshte.

Kjo ngarkesé nuk éshté mundim i Hajberit,

Kété Zoti joné e pastroi dhe e shpérlau,

O Zot, shpérblimi i késaj qé jepet né Ahiret,

* Pasi arriti Muhammedi a.s. né Medine, secili kishte déshiré q&
al té zbresé te ajo familje. Mirépo. Muhammedi a.s. duke dashur qé té
mos preké asnjérén familje, vendosi té zbresé né vendin ku do t& ndalet
devja. Né fakt ardhja ¢ Muhammedit a.s. n& Medine ishte nder pér té
gjithé ensarét, e né veganti do té& vegohej familja ku do t& vendose;j ai.
Kjo ngéherit do t& bénte nder té vagant pér ata. Mirépo, ndodhi ashtu
si nuk pritte askush; deveja u ndal te fusha e cila ishte e mbjellur me
hurma, proné e dy Jetiméve dhe ai aty u vendos. Kjo njéherit déshmoj
se Muhammedi a.s. nuk migroi pér qéllime personale, por vetém pér t&
plotésuar misionin e Shpallur nga All-llahu xh.sh.
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Mbi Ensarét dhe Muhaxhirét prandaj béj rahmet.s

Ibén Shihabi ka théné
“Nuk kemi dénuar prej haditheve tjera q€ Resulullahu
s.a.v.s. t& keté pérmendur dicka né formé t&€ poezisé ng

pérjashtim té strofés sé€ pérmendur”.

3907 Na ka treguar Abdullah bin Ebi Shejbe, na ka treguar
Ebu Usame, na ka treguar Hishami nga i ati i tij dhe Fatimeja
nga Esmar.a., e cila tregon:

“Pérgatita pak ushqim pér né rrugg, kur u nis Pejgamberi
s.a.v.s dhe Ebi Bekri pér né Medie. I thashé babait tim se nuk
kam me ¢ka ta lidhi me pérjashtim té& rrypit tim. “Lidhe me
t&”, mé tha. Uné e lidha me até dhe prandaj mora pseudonimin
“zonja e dy rrypave’,.

Dhe ka théné Ibén Abbasi: “Esma éshté Zoja e dy rrypave”

3908. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga Eb1 Is’haku, ka
théné se ka dégjuar el-Berrain r.a. duke théné:

Kur u nis Resulullahu s. a. v. s. pér né Medie pas iu vu
Surraka bin Malik bin Xhu’shumi. Pejgamberi s.a.v.s. u lut kundér
tij dhe kalit t€ tij 1 sharruan kémbét né rréré. Atéheré ai tha:

“Lute All-llahun pér mua se uné€ nuk do t& béjé kurrgjé té
kege”

Al u lut pér até. Pastaj Resulullahun s.a.v.s. e zuri etja dhe
per két€ kaloi prané nj€ bariu. Ebu Bekri ka théné:

“Mora njé shtémbé. I mola delet dhe piu prej quméshtit deri
sa u kénaq”.

* Fjalia q& vijon éshté jashté kontekstit t& vargjeve q¢ Pérme"de'_l,
né fjalén e Pejgamberit a.s . prandaj edhe nuk e shoh t¢ arsyeshme d°
t€ pérkthehet, sepse del jashté kontekstit dhe vjen si fjali € tepé"_l_'l*
Kermani thote se kjo fjali si duket &shté futur nga ndonj& vjershe tjeter'
por pasi qé Buhariu e pérmend, Askalani dhe shumica e muhadithin€¥®
€ [én€ né vend , duke mos e prekur.




mmn Jahja nga Ebi Usame,
ky nga Hisllam bin Urvetky nga i ati i tij, ky nga Esma.r.'a. e

ila tregon se ka qéne shtatzéné me Abdullah bin Zubejnn:

c “Uné u nisa kur 1 kisha plotésuar ditét. Vajta né Medie
dhe kurarrita n€ Kuba, aty e linda. Pastaj shkova te Pejgamberi
s.a.v.s. dhe e vura n€ dhomen e tij. Ai atéheré kérkoi nj€ hurme,
e pértypi dhe pastaj e ushqeu até. Kjo &shté haja e paré té
cilen e futi n€ bark. Pastaj kérkoi edhe nj€ hurmé e pértypi dhe e
bekoi até. Ky ishte fémija i par q€ mé lindi né Islam”.

Kéte e mbéshtet Halid bin Mahledi nga Ali bin Mushiri, ky

nga Hishami, ky ngaiatii tij, ky nga Esmar.a. se ajoka migruar
te Pejgamberi s.a.v.s. kur ishte shtatzéne.,

3910. Naka treguar Kutejbe nga Ebi Usame, ky nga Hisham
bin Urve, ky nga i ati i tij, ky nga Aishejar.a. e cila ka théng:

“Fémijai paré qé ka lindur n& [slam &sht& Abdullah bin ez-
Zubejri.

E sollén te Pejgamberi s.a.v.s. e ai mori njé hurme, e pértypi
pastaj e ushqeu até. T& parin ushqim gé e futi né bark, e pati nga
Pejgamberi s.a.v.s.”.

3911. ME& ka treguar Muhammedi, na ka treguar Abdus-
Samedi, mé ka treguar Ubejje, na ka treguar Abdulaziz bin
Suhejbi, na ka treguar Enes bin Maliku r.a. i cili ka théné.

“Pejgamberi s.a.v.s. u nis pér ne Medine I shogéruar nga
Ebu Bekri. Ebu Bekri ishte plak € cilin e njihnin, kurse Pejgamberi
i All-llahut ishte i ri dhe nuk njihej. Thoté se kur i takonin Eba
Bekrin e pyetnin:

“O Eba Bekér, kush &shté Ky njeri g€ &shté me ty?”

'Ky &shté shoku i cili ma tregon rrugén”, u pérgjigje;.

Ata mendonin se me rrugén kishte pér qéllim rrugén pér ku
€tonin, kurse ai mendonte per rrugén e hajrit. Kur u kthye
Ebu Bekrj Pa njé kalorés i cili u ishte afruar, Ai atéheré tha: “O
Resulullah, Ky kalorési na éshté afruar?!” Pejgamberis.a.v.s. u
i -
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kthye kah ai dhe tha: “O Zot, rrézoje!” Atéheré kali u rrézua,
Pastaj u cua dhe i mahnitur tha: “O Pejgamber i All-llahut,
mé urdhéro ¢ka té duash?”

Resulullahu s.a.v.s.u pérgjigj:

“Mbaje vendin dhe mos lejo gé té na afrohet
askush.”

Dhe késhtu ai né fillim té dités mbronte Resulullahun
s.a.v.s., ndérkaq, né mbrémje pérpigej per vetveten.

Dikur ¢ Resulullahu s.a.v.s. u nis né anén e el-Hurres
dhe ne ndérkohé thirri ensarét qé t& vijné te Pejgamberi
s.a.v.s. dhe Ebu Bekri. Ata erdhén, u pérshéndetén dhe thané:

“Urdhéroni, niseni né besén toné dhe nén péruljen toné
té& ploté”. Ateheré Resulullahu s.a.v.s. dhe Ebu Bekri shaluan
deven duke ua 1éné armatimin té tjeréve.

N& Medine njerézit nga gézimi i madh gé i kaploi filluan
té kéndojné “Arriti Pejgamberi i All-llahut, arriti
Pejgamberi i All-llahut”. Ata vazhdimisht pritnin duke
kénduar “ Erdhi Pejgamberi i All-llahut”.

Ai vazhdoi té ecé deri sa u ndal te shtépia e Ebi Ejubit.
Ky ishte duke punuar né fushén e hurmave até dégjoi
Abdullah bin Selamin. Shpejtoi qé té l1éré punén. Erdhi te
Pejgamberi s.a.v.s.bashké me gruan e tij pastaj u kthye duke
théné e duke pyetur: “Ky &shté Pejgamberi 1 All-llahut, cilén
shtépi t’ia léshoymeé?”

Ebu Ujubi i tha: “Mé& ke mua o 1 Dérguar i1 All-llahut,
kjo éshté shtépia ime, ge ku e ke derén!”

Pejgamberi a.s. iu pérgjigj: “Shko dhe pérgatite
vendin.

Té pranishmit bértitén: “Qofshim né begating e All-
llahut!”

6! Muhammedi a.s. qéndroi njé kohé ne vendin e quajtur Kuba
dhe aty ndértoi xhaminé e pare, pasi u detyrua me misionin € [slamit.
Pas njé kohe thirri njé¢ grup prej ensaréve, nga ata t& cilét e patén
lidhur beslidhjen né Akabe, me géllim qé t& hyjé mé sigurté né Medine.
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= Pas késaj erdhi Abdullah bin Selami © dhe tha:

“Déshmoj se ti je i Dérguar i All-1lahut dhe se ti ke ardhur
me t€ vértetén. Hebrenjté e diné se uné jam i pari dhe mé i
dituri i tyre. Thirri ata dhe pyeti para se t& marrin vesh se uné
kam pranuar Islamin se kur do t& marrin vesh se uné kam
pranuar islamin, pér mua do té thoné edhe até g€ nuk e kam”.

Pejgamberi s.a.v.s. i thirri, ata, erdhén, hyrén te ai, me
¢'rast Resulullahu s.a.v.s. i pyeti:

“O hebrenjé, mjere pér ju, frikésohuni All-llahut!
Pasha All-llahun i cili éshté Njé dhe pérveg Tij nuk ka
zot tjetér, ju e dini se uné jam vérteté i Dérguar i All-
llahut, se uné kam ardhur me té Vértetén, prandaj
pranonie Islamin?!”

“Nuk dimé pér kéte”, u pérgjigien duke e pérséritur tri
her€.

“Cfaré njeriu éshté Abdullah bin Selami?” pyeti
Resulullahu s.a.v.s.

Al &shté i pari jong, dhe bir i t& paréve toné. Biri mé i
ditur dhe me gjenzé prej mé t& dituréve”, u pérgjigjén.

I pyeti:”Cka mendoni, nése ai ka pranuar islamin?”’

U pérgjigjén: “Mos dashté zoti, asnjéheré ai nuk do t&
pranojé Islamin!”

“Cka mendoni, nése ai ka pranuar islamin?”, i pyeti.

“Mos dasht€ zoti, asujéherg ai nuk do t& pranojé Islamin g
u pérgjigjén.

“Cka mendoni, nése ai ka pranuar islamin?, i pyeti.

“Mos dashté zoti, asnjéheré ai nuk do té pranojé Islamin!”
U pérgjigjén.

2 Abdullah bin Selami para se t& pranojé Islamin Muhammedit
a.s. 1 parshtroi tri pyetje té cilat nuk mund t'i dijé askush tjetér pérveg
Pejgamberit se kur do t& jeté Dita e Sa’atit (kataklizma e késaj bote),
cili &shté ushqgimi i par€ g€ do ta hané Xhennetlinjté dhe cilat jang
shenjta sipas té cilave mund t& konstatohet se fémija &shté i nénés apo
I babés. Pasi iu pergjigj pyetjet, atéheré pranoi Islamin
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“Q Ibén Selam, del para tyre!”, urdhéroi (Muhammedi
a.s.)

Ai doli para tyre dhe iu tha:

“O hebrenjé, frikésohuni All-llahut! Pasha All-llahun 1 Cili
sshté Njé dhe pérveg Atij nuk ka tjetér ju e dij se ky €shté i
Dérguar i All-llahut dhe se ka ardhur me t€ verteten.

“Tirren”, 1 thané ata.

Atéheré Resulullahu s.a.v.s. i pérzuri dhe i nxori jashté.”

3912. Na ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar
Hishami nga Ibén Xhurejxhi, ka théné se e ka lajméruar
Ubejdullah bin Amri nga Nafiu - d.m.th. nga Ibén Umeri, ky
nga Umer bin el-Hattabi r.a., i cili ka théné€:

“Grupi i paré i cili migroi ishte prej katér mijé vetave,
kurse Ibén Umeri thoté se kané gené tremij€ e pesqind veta.
Até e pyetén se ky a &shté né grupin e muhaxhirasve dhe
atéheré pse e hogén prej katérmij€ vetave.

Me ate kané bé hixhretin prindérit e tij dhe nuk &sht€ 1
barabrté me até gé migron vetg”®

3913. Na ka treguar Muhammed bin kethiri, na ka
lajméruar Sufjani nga el-A’meshi, ky nga Ebi Vaili, ky nga
Habbabi, i cili ka théné:

“Bémé Hixhretin me Resulullahun s.a.v.s....”

3914. Dhe na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja
nga el-A’meshi, ka thén€ kam dégjuar Shekik bin selemen i
cili ka théné se 1u ka treguar Habbabi i cili thoté:

% Abdullah bin Umeri (djali i Umer bin Hattabit) kur ndodhi
Hixhreti 1 par€ i muslimanéve prej Mekkés né Medine ishte 12 vjeg
dhe udhétoi bashké me prindérit e tij. Pér kété né tekstin e rréfimit té
hadithit vegohet si numér, sepse si fémijé nuk ka mundur té dijé pér
vlerén e migrimit. Njéherit, nga teksti nénkuptohet se muslimanét né
historin€ tyre gjithgka kané pércjellur me pérpikmeéri.

-_—
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“Bémé hixhretin me Resulullahun s.a.v.s. duke kérkuar

kénagésin€ e All-llahut, pér cka All-llahu do té na shpérblejé.
Disa prej nesh nuk e shfrytézuan kétg shpérblim té all-11ahut,
njéri prej tyre ishte Mus’ab bin Umejri i cili u vra né Ditén e
Uhudit dhe trupin e € cilit nuk kishim me ¢ka t& mbéshtjellim,
pérveg nj€ carshafit t& vogél me t& cilin kur ia mbulonim kokén
i shpaloheshin k&mbét, kur ia mbulonim kémbét, i shpalohe;j
koka. Ateher€ Resulullahu s.a.v.s. na urdhéroj qé t’ia
mbulojmé kokén, kurse kémbét t’ia mbuloymé me gjethe té
hurmés. Prej nesh ka patur edhe t& atille q€ shfrytézuan
shpérblimin dhe pre;j atij kang dhéng digka”.

3915. Naka treguar Jahja bin Bishri, na ka treguar Reubhi,
na ka treguar Aufi nga Muavi bin Kurrete, i cili thot& se i ka
treguar Ebu Burde Ibén Ebi Musa el-Esh’ariu, i cili ka théné:

Abdullah bin Umeri mé pyeti:

“A e di se ¢ka i ka théné babai yt babait tim?’?

“Jo”, 1u pérgjigja.

Babai im i ka théné babait ténd:

“O Eba Musa! A té gézon ajo se ne kemi pranuar Islamin
me Resulullahun s.a.v.s., se kemi bé Hixhretin bashké me até,
kemi marré pjesé né beteja t& ndryshme, kemi punuar bashk
me Resulullahun s.a.v.s. kemi falur namazin, kemi agj€ruar,
kemi bé shumé puné té mira, ne kemi qené shkaktar q€ shumé
njeréz kané pranuar Islamin edhe ne e kemi dashur kété.

Babai im i tha:

“Pér mua, pasha Até qé ka jetén e Umerit né duart e Tij,
do déshiroja qé kjo t& jeté e vazhdueshme dhe pér secilén
pun€ q€ kemi béré ne dhe e kemi marré koké pér koké”

Atehere uné i thashé: “Pasha All-1lahun, babai yt €shté
mE i miré se babai im”;

3916. ME& ka treguar Muhammed bin es-Sabah - ose mé
Ka arritur prej tij - na ka treguar Ismaili nga Asimi, ky nga Ebi

—_—— =
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Uthmani i cili thoté se ka dégjuar Ibm
se po ge se i thuhej se ke béré€ Hixhretin para baby;,
hidhérohej. Ka théné se ung bashk& me Umerin shkuam
Resulullahu s.a.v.s. té cilin e gjetém duke pushuar, prandaj
kthyem né shtépité tona. Pastaj Umeri mé thirri dhe me thy.

“Shko dhe shih a éshté zgjuar?”

Shkova te ai, hyra Brenda dhe e urova pastaj shkova te
Umeri dhe e lajmérova se €sht€ zgjuar. U nisé€m pér te aj
duke shpejtuar. Hymé Brenda dhe e uruam.”

3917. Na ka treguar Ahmed bin Uthmani, na ka treguar
Shurejh bin Mesleme, na ka keguar Ibrahim bin Jusufi nga i
ati itij, ky nga Ebi Is’haku, i cili thot& se ka dégjuar el-Berrain
duke treguar:

“Ebu Bekri bleu nja deve prej Azibit té€ cilén 1a dérguam.
Azibi e pyeti pér ecjen e Resulullahut s.a.v.s. ** Ai i tha:

Njerézit véshtronin se ku gjendemi ne. Ne natén ishim
nisur dhe udhé&tuam téré natén dhe téré ditén, deri sa ra vapa
e drekés. U afruam afér njé shk&€mbi i cili formonte hijen e
vete. Nén hije lashé nje carshaf té cilin ia shtrova Resulullahut
s.a.v.s. ku A1 u mbéshtet . Uné fillova t& véshtojé ané e kand
dhe pashé njé bari 1 cili pérpigej t& gjejé hijen, si¢ kérkuam
edhe ne pak mé par€. E pyeta i kujt ishte. Mé tha se jam
“filani”. E pyeta se a kan€ dhent€ e tij qumésht. M’u pérgjigj
“Po”. E luta t'1 myel€. Po, si1 jo u pérgjigj. Dhe e mori njé

dele.

“Shtereja téré quméshtin”, i thashé.

A1 e mbushi njé ené€ me qumeésht. Uné kisha njé ené tjetér
t€ mbushur me ujé té cilén e pata mbéshtjellur dhe e ruajsha
pér Resulullahun s.a.v.s. N& enén e quméshtit futa pak ujé

* Azibi e ka pyetur pér ményrén e ecjes sé Pejgamberit a.s. kur
éshté nisur pér ne Hixhret me géllim qé ndoshta ta arrin€ n€ rrugé €

sipér. Kjo shihet mé voné nga teksti i hadithit.
i = —————
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m pak, pastaj vajta te Pejg;ml;ri s.a.v.s. dhe i

thashé: “Pi, o Resulullah”.

Ai piu deri sa u kénaq dhe pastaj vazhduam rrugén drejté
synimit tongé.”

3018. El-Berrai ka thénég:

“Uné hyra bashk& me Ebu Bekrin te familja e tij. Aty
pamé Aishen, bijén e tij e cila ishte mbéshtetur sepse e
kishin zE€n€ ethet. Pashé se si i ati i saj ia puthte faget dhe
e pyeste: - Oj bija ime si je?”

3919. Na ka treguar Sulejman bin Abdirrahmani, na
ka treguar Muhammed bin Himjere, na ka treguar Ibrahim
bin Ebi Able se Ukbe bin Vessaxhi i ka treguar nga Enesi,
shérbétori i Pejgamberit s.a.v.s. i cili ka théné:

“Erdhi Pejgamberi s.a.v.s. dhe ndér shokét e tij) nuk
kish asnjé té& thinjur né pérjashtim té Ebi Bekrit i cili i kishte
ngjyrosur flokét.”¢s

3920. Dhe ka théné Dé€hejmi: na ka treguar el-Velidi,
na ka treguar el-Euzaiu, na ka treguar Ebu Ubejdi nga
Ukbe bin Vessaxhi, me ka treguar Enes bin malikur.a., i cili
ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. erdhi né Medine. M& plaku prej
shokéve té tij ishte Ebu Bekri. Flokét i kishte kénosur aq

shumeé sa qé ishin skuqur tepér

® T€ ngjyrosurit me kené té flokéve sipas tradités s& Pejgamberit
a.s. €shté e lejuar pér burrat, pavarésisht nga géllimi. Ndérkaq nga
teksti i hadithit nénkuptohet se Ebi Bekri i pat kénosur flokét me gellim
q€ € fsheh thinjat. Kjo nénkuptohet nga fjala vel-ketem té& cilén né
gjuhén shqgipe nuk kam mundur ta pérkthej me njé fjalé.

*Sipas disa komentatoréve té haditheve t& Muhammedit a.s.
pretendohet se Ebu Bekri ka k&nosur mjekrén e tij e nuk &shté fjala pér
flokét. Por si do qé té jeté, pérdorimi i kénés &shté e [€juar pér meshkujt.
—_—— . ——]
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3921. Na ka treguar Esbegu, na ka treguar Ibén Vehb;
nga Junusi, ky nga Ibén Shihabi, ky nga Urve bin ez-Zubejri,
ky nga Aisheja r.a. se Eba Bekri r.a. €sht€ martuar me njg
grua nga fisi Kelb té cilén e quanin Ummu Bekér dhe kur
migroi Ebu Bekri e shkurorézoi e pastaj ajo u martua me
djalin e mixhés sé saj. Pér kété ndé poet shkroi kéto vargje t&
cilat pabesimtarét Kurejshit i kéndonin me rastin e ndonjg
lufte:

Dhe ¢ka ka né brendiné e Bedrit,

Pérveg drurit esh-Shiza gé ferrat zbukuron.

Dhe ¢cka mund té keté né brending e Bedrit,

Pérvec robéreshave té cilat me pije shérbejné.

U kénagém me Ummi Bekrin.

Dhe kush mund t’ju shpétojé, ve¢ popullit tim

[ Dérguari na rréfen, ne do t€ ringjallemi.

Eh, si do t& jeté ajo jeté iluzore”

3922. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar
Hermmami nga Thabiti, ky nga Enesi, ky nga Ebi Bekrir.a.,
i cili ka théné:

Isha bashké me Pejgamberin s.a.v.s. né shpellé. Kur ¢cova
kokén pashé kémbét e njerézve dhe thashé:

“OPejgamber i All-llahut, sikur ndonj€ prej tyre t€ shikojé
me kujdes, do t€ na shohin?!”

Pejgamberi s.a.v.s.upérgjigj:
“Hesht o Eba Bekér! Ne jemi dy e i treti me ne éshté
All-llahu.”

3923. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar el-
Velid bin Muslimi, na ka treguar el-Euzaiu.

Dhe ka théné Muhammed bin Jusufi: na ka treguar el-
Euzaiu, na ka treguar ez-Zuhriu, ky ka théné se i ka treguar

Ata bin Jezid el-Lejthi. Ka kamtuar se i ka treguar Ebu Seid1
r.a., 1 cili ka théné:
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Te Pejgamberi s.a.v.s. erdhi nje beduin dhe e pyeti pér

Hixhretin?

“Hixhreti €shté i réndé. A ke ndonjé deve?” e pyeti

“Po”, 1u pérgjigj.

“A e jep sadaka pér ateé?”

“Po”, 1u pérgjigj.

“A e shfrytézon ateé?”

“Po”, iu pérgjigj.

“E mjel kur i ka ditét e veta?”

“P0”, iu pérgjigj.

“Atéheré nisu sepse All-llahu nuk do t& mungojé nga
pérpjekjet tua kurrgjé”, iu pérgjigj.

KREU 46

ARRITJA E PEJGAMBERIT S.A.V.S. ME
SHOKET NE MEDINE

3924. Na ka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Shu’be,
ka théné se i ka lajméruar Ebu Is’haku i cili ka dégjuar el-
Berrain r.a. duke théné:

“Ipari i cili arriti te ne ishte Mus’ab bin Umejri dhe Ibén
Ummi Mektumi. Pastaj arriti Ammar bin Jaseri dhe Bilali,
kénaqgésia e All-1lahut qofté mbi ata.”

3925. Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na ka
treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga Ebi Is’haku, Ky
ka kumtuar se ka dégjuar el-Berraé bin Azibin r.a., i cili ka
théné: _

“I pari gé arriti te ne ishte Mus’ab bin Umejri dhe Ibén
Mektumi dhe i pérshéndetnin njerézit, pastaj erdhi Bilali, Seadi
dhe Ammar bin Jasiri. M& pastaj erdhi Umer bin el-Hattabi
me njézet sahabe té Pejgamberit s.a.v.s., pastaj arriti

_ — ==

107



) Sahihu- l-Buhari

e e e o=
Pejgamberi s.a.v.s. Populline Medies e kaploi gézimi i madh
me ardhjen e Resulullahut s.a.v.s.. Aq shumé u gézuan sa q¢
robéreshat bértitnin: “Erdhi Resulullahu s.a.v.s!”.Ai arriti kur

uné isha duke lexuar:
“Madhéroje larg té metave Zotin ténd, mé té

lartésuarin!”® prej sureve (€ shkurtéra.”

—_—
—

3926. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, naka lajméruar
Maliku nga Hisham bin Urve, Ky nga iatiitij, ky nga Aisheja
r.a. e cila ka théné:

“Kur arriti Pejgamberi s.a.V.s. D€ Medie Ebu Bekrin dhe
Bilalin i kishin kapluar ethet. Hyra te ata dhe i pyeta: “ O
baba, si je? O Bilal si je?”

Ajo tregon se Eba Bekrin kur e zishin ethet thoshte:

“Secili njeri mund té agojé né familjene tij, por se vdekjen
e ka mé afér se nallet e veta.”

Ndérkaq Bilalin kur e 1éshonin ethet thoshte:

“Nuk ka réndési se a do té jemé i geté gjaté késaj nate n€
mesin e kopshtit me hurma dhe se a do t€ kénagem ditén, ku
do té keté shumé ujé dhe se sa do t&€ kénaqgé déshirat mia.”
Pastaj Aisheja thoté:

Shkova te Pejgamberi s.a.v.s. dhe i tregova pér kété, e ai
tha: :

“(O) Zot, na shto dashuriné ndaj Medinés mé shumeé
se ndaj Mekkés. Shtoje beregetin né te dhe na i hiq ethet
dhe béne (Medinén) mburojé kundér tyre.”

3927. Mé ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka
treguar Hishami, na ka treguar Ma’meri nga ez-Zuhriu, me

ka treguar Urve se Ubejdullah Ibén Adijji e ka lajméruar duke
théné: “Hyra te Uthmani.”

67 El-Aéla, 1.
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Dhe ka théné Bishér bin Shuajbi, mé ka treguar i ati im
nga ez-Zuhriu, mé ka treguar Urve bin ez-Zubejri se
Ubejdullah bin Adijj bin el-Hijari e ka lajméruar duke théné:

“Kam hyré te Uthmani i cili ra shehadet pastaj tha:

“All-llahu e ka dérguar Muhammedi me té Vértetén. Uné
t& Tij dhe kam besuar né até qé i éshté shpallur Muhammedit
s.a.v.s., pastaj kam béré dy hixhrete, kam gen& dhéndér i
Pejgamberit s.a.v.s., kam gené njéri ndér ata qé i dhamé besén.
Pasha All-llahun nuk kam béré gjynah ndaj atij, as e kam

tradhtuar deri sa ndérroi jeté”.
Kété e mbéshteté el-Kelbiu sipas versionit: “...mé ka

treguar ez-Zukriu...”

3928. Na ka treguar Jahja bin Sulejmani, mé ka treguar
Ibén Vehbi, na ka treguar Maliku. Dhe mé ka treguar Junusi
nga Ibén Shihabi, ka théné se 1 ka treguar Ubejdullah bin
Abdilahi se Ibén Abbasi e ka lajméruar se Abdurrahman bin
Aufi éshté kthyer te familja e tij n€ Minne gjaté kohés sé
haxhxhit té fundit qé e béni Umeri, i cili mé gjeti mua dhe mé

tha:
“O Abdurrahman!”

Uné e ndérpreva dhe 1 thashé:
“O emir 1 besimtaréve. Gjaté kohés s€ haxhit mblidhen

njeréz té ndryshém dhe mbretéron zhurmé e madhe. Mendoj
se do té jet¢ mé miré qé té presésh deri sa t€ kthehemi né
Medie i cili éshté vend i Hixhretit, 1 Sunnetit dhe 1 selametit -
shpétimit, atje t¢ bésh rezimené para varfanjakéve, para té
paréve té fiseve dhe para njerézve t€ mengur!?

Umeriu pérgjig;j: |

“Kété do ta béjé me rastin e paré g€ do (& mé jepet ne
Medie”

i
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3929. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar

Ibrahim bin Seadi, na ka lajméruar Ibén Shihabi nga Harixhe
bin Zejd Ibén Thabiti se Ummu el-Alai - grua e cila mor;j
pjesé né Beslidhjen me Pejgamberin s.a.v.s. - € ka lajméruar
se Uthman bin Medh’uni shkoi te banesa e tyre kur Ensarét
deshén té hyjné né shtépité e Muhaxhiréve. Ummu el-Alai
thoté se Uthmani u ankua te ata dhe u sémura deri sa ndérroi
jeté dhe e varrosém né teshat € tija. Pas pak kohe hyri
Pejgamberi s.a.v.s., uné thashé:

“Pasté ndjesé All-llahu né ty o Eba Saib. Le té& mjaftojé
déshmia ime. T& nderofté All-llahu!”

Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Prej kahit e di se All-llahu e ka nderuar?”’

“Nuk e di - iu pérgjigja - pasha babén dhe n€ncn time o
Resulullah! E kush mund té jeté tjetér kush?”

“K@étij i ka ardhur jekini. Pér All-llahan, uné lutem
pér té mirén e kétij. Por, nuk di edhe pse jam Resulullah,
se cka do té béhet me mua!?” m’u pérgjigj al.

Ajo tregon se pas kétij rasti askend nuk e ka bekuar dhe
se kjo e ka déshpruar shumé. Né gjumé i &sht€ paraqgitur
Uthmani duke vrapuar. Shkova te Resulullahu s.a.v.s. dhe 1
tregova pér éndrrén time e ai mé tha:

“A jo éshté rezultati i punés sé tij.”

3630. Na ka treguar Ubejdullah bin Seidi, na ka treguar
Ebu Usame nga Hishami, ky nga i ati i tij, ky nga Aishejar.a.,
e cila ka théné:

“Dita e Buathit ishte dita kur All-llahu i dha pérparési
Resulullahut s.a.v.s. Atéheré Resulullahu s.a.v.s. erdhi n€
Medine, kur njerézit pabesimtarét u shpérndané dhe shumica
prej tyre pranuan Islamin.”

3931. ME ka treguar Muhammed bin el-Muthenna, na
ka treguar Gunderi, na ka treguar Shu’be nga Hishami, ky
nga i ati 1tiJ, ky nga Aisheja se Eba Bekri ka hyré te ajo ditén

—
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e Kurban Bajramit, ku e gjeti Pejgamberin s.a.v.s. dhe dy
kéngétare t€ cilat kéndonin. Té njejtat kénggtare kané kénduar
edhe ditén e Buathit para Ensaréve. Atéheré Ebu Bekri ka théné:

“Kéto jané zurlat e shejtanit”. E tha dy heré.

Pejgamberi s.a.v.s. iu pérgjigj:

“O Eba Bekér, Iéshoi ato. Secili popull ka festén e vet,
kurse sot pér ne éshte feste,”

3932. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar el-Varithi.
Dhe na ka treguar Is’hak bin Mensuri, na ka layméruar Abdus-
Samedi, ky ka théné se ka dégjuar té atin e ti j e ky tregonte nga
Ebi et-Tajjah Jezid bin Humejd ed-Dubej juu, ndérsa ky njofton
se 1ka treguar Enes bin Maliku r.a. se ka théné:

“Kur arriti Pejgamberi s.a.v.s. né Medine, u ndal né pjeséne
eperme (€ qytetit, né lagjen e quajtur Benu Amér bin Auf, ku
géndroi katérmbédhjeté neté. Pastaj thirri njé grup nga Beni
Nexhxharét, t& cilét erdhén te pergatitur me shpatat e tyre. Mé
vjen sikur shihja Resulullahun s.a.v.s. hipur né deven e tij dhe
Ebu Bekrin afér tij, kurse grupi i Beni Nexhxharéve i kishte
rrethuar ata né tokén e Ebi Ejubit. Ai falte namazin né vathén e
dhenéve. Pastaj ai urdhéroi qé t& ndértohet xhamia. Pérséri thirri
Beni Nexhxharét t€ ciléve iu drejtua:

“ME jepni njé ¢mim pér kété vend!”

“Jo, ¢mimin e kétij vendi e 1émé né duar t& All-llahut”, y
pergjigjén ata.

Dikush prej tyre né formé t& pyetjes tha:

“Aty ka varreza té politeistéve, ka vénd t& shkreté, ka vend
q€ Eshté i mbjellur me hurma”.

Atéheré Resulullahu s.a.v.s. urdhéroi gé tq kontrollojné pastaj
Ui pastrojné varrezat e politeistéve, t& pastrojné vendin e shkretg
dhet'i presin hurmat. Xhaminé e vendosén n€ vendin € hurmave.

*Gjaté hapjes sé varrezave nuk kané gjetur mbeturinat e t&
vdekurve, sepse varrezat kané gené shumé té vjetra, Ndértimi i xhamisé
n€ vend t& varrezave ku ka pasur politeisté nuk pengon, pérkundér
dialogét q& zhvillohet te dijetarét muslimané. Pér kété mé gjérésisht
shih né Kreun e xhamisg.

e
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Né& shenjé té derés, né prezencé té Resulullahut s.a.v.s. vendosén
dy guré & médhen;j né forme té& pragut t& derés dhe kéndonin:

O Zot, nuk ka mirési pérve¢ mirésisé sé€ Ahiretit,

Ndihmoi Ensarét dhe Muhaxhirét.”

L ——
—_———

KREU 47

VENDOSJA E NJiE MUHAXHIRI MEKKE
PASI KREU HAXHXHIN OSE UMREN

3933. Mé ka treguar Ibrahim bin Hamza, na ka treguar
Hatimi nga Abdurrahman bin Humejd ez-Zuhriu i cili ka théné:

“Kam dégjuar Umer bin Abdulazizin duke pyetur es-Saibin,
djalin e motrés s&€ en-Nemirit”.

“Cka ke dégjuar nga banorét e Mekkes’?”

_Kam dégjuar el-Alaé bin el-Hadremiun duke thén€ se
Resulullahu s.a.v.s. ka théné:

«“Muhaxhirit i takojné tre dité, pasi té kthehet nga
Mineja.”®

KREU 438
HISTORIA - FILLIMI I SAJ ™

% Para Fethit - ¢lirimit t&¢ Mekkés, Muhaxhirinét e kané pasur t€
ndaluar gé t& qéndrojné né Mekké, né pérjashtim t& atyre t& cilét kan€
shkuar né Mekké me géllim gé t& béjné Haxhxhin ose Umren. Mir€po,
edhe kéta nuk kané pasur (& drejté t€ géndrojné né Mekké me teper se re
dite.

 Numri i historisé islame fillon prej Hixhretit t& Muhammedit a.s.
né Medine. Kjo u mbéshtet né ajetin kur’anor: “..Njé xhami e cila gé
prej dités sé paré éshté themeluar... “ (Et-Tevbe, 108) Me Hixhreti i
Muhammedit a.s. né Medine vérteté filloi njé etapé e re e historis€ per
muslimanét, mbi t& gjitha se atéheré ata ishin t& sigurté fizikisht dhe iu
dha mundésia gé t& ndértojné shtetin e tyre., numrimi i viteve sipas
kalendarit islamik ka filluar prej kohés sé kalifit t& dyté - Umerit r.a.

-—
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ma ka treguar Abdullah bin Mesleme, na ka treguar

Abdulazizi ngaiati i tij, ky nga Sehl bin Seadi, i cili ka théné:
“Nuk kané numéruar kohén prej dérgimit t& Pejgamberit

s.a.v.s. € as prej kur ai ndérroi jeté, por kané numruar prej
kur ai erdhi né€ Medie.”

3935. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jezid bin
Zurej'i, naka treguar Ma’meri nga ez-Zuhriu, Ky nga Urvete,
ky nga Aisheja r.a. e cila ka théné:

“Namazi u bé farz nga dy reqate pastaj Pejgamberi s.a.v.s.
bér1 Hixhretin dhe namazi u bé farz nga Katér reqate, kurse
namazi i mysafirit ngeli si me paré.”

K&te transmetim e mbéshtet Abdurrezaku nga Ma’meri.

KREU 49
FJALA E PEJGAMBERIT S.A.VS.

“O Zot pérfundoju sahabeve té mij Hixhretin dhe
shpérblejé ata qé kané vdekur né Mekké.”

3936. Na ka treguar Jahja bin Kaz’a, na ka treguar
Ibrabimi nga ez-Zuhriu, ky nga Amir bin Seid bin Maliku, ky
nga1atiitij i cili ka théné:

“Né vitin e Haxhxhit t& Lamtumirés, Pejgamberis.a.v.s.
mE ktheu per shkak t& sémundies, prej té cilés u shérova nga
vdekja dhe thashé:

O Resulullah, uné jam aq i sémuré, sikur qé e sheh, kam
pasuri, por nuk mé trashégon askush tjetér, pérveg njé vajzés
q€ kam. Atéheré ta jap pér sadaka nj€ € tretén e pasurisé
time” M’u pérgjigj: “Jo”. I thashé. “Ta jap gjysmén”.

M’u pérgjigj:
:____H__'_'_—m e
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“Jepe njé té tretén, o Sead. Por edhe njé e treta éshté

shumé. Mé miré pér ty éshté qé pas veti té 1éshé
trashégimtaré té pasur se sa ata té jene nevojtar dhe t’i
ngushtojné njerézit.”

Ahmed bin Junusi transmeton prej Ibrahimit se ... t€ 1€sh
trashégimtarét e tu té pasur...” &shté mé miré€, sepse me
dhénien e pasurisé nuk ke pér kénagésiné € All-llahut, ng
pérjashtim té asaj qé té& ka falé All-llahu, bile edhe kafshatén
qé e vé né gojé té bashkéshortes sate.

“O Resulullah, po t’iu jap shokéve té mi?”, € pyeta.

A1 tha:

“Ty nuk ua jep até pasuri me g¢éllim qé té arrish
kénaqésiné e All-llahut, por kété e béné me géllim gé té
arrish nder dhe autoritet. Kjo do té béjé qé dikush té
keté dobi e té tjerét té kené dém. O Zot, pérfundoje

Hixhretin pér sahabet e mi e mos i kthe ata né mundimet

e méparshme.”

Porse fakiri, Sead bin Haule kérkoi nga Resulullahu
s.a.v.s. qé té vdesé né€ Mekke.”

Dhe ka théné Ahmed bin Junusi dhe Musa nga Ibrahimi:
“... qé t’ua léshé pasuriné ténde trashégimtaréve..”””’

KREU 350

3938. Mé ka treguar Hamid bin Umeri nga Bishér bin el-
Mufaddali, na ka treguar Humejdi, na ka treguar Enesi se

"' Né dy versionet g€ transmetohen né fund t& kétij hadhithi jepen
transmetime t€ tjera me zinxhir t€ transmetueséve tjetér, pérforcon
autenticitetin e hadithit dhe ndryshe nuk duhet kuptuar. Jam pérpjekur
qé pérkthimi té jeté sa mé autentik, pa mos ndérhyré né kuptim
frazeologjik t& gjuhés shqipe, duke paramenduar se lexuesi kété do ta
keté parasysh edhe né kété rast si né shumé t& tjera té cilat paraqiten né
pérkthim e tekstitit t& Buhariut.
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Abdullah bin Selami e ka lajméruar pér ardhjen e Pejgamberit
s.a.v.s. n€ Medie. Ai ka shkuar dhe e ka pyetur pér tre sende
té cilat nuk 1 di askush tjeter pérveg Pejgamberit s.a.v.s.:

Cila&shté parashenja e paré e S’atit?” Cili do & jeté ushqimi
i paré t€ cilin do t€ hané parajslinjté? N& bazé t& ckafit mund t&
njifet se fémija 1 takon babait ose nénés?

Ai u pergjigj:

“Pak paré mé lajméroi Xhibrili.”’

“Ky engjéll €shté armiku i hebrenjéve”, i tha Ibén Selami.

Aiu pérgjigj:

“Shenja e paré e Sa’atit do té jeté zjarri i cili do té
shtrihet prej lindjes deri né peréndim. Ushqimi i paré i
parejslinjéve do té jeté mushkéria e balenés. Kur ta tejkalojé
uji 1 burrit ujin e femrés, fémija i ngjané atij dhe po ge se
uji i femrés ia tejkalon ujit té mashklullit, fémija do t’i
pérngjajé asaj”.

“Déshmoj se nuk ka zot tjetér pérvec All-llahut dhe se ti je
Deérguari 1 All-llahut!” Déshmoi dhe vazhdoi:

“O Resulullah, hebrenjté jané popull gé trillojné andaj pyeti
ata para se t€ marrin vesh se uné kam pranuar Islamin”.

Erdhén hebrenjté dhe Pejgamberi s.a.v.s. i pyeti:

“Cfaré njeriu éshté Abdullah bin Selami”

“ME€ i miri prej nesh, bir i mé t&€ miréve dhe mé lavdéruari
ngane!”

“Cka do té thonit sikur Abdullah bin Selami té keté
pranuar Islamin?” i pyeti.

“Zoti e ruajté nga kjo- (thang). Ua pérsériti edhe njé heré e
ata thané té njejtén. Atéheré doli Abdullahu dhe tha:

* Sa’a éshté emri i Dités, kur do t& merr fund jeta né kété boté pér
(€ré krijesat Pérndryshe éshté sinonim i Dités s¢& Kiametit, Dita e
Mea’dit et Parashenjat e ndodhisé sé késaj Dite, sipas haditheve t&
Pejgamberitjané t€ shumta. Ato ndahen né dy lloje parashenjat e vogéla
dhe parashenjat e médha. Né tekstin ¢ hadithit pérmenden parashenjat
€ médha,
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“Déshmoj se nuk ka zot tjetér perveg All-llahut dhe se
Muhammedi éshté i Dérguari i All-llahut”, déshmor Abdullah

bin Selami.

“Ky éshté sherri jon& dhe bir i sherrit toné, largohuni prej tij’,
thané njé zen.

“Késaj iu frikésova, o Resulullah!”, tha Abdullah bin Selami.

3939,3940. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar
Sufjani nga Amri i cili ka dégjuar Eba el-Menhel Ahdurrahman
bin Mut’imin? i cili ka théné€:

Né tregun e Nesies njé shok me shiti disa derhem, pér ¢ka
uné i thashé:

“Subhanall-llah, a lejohet kjo’?”
“Subhanall-llah”, tha. “Pér All-llahun, kam shitur edhe mé

paré né treg e askush nuk ka kundérshtuar™.

Pér kété e pyeta El-Berra bin Azibin i cili tha se erdhi
Pejgamberi s.a.v.s. € ne bénim keté shitblerje. E pyeta edhe Zejd
bin Erkamin, i cili mu pérgjigj nj€so).

Dhe Sufjani njéheré ka théné. “Erdhi Pejgamberi s.a.v.s. n€
Medine dhe ne bénim kété shitblerje™.

Nesie ka théné se ka ardhur né Umre ose né Haxhxh.

KREU 31

ARDHJA E HEBRENJEVE TE
PEJGAMBERI S.A.V.S. KUR ARRITI NE

MEDINE

Hadu - jané bé hebrenjé, ndérkaq fjala hudna do té thote
jemi penduar si haid = taib.

3941. Na ka treguar Muslim bin Ibrahimi, na ka treguar
Kurre nga Muhammedi, ky nga Eba Hurejreja, Ky nga
Pejgamberi s.a.v.s., i cili ka théné:

«“Po té mé kishin besuar dhjeté veta nga hebrenjté,
do té mé bésonin té gjithé hebrenjté.”

——— u=====n#-===:=_._--'
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3942. ME ka treguar Ahmedi - ose Muhammedi - bin
Ubejdullah el-Gudanijju, na ka treguar Hammad bin Usame,
na ka lajméruar Ebu Umejsi nga Kajs bin Muslimi, ky nga
Tarik bin Shihabi, ky nga Ebi Musa r.a. se ka théné:

“Hyri Pejgamberi s.a.v.s. né Medine dhe Hebrenjté e
madhéronin ditén e Ashurasé dhe e agjéronin. Pér kété
Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Ne kemi mé tepér té drejté ta agjérojmé até dité.”
Dhe urdhéroi qg té agjérohet.”

3943. Na ka treguar Zijad bin Ejubi, na ka treguar
Hushejmi, na ka treguar Ebu Bishri nga Seid bin Xhubejri, ky
nga Ibén Abbasi r.a., i cili ka théné:

“Kur erdhi Pejgamberi s.a.v.s. né Medine, hebrenjté
agjéronin ditén e Ashurasé. I pyetém pér kété e ata u
pérgjigjén.,

“Eshté dita kur All-llahu béri q& Musai dhe Beni Israilét
t€ ngadhnjejné ndaj Faraonit. Kété dité e agjérojmé pér ta
madhéruar at&”. Atéheré Resulullahu s.a.v.s. tha:

“Pér Musain ne kemi pérparési ndaj jush.” Dhe
urdhéroi qé ta agjérojmé”.

3944. Naka treguar Abdani, na ka treguar Abdullahi n ga
Junusi, ky nga ez-Zubhrijji i cili ka théng se e ka lajméruar
Ubejdullah bin Abdilah bin Utbe nga Abdullah bin Abbasir 4.
se Pejgamberi s.a.v.s. i zbutéte dhe i léshonte flokét. Politeistét
1 shpérndanin népér koké. Ehli Kitabét i zbutnin dhe i léshonin
neper koke. Pejgamberi s.a.v.s. pajtohej me Ehli Kitabét nése
nuk urdhérohej ndryshe, pastaj edhe Pejgamberi s.a.v.s. i

shpérndante népér koké.”

3945. ME ka treguar Zijad bin Ejubi, na ka treguar
Hushejmi, na ka lajméruar Ebu Bishri nga Seid bin Xhubejri,
Ky nga Ibén Abbasi r.a., i cili ka théné:

-‘—;_—:-___-Eﬂﬂ——-———_,______ —
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“Ata, Ehli Kitabi e ndané né pjesé. Pastaj besuan n€ disa
pjesé dhe disa pjeséve té tjera nuk iu besuan.”

KREU 52

PRANIMI I ISLAMIT NGA SELMAN
EL-FARISLJJI R.A.

3946. Na ka treguar el-Hasan bin Umer bin Shekiki, na
ka treguar Mu’temiri, ka thén€ babai im. Dhe na ka treguar
Ebu Uthmani el-Farisijji se ai ndérroi mbi dhjeté heré Zotin,
prej zoti n€ zot.

3947. Na ka treguar Muhammed bin J usufi, na ka treguar
Sufjani nga Aufi, ky nga Ebi Uthmani i cili ka théné se ka
dégjuar Selmanin r.a. duke théné:

“Uné jam prej Rame Hurmuzit.””

3948. Na ka treguar el-Hasan bin Mudriki, na ka treguar
Jahja bin Hammadi, na ka lajm&ruar Ebu Avane nga Asimel-
Ehveli, ky nga Ebi Uthmani, ky nga Selmani, 1 cili ka théné.

“Koha né mes Isait dhe Muhammedit sal-lall-llahu
alejhima ve sel-lem ka gené gjashtéqgind vjeté.”

7 Rame Hurmuz &shté emér vendi né Persing e dikurshme pre]
kah ka ardhur Selman Farisiu i cili edhe pasi pranoi Islamin, mbiemrin
e mbaijti Farisij, g& né pérkthim don t& thoté persiani. Ka amendime s€
Selmani ka ardhur nga Esbehani, por sido qé t& jeté ai ka prejardhje
persiane.




Fjalorth fjalésh e
Shprehjesh té panjohura
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FJALORTH FJALESH E
SHPREHJESH TE PANJOHURA

A

Abdes-i: larje fetare Islame i cili duhet t€ kryhet para se t&
falish namazin, lexosh Kur’an ose ndonjé ibadet tjetér.
Pérndryshe, né bazé té rregullave t€ fik’hut, abdesi merret
me ujé:i lan tri heré duart, tri heré gojén, tri heré hundén
(brenda) tri heré fytyrén, tri heré krahun e djathté pastaj t&
majtin deri né bryl, me duar t€ largurae fshiné pjesén e sipérme
té kokés (mes’h), me gishtin tregues lané brendiné e veshit,
me shpinén e tre gishtave fshin qafén, lan€ kémbén e djathté

pastaj t& majtém deri te zogu i kémbés.

Ahiret-i: éshté shprehje kur’anore e cila pérdoret pér jetén
tietér. Sipas komentyatoréve (€ Kur’ani Kerimit.

Ahkafi-i: emér shprehje kur’anore e cila pérdoret pér jetén
tjetér. Sipas komentatoréve (€ Kur’ani Kerimit forma e ploté
e fjalés éshté Ed-duarul- Ahire g€ pérkthi domethéné “Shtépia

e ardhshme”.

Arsh-i: shtépi, rezidencé e Zotit né giellin mé t& larte. Né
terminologjiné kur’anore pérdoret edhe El-Arshul-A-
la,rezidenca mé e larté.

Botén

Azab-i: ndéshkimi, dénimi, shpagimi i gjynaheve né
tjetér.




Ba‘al-i: emri i zotit t€ fenikaséve filistinéve dhe t& popujve
tjeré semit Sipas tyre ai sjell begati dhe fugi natyrés.
Shpeshher€ i dhuronin sakrifica né njeréz pér t€ shprehur
devotshmérin€ ndaj zotit tij.

Beni Kilab: fis arab i cili ka jetuar né kohén e Muhammedit
a.s.

Beni Nexhxhar: I;s arab i cili ka jetuar né€ koLén e
Muhammedit a.s.

Beni Israil: pasardhésit e Jakubit a.s.Sipas hebrenjéve -
pasardhésit e ¢ifutéve.

D

Dita e Kijametit: dita e ringjalljes. Pasi t& ndérrojmé jeté,
perséri do t€ ringjallemi. Kjo éshté Dita e Kijametit.

Dita e gjykimit: dita kur njeriu do t& japé llogari pér
veprimet dhe mendimet e veta té késaj bote. N& arabishte
perdoret termi jevmul-hisab -dita e llogarisg.

Dexhxhall ose el-Mesihu ed-dexhal: antikrishtj
muslimanéve. Kété fjalé nuk e hasim né Kur‘ani Kerim, por si
duket &shté fjalé e huazuar nga gjuha arameje. Pémdryshe ka edhe
két€ kuptim: profet i rrejshém déshmitar i rrjeshém etj. Termin
Dexhxhall e hasim vetém né hadithet e Pejgamberit a.s.

Mashtruesi, intriganti, ngatérrestari. pér té cilin
paramendohet se do té paragitet pak para pérfundimit té késaj
bote.
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Duaja: thirrje, lutje. Fjalén dua nuk duhet pérzier me fjalén
salah namaz, ibadet. Né Islam ekzistojné forma t€ ndryshme t&

lutjeve, t& cilat mistikét muslimané i kan€ pérfshiré né libra t&
shumta.

Ensarijté: vendasit e Medinés té cilét pranuan muhaxhirét
- emigrantét mekkas.

El-Mesxhidul-Aksa: emri i xhamisé s&€ Kudusit -
Jerusalemit. Eshté xhamia e dyté pér té cilén Pejgamberi a.s.
preferon ta vizitojmé. Nga kjo xhami Muhammedi a.s. tilloi
rrugén pér né Mi‘raxh. Mesxhidi Aksaja ka gené Kibleja e
paré e muslimanéve.

El-Mesxhidul-Haram: &shté emri i xhamis€ né€ MekKke.
Kété emér e ka pasur edhe para Muhammedit a.s.pasi gé edhe
Qabeja éshté ndértuar prej Ademit a.s. Vizita e Mesxhidi

Haramit &sht€ njéri nga tri kushtet themelore t€ haxhxhit. Né

kuadér t€ Mesxhidi Haramit hyjné: Qabeja Zemzemi dhe
Mekami Ibrahimi.

F
Fukara: Njeri i varfér, e kundérté e t& pasurit.
H
Habesh-i: Abisinia e dikurshme, tani Etiopia.

I-Ia::an_l: L.E ndaluar me Ligj t& Shenjté sipas teorisé s& fik’
hut (jurisprudencés Islame), kjo €shté njéra nga pese
Kategorité pér vlerésimin e veprés né kuptimin fetar. Haram

€shté e kundérta e hallallit. 2. I ndaluar, i shenjté p.sh. Mesxhidi
Harami (Xhamia e Shenijtg).

w
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~Haxhxh-i: haxhilléku,vizita e Qabes né Eekké, kryerja e
kushtit t€ pesté t& fesé Islame. Njeriu q& e kryen haxhxhin
quhet haxhi.

Hebreizém-i. feja hebraike.Njéra nga tri feté monoteiste

sipas shkencés mbi feté komparative, sipas besimit heUraik
kété fe e ka themeluar Mojsiu

M

(Musai). Ndérkaq sipas besimit Islam pasi ndérroi jeté
Musai a.s., pasardhésit e tij devijuan nga feja g€ 1a shpalli All-
llahu xh.shA

H

Hixhret-i: dyndje, shpérngulje. Shkuarja e Muhamedit a.s.
prej Mekkés né Medine, e cila né botén Islame &shté pranuar
s1 fillim i epokés s& re muslimane. Muhamedi a.s. ar riti né
fshatin Kuba afér Medinés mé 20 shtator 622, por si fillim i
epokés s€ re u mor data e paré e muajit Muharem, e xhuma,
16 korrik 622; fillimi i vitit t& at€éhershém arab.

Hudejbi: emér vendi né mes Medinés dhe Mekkes. Né kéte
vend Pejgamberi a.s. e nénshkroi Pagen e Hudejbisé, e njohur
sindodhi historike né mes muslimanéve dhe mushrikéve.

I

Imam-i: prijés; 1.Prijés i xhematit né namaz; prijés i shkollés
fetare Islame.

2. Udhéheqés shpirtéror i t& gjithé muslimanéve.

Ky term né Kur‘an éshté pérmendur shtaté heré né njejés
dhe pesé heré né shumés me kéto kuptime: shenjé, tregues,

_——-—- e ——
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shembull, arsye, motiv udh€heqés etj. N& jetén e pérditshme
pérdoret né tri kuptime t€ ndryshme:

a) Imam udhéheqés i xhematit n€ namaz,

b) Imom si halif pasi qé imami sipas drejtimit sunnit &shté
udhéhegés i popullit (ummetit). Kété emér 1a J apin edhe si
titull nderi themelueséve té shkollave t& njohura, si: Imam
Ebu Hanife’ Imam Shafiu, Imam Gazaliu et).

¢) Termi Imom te shiitét ka shumé kuptime, si udhéheqés
shpirtéror, politik etj.

Iman-i: getési shpirtérore, sigurim nga frika. Né kuptimiq
fatar domethéné: t& besosh né All-llahun xh.sh. se &hté 1 vetmi
Zot dhe se Muhammedi a.s. éshté i Dérguar i Tii.

Islam-i: pérkushtim, dorézim Zotit. Emri i fes€ s€ sUpallur
nga All-llahu xh.sh. té cilén e komunikuan t€ gjithé
pejgamberét prej Ademit a.s. deri te Muhammedi a.s.

Israja: udhétimi natén. Né kuptimin fetar Islam: udhétimi i
Pejgamberit a.s. natén prej Mekkés deri né Kuddus

(Jerusalem). Njéra prej mrckullive t&€ médhaja (muxhizeve)
t¢ Muhammedit a.s.

J

Je‘xhuxh: emri 1 nj€ populli/grupi té€ njerézve, i cili do t&
paraqitet pak para Kijametit. Né Kur‘an dhe Hadith pérmendet
bashké me Me‘xhuxh. Je‘xhuxh dhe Me‘xhuxh, sipas besimit
hebraik, i pérgjigjet Gog dhe Magog-ut.

K
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Kurejsh: fis i Muhammedit a.s. dhe njéri ndér fiset arabe
mé autoritative. Udh&heqgs i fiseve tjera né Mekké dhe celsi
i Qabes sot € késaj dite &shté né kété fis.

Medine-ja: qytet né Arabiné Saudite, vendbanimi i
Muhammedit a.s. pas hixhretit, kryeqytet i shtetit Islam gjaté
sundimit t& haliféve t€ paré. Emri i qytetit para shpérnguljes
s¢ Muhammedit a.s. ka qené Jethrib. Ndérkaq, pas
shpérnguljes, mori emrin Qyteti i t&¢ Dérguarit té All-llahut
(Medinetur-Resul). N& Medine gjendet varri i shenjté i
Pejgarnberit a.s.

Mekka: qytet né Arabingé Saudite, vendlindja e
Muhammedit a.s.; pér muslimanét vendi mé i shenjté sepse
aty ndodhet Qabeja - xhamia e paré né fytyré t& tokés.

Melek: engjéll. Melekét né Kur‘n dhe né Hadithe té&
Pejgamberit a.s. pérmenden se jané krijesa metafizike, té cilat
Jané t€ krijuara nga nuri, gjithmoné adhurojné All-llahun xh.sh.
dhe kryejné funksionin e vet sic iu ka caktuar Al.

Me‘xhuxh: shih: Je‘xhuxh.

Mina: vend jo larg Mekkés ku haxhinjté né ményré
simbolike gjuajné shejtanin me guraleca gjaté tri ditéve t&
Kurban Bajramit.

Miaber-i: foltore né xhami. Vend i ngritur né xhami, i cili
perbé&het prej shkalléve. Hatibi ditén e xhuma mban ligjeratén
Javore. Gjaté kohés sé pejgamberit a.s. shérbente edhe pér
raste t€ jashtzakonshme sidomos kur duhej t& komunikonte
dicka té réndésishme.

Miraxh-i: shkallg; ngritja e Muhammedit a.s. né giell.
Udhétimi i Pejgamberit a.s. prej Kudsi (Mesxhidi Aksa) né

——

LS



 Sahihu- I-Buhari

qiejté e larté. Mrekullia (muxhizeja) mé€ e madhe e
Muhammedit a.s. pas Kur‘ani Kerimit.

Misk-u: qé ka eré t&¢ miré dhe té lart€, g€ ka eré t& forté e
té kéndshme (parfum)

Muhaxhir: mérgimtar, emigrant. Banorét e Mekkés gé e
shogérnan Muhammedin a.s. me rastin e shpérnguljes prej
Mekkés né Medine.

N

Namaz: lutje, falje, ibadet Islam q& béhet pes€ heré brenda
24 oréve, né kohé té caktuar duke iu pérmbajtur rregullave

té cilat i pércaktoi Pejgamberi a.s. né praksén e vet dhe hadithet
e ti).

Nexhd: vend né Hixhaz (Arabi Saudite).
P

Politeizmi: besimi né€ shumé zotéra, e kundérta e
monoteizmit. Sipas besimit Islam, All-1lahu xh.sh. asesi nuk
do ta fal€ politeistin.

Q

Qabeja: faltorja Islame né Mekke; godiné né formé kubi,
gjatésia e saj €sht€ dymbédhjeté metra, gjerésia dhjeté dhe

lartésia pembédhjeté metra; muslimanét kur falen kthehen me
fytyré kah Qabeja.

Rahmet: méshiré, ndjesé.

—_—
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- Ramazan-i: muaji i néndé sipas kalendarit t& hénés, muaji
I agjérimit te muslimanét,

Rekat-i: fragment, pjesé e namazit. Nj€ rekat pérbéhet prej
ndejés né k€mbé (kijam), thyerjes s& trupit pér gjysmé duke u
mbéshtetur me duar n& gjunjé (ruku’ ), rénies né toké duke
vendosur ballin, hundén, dy duarét, dy gjunjét dhe dy kémbeét

né gishta (sexhde). Njé namaz mund té keté: dy, tre ose katér
rekate.

Rizk-u: nafakg, fat, pjesé. Pjesé q& i bie dikujt sipas fatit qé&
ka. Fat 1 pércaktuar nga All-1lahu xh.sh.

S

Safada: kodriné e vogél né kompleksin e haremit t&
Mekkés. Prej Safasé fillon sa’ji, veprim fetar gjaté haxhxhit

duke ngarendur shtaté heré drejt kodrinés Merve dhe
anasjelltas.

Sa‘ji: veprimi prej Safasé deri né Merve dhe ansjelltas,
shtaté heré. Shih Safa dhe Merve.

Salavat-i: pasi t& pérmendet emri i Muhammedit a.s. lexohet
salavati: All-llahumme sal-li ala Muhammed ...

Sevap-i: miréhérésia: nj€ e mir€ qé i béhet dikujt ose ndihmé
q€1jepet njé nevojtari nga méshira, vepér méshire. Shpérblimi
1All-llahut xh.sh. pér veprén e miré.

Selam-i: (¢ jesh mirg, té jeshé shéndosh, paqe, shéndet,
P€rshéndetje, té fala
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Sexhdeja: pjesé pérbérése e njé rekati g€ kryhet né namaz
duke e véné né toké: ballin, hundén, dy duart, dy gjunjét dhe
majet e gishtave té t€ dy kémbéve.

Sidretul-Munteha: lotosi né qgiellin e shtaté.

Sur-i: bri, mjet pér t‘i fryjé.Pérmes fryerjes né sur do t&
paralajmérohen fundi i késaj bote dhe Kijameti.

SH

Shefa‘at-i: ndérmjetésim, ndérhyrje, té flasish né favor t€
dikujt.

Shehid-i: déshmor, viktimé, therror, déshmor musliman g€
jep jeté pér fe.

T

Tebuk: vend né veri t€ Arabisé Saudite ku u zhvillua beteja
e njohur me kété emér. Lufta u zhvillua kundér Bizantit gjaté

jetés s€¢ Muhammedit a.s.

Tekbir-i: shqiptimi i formulés All-llahu ekber (All-llahu
sshté mé i madhi). Me tekbir fillohet ¢do namaz.

Tevbeja: pendim, té kthejsh, té pendohesh nga gjy nahet.

Tur: emér vendi né Sinaj. Vend i shenjté ku Musai a.s. pranol
Shpalljen nga All-llahu xh.sh.

Uhud: vend né arabiné Saudite. Emér i betejés sé njohur
né mes mushrikéve dhe muslimangve gjaté kohés s¢
Muhammedit a.s. né aférsi t€ Medinés.




m

Ummet-i: popull, bashkésia letare Islame, &shté term
specifik né terminologjing Islame. Ky term né ajetet kur’anore
kryesisht ka pér qéllim popuit.

\

Veda: lamtumiré; haxhxhi veda: Haxhxhi Lamtumirés.
XH

Xhehennem-i: terr; vend ku do t& jetojné pabesimtarét dhe
gjynahqarét, né botén tjetér,

Xhennet-i: parajsé; vend ku do té& jetojné besimtarét né
botén tjetér.

Xhibril-i: “Trim i Zotit”- Sipas besimit Islam melek i cili
pejgamberéve iu solli shpalljen nga All-llahu xh.sh. Sipas
Biblés Gabrijel ose Gavrilo.

Xhema’a: xhemat, tubim, kuvend. N& kuptimin fetar Islam
domethé&né tubim i besimtaréve, ka té njejtén domethénie sikur

ummet.

Xhehalet-i: koha e injorancés, koha para Shpalljes, xhahil,
injorant né njohjen e drejt té zénies s& Lartmadhérishmit.

Xhizje: tatim, t€ cilin sipas sheriatit pabesimtarét ia paguanin
shtetit Islam g€ t& gézojné mbrojtjen e vet né shtet.

Xhurhum: emér i njé fisi nga Jemeni i cili ka prejardhje té
pastér arabe dhe i vendosur né Mekkon e sotshme né kohén
¢ Ibrahimit dhe Ismailit a.s. Ismaili u martua nga ky fis.

%
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Z

Zemzem-i: emri i burimit t& ujit g€ ndodhet né haremin e
Mekkés. Burimi pér heré té paré éshté paragitur n€ kohén e
Haxheres, s& émés sé Ismailit. Haxhinjté pin€ nga uji pér
shéndet dhe marrin me veti né shenjé respekti dhe sevapi.
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